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Ce alte 
trasee 
ar urma 
să avem
la Galaţi

AJUTOR 

DE 1.400 DE LEI, 

PENTRU PLATA 

FACTURILOR
GHID. În acest an, Ministerul 

Investiţiilor şi Proiectelor Europene 

(MIPE) le oferă românilor vulnerabili, 

din fonduri europene, sprijin pentru 

plata facturilor la energie, constând 

într-o sumă de 1.400 de lei, defalcată 

în două tranşe egale, în valoare de 

700 de lei fi ecare. > pag. 11L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,88 
 

$4,48

meteo

3˚ 
Ninsoare

Cursul de schimb valutar

la data de 26.01.2023

Înfi inţarea a trei trasee noi, dintre care unul pe bulevardul 

Marea Unire, extinderea infrastructurii de troleibuze 

inclusiv pe străzile Prelungirea Traian (bulevardul Marea 

Unire - strada Brăilei) şi strada Traian (strada Brăilei - 

limita intravilan), modernizarea infrastructurii de circulaţie 

a mijloacelor de transport, benzi dedicate transportului 

public, achiziţia de autobuze, troleibuze, microbuze 

nepoluante şi tramvaie noi şi chiar un serviciu de tren 

metropolitan în jurul municipiului Galaţi. Sunt doar câteva 

dintre cele mai importante idei cuprinse în „Strategia 

privind transportul public în municipiul Galaţi pentru 

perioada 2021-2027”, lansată în dezbatere de Primăria 

Galaţi.  . Text şi foto: Anca Melinte
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Ce a fost, de fapt, Ce a fost, de fapt, 
OZN-ul văzut OZN-ul văzut 
de gălăţenide gălăţeni

03eveniment
Şi-a vândut maşina 
după ce a accidentat 
grav un pieton

07timp liber
Seară de jazz 
şi o operă cu succes 
la public la „Leonard“ 

În 25 ianuarie a fost 
inaugu rat primul cen-
tru de suport, infor-
mare, terapie şi îngriji-
re, dedicat persoanelor 
cu afecţiuni onco logice 
din Galaţi. Cu o echi-
pă multidisciplinară 
de navigatori me di cali, 
farma coterapeuţi, psi-
ho   te rapeuţi, medici şi 
asistenţi me dicali speci-
alizaţi, ONCOZONE vine 
cu soluţii, produse şi ser-
vicii medicale pentru 
pacienţii diagnosticaţi 
cu cancer. > pag.  3

Primul centru 
privat de suport, 
informare 
şi îngrijire pentru 
bolnavii de cancer 
din Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Schengen, o poveste fără sfârșit

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

A
dmiterea României 
şi Bulgariei în 
Spaţiul Schengen 
a rămas, aşa cum 
era de aşteptat, 

să fie discutată ”în marja” 
primei reuniuni informale 
a Uniunii Europene pe teme 
de Justiţie şi Afaceri Interne 
(JAI). Teoretic, acest moment 
ar trebui să marcheze 
relansarea negocierilor, dar 
la modul practic discuţia 
pare a se depărta tot mai 
mult de Bucureşti şi Sofia, 
îndreptându-se spre mai 
rarefiatele discuţii ”în 
bruxelleză” din spaţiul 
comunitar.

Un licăr de speranţă pentru 
candidatele Schengen a fost 
când cancelarul austriac Karl 
Nehammer a vizitat frontierele 
din Bulgaria. Poate că unii se 
așteptau la o fl exibilizare a 
autorităţilor de la Viena, în ton 
și cu alte vizite de verifi care 
din trecut și care au confi rmat 
că Bulgaria și România și-au 
îndeplinit obligaţiile asumate în 
privinţa securizării frontierelor 
și a aplicării regulilor Spaţiului 
Schengen.

Cruntă dezamăgire! 
Cancelarul austriac nu numai 
că a făcut vreo concesie, ci chiar 
a pus sare pe rană, declarând – 
spre iritarea ofi cialilor bulgari 
– că, de fapt, ”s-a convins” 
că frontiera bulgară nu ar fi  
securizată așa cum ar trebui și 

că ar trebui grabnic un gard mai 
falnic la frontiera cu Turcia...

În acest context, dacă 
amintim și de celelalte condiţii 
puse de Austria pentru a-și 
retrage vetoul – în esenţă un 
sistem de rapid de respingere 
a potenţialelor cereri de azil 
– atunci vedem că discuţiile 
despre România, Bulgaria și 
extinderea Spaţiului Schengen 
tind să alunece într-o polemică 
fără sfârșit. Un semnal în acest 
sens deja avem, în condiţiile 
în care, înaintea ședinţei JAI, 
comisarul Ylva Johansson a 
declarat că în bugetul UE nu 
sunt prevăzuţi bani pentru 
”ziduri și garduri”, așa cum își 
dorește Austria.

Problema este că, în joc 
nu este numai Austria, este și 

Olanda, și poate mai sunt și alţii 
care sprijină din umbră politicile 
obstrucţioniste în privinţa 
extinderii Spaţiului Schengen.

Dincolo de acest joc de glezne, 
miza Schengen este uriașă, 
nu numai pentru România 
sau Bulgaria, ci și pentru 
însăși Uniunea Europeană în 
ansamblul ei. Libertatea de 
circulaţie – bunuri, persoane și 
servicii – este una dintre valorile 
fundamentale, palpabile, ale 
spaţiului comunitar. Ar fi  un 
eșec să nu fi e dusă până la capăt 
această libertate. Mai mult, s-ar 
menţine, de facto, o nedreptate 
la adresa unor membri UE care 
și-au îndeplinit toate obligaţiile. 
Cine ar avea de câștigat din asta? 
Poate doar cei de teapa marelui 
vecin de la Răsărit!  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Se pare că din 

Palatul Fericirii 

nu s-a dat în 

exploatare decât 

sala de aşteptare

VASILE GHICA

sinaxar
27.01.2023

 Aducerea moaștelor u

Sf. Ier. Ioan Gură de Aur

înapoi
Pensiile speciale n-au fost deja eliminate?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un avertisment de la u

BNR privind costul pensiilor 
speciale ne scoate din ritm: 
„Sunt o cheltuială bugetară 
insuportabilă.“ Nu mă așteptam 
la o asemenea constatare, m-aș fi  
aventurat într-un pariu contrar 
cursului. Nu al cursului de 
schimb, BNR-ule, numai bani 
visezi! În primul rând, pensiile 
speciale au fost anulate în 30 de 
zile de la venirea la guvernare 
a liberalilor. Astfel se exprima 
Rareș Bogdan, europarlamentar 
bine cotat. N-am cum să cred 
altceva.

România se numără printre u

ţările europene cu cele mai 
mari scumpiri ale alimentelor 
din ultimii doi ani. De aceea, 
Poiana Brașov și Mamaia au o 

misiune complicată: trebuie 
mereu să-și securizeze poziţia în 
comparaţie cu bietele destinaţii 
de vacanţă intitulate St. Tropez 
și Chamonix.

Ai cumpărat ciocolată de u

la marketul Cora? E vorba 
de o anumită ciocolată - ar 
putea conţine bucăţi de 
metal, avertizează ANSVSA, 
și ești sfătuit să o returnezi 
în magazin. E același gen de 
anunţ inept care duce logica 
în derâdere. Cine cumpără 
ciocolată ca s-o dea pe gâtlej în 
acea zi sau în următoarele 48 de 
ore? Și eu îmi cumpăr cozonaci 
de Crăciun ca să-i sfârtec de 
Paște.

Dacă produsul respectiv u

conţine părţi metalice, se 
presupune că a fost fabricat 
pentru roboţi. N-o să explic 
gluma, doar îmi pun întrebarea 

dacă și la Sibiu se găsește un 
asemenea sortiment.

Apropo de acest oraș mult-u

lăudat. Un cetăţean de pe Cibin 
a reușit să păcălească nouă 
chiriași cu apartamentul pe care 
îl deţine. În aproape două luni, 
a luat bani de la toţi și le-a oferit 
în schimb chei false. Și să mai 
spui că indivizii din această urbe 
nu sunt ageri la minte...

Un alt fi lm românesc, în  u

care sunt mai multe înjurături 
decât în Teambuilding (e un 
spoiler făcut de colegii din 
presă), a debutat furtunos în 
cinematografe. Cum spuneam 
și cu alt prilej, activitatea de 
consum a produselor de cinema 
a devenit jenantă, de centura 
societăţii, pestriţă. Îţi crește 
enorm cota de piaţă dacă le 
povestești celor din jur că ai fost 
la rendez-vous. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi, vorba distinsului meu 
învăţător, Ion Răşcanu, „ca să fi e 
toată lumea sătulă şi copiii cu 
burţile goale”, baba Maria, adică 
fosta mea găzduitoare şi actuala 
mea convivă întâmplătoare, 
scoate şi două texte pe care mi 
le-a dedicat „omul” său, Marcel 
Păpădie, cu prilejul aniversărilor 
mele! Şi le citeşte printre 
lacrimi! „tata mă roagă să măsor 
pământul/ pe care-a scris atâtea 
versuri mama/ cu sapa, toată 
viaţa învăţându-l/ să-mi strige 
blând: si vis amari, ama!// măsor 
cu pasul şi îmi dă o mie/ şi-un 
pas... un fel de linişte îmi vine,/ 
un fel de gata, toată lumea 

ştie.../ tata mă roagă să măsor 
mai bine!// păşesc... păşesc... 
de data asta-i gata.../ nu mai 
măsor pământul niciodată.../ 
mă uit la cer şi îl aud pe tata:/ ai 
grijă... mâine, vine să te vadă!// 
mă duc la câmp, încep să stau... 
văzându-l/ aşa frumos descris 
şi scris de mama,/ citesc, recit, 
măsor, întreb pământul.../ şi-mi 
dă la fel: si vis amari, ama!”//... 
Pauză de şerbet cu apă chioară! 
Madam Maria se cată lung într-o 
oglindă şi-ntreabă scurt: „Cum 
arăt?”... Mă abţin să-i răspund! 
Bătrâna femeie continuă lectura! 
„timp îngheţat... şi vin şi poezie/ 
şi-nalt pe valea zimbrului mi-ai 
pus,/ de foame şi de sete în vecie/ 
să am... vremelnicia în auz/ îmi 
mugureşte scâncetele care,/ din 

răsăritul tău biruitor,/ soseau cu 
vântul până-n depărtare,/ unde-
nvăţam cum trebuie... să mor!// 
timp îngheţat... şi linişte şi pace/ 
şi-adânc pe dealul zimbrului 
ai dat.../ să mai găsesc şi azi, 
tocmai încoace,/ când vin să 
număr ce-am făcut în sat.../ şi 
ce-a rămas din ce era (odată)/ 
unde-nvăţam cum trebuie să 
mor.../ parc-a fugit tot satul 
din ogradă,/ înspre-un trecut 
(ne)drept... şi viitor!”//... Maria 
Păpădie oftează! Prezintă scuze... 
şi se cată-n oglindă! „Hai, te rog 
frumos, spune-mi cum arăt, 
c-am dat o roabă de gologani la 
salon!”... Iarăşi mă abţin! Zice: 
„Să ştii că omul meu a publicat 
iste două poezii în Suplimentul 
literar al ziarului Viaţa Nouă, 

cum se numea pe atunci! Şi cică 
au fost pe placul scriitorului 
Lică Rugină, consăteanul tău! 
Şi d-aia au apărut!... Dar tu 
de ce le-ai lăsat în sipet când 
ai plecat pe strada lui George 
Coşbuc?”... „Păi, le-am lăsat la 
modul intenţionat, sperând 
să te întâlnesc odată şi odată! 
Şi iată că te-am văzut şi te-
am urmărit... şi cred că ţi-am 
redeschis o rană veche, nu?” - 
zic. Maria nu grăieşte nimic! 
Lăcrimează! O aud: „Am fost la 
salon să mă fac frumoasă măcar 
acu, la vârsta senectuţii! Doar 
ştii că-n anii tinereţii eram 
urâtă ca Naiba!”... Tac puţin... şi-i 
şoptesc: „Nu, nu erai urâtă! Eu 
nu te-am urât Niciodată!”... (Stai 
aşa!) .

tragedia
Nici o Femeie nu-i Urâtă Niciodată (II)

divina

nec plus ultra
OCARĂ

ION ZIMBRU                         (VICTORIE ETERNĂ) 

şi strig frumos, acum, cât se mai poate

fi -n clipă strâns, încet şi efemer:

nu fac nimic pentru eternitate,

nu-i dau, nu-mi dă, nu-mi cere şi nu-i cer !!!

a vrut să-mi dea - mi-a dat odinioară,

dar a poftit şi-obrazul celălalt,

i-am spus că-i surdă, lacomă şi chioară,

sardonică la rece şi la cald !!!

m-a pălmuit, mi-a zis cuvinte grele

stăpâna asta-n aer şi în vid,

m-a dat de-a berbeleacul printre stele,

m-a spus la moarte şi m-a poreclit !!!

i-am spus şi-i spun cu toată-ncărcătura

mea-n care stă cu/minte chiar şi ea:

poţi să te dai oricând/oricum de-a dura -

SUNT ÎNAINTE... DINAINTEA TA !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şi-a vândut maşina după ce 
a accidentat grav un pieton
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Anchetă difi cilă în cazul unui 

accident de circulaţie produs 

în urmă cu şase zile, pe Faleza 

Superioară. Mai bine de 

patru zile le-au fost necesare 

poliţiştilor să dea de urma unui 

şofer care a lovit şi a fugit, 

lăsând în urmă o victimă în stare 

extrem de gravă. Conducătorul 

auto a fost arestat.

Impactul s-a produs pe 21 ia-
nuarie, în apropierea Grădinii 
Botanice. Un bărbat de 83 de ani 
a încercat să traverseze printr-un 
loc nemarcat, fără să se asigure, 
şi a nimerit în calea unei maşini 
care venea cu viteză. Impactul 
violent l-a lăsat inconştient pe 
bătrânul imprudent, acesta fi ind 
dus la spital în stare critică. A 

fost internat la Terapie Intensivă, 
medicii fi ind rezervaţi în privinţa 
şanselor de supravieţuire. În ciuda 
acestui fapt, şoferul care l-a lovit 
nu s-a preocupat niciun moment 
de soarta lui. Şi-a continuat dru-
mul imediat după ce l-a spulberat 
pe pieton şi nu a mai dat niciun 
semn, lăsându-i pe poliţişti să-l ca-

ute. După patru zile, oamenii legii 
au reuşit să găsească maşina şi să-l 
identifi ce pe cel care o condusese. 
Tânărul, de 23 de ani, a fost găsit 
la serviciu, iar autoturismul, la un 
centru de fi er vechi.  „În urma ac-
tivităţilor investigative efectuate 
de poliţişti, la data de 25 ianua-
rie, a fost identifi cat conducătorul 

auto implicat în acest eveniment 
rutier, fi ind vorba de un tânăr, cu 
vârsta de 23 de ani, domiciliat în 
municipiul Galaţi. Acesta a încer-
cat să ascundă urmele producerii 
accidentului rutier, astfel că, la 
scurt timp, a dus autoturismul la 
un centru de colectare şi recicla-
re deşeuri feroase şi neferoase din 
municipiul Galaţi, centru unde a 
fost găsit şi ridicat acest autovehi-
cul, în vederea continuării cerce-
tărilor”, a explicat ag. şef pr. Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.  Şoferul a fost reţinut 
pentru 24 de ore pentru vătăma-
re corporală din culpă, părăsirea 
locului accidentului ori modifi ca-
rea sau ştergerea urmelor acestu-
ia. După prezentarea la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi şi 
apoi la Judecătoria Galaţi, tânărul 
a fost arestat preventiv pentru 30 
de zile. . Foto: IPJ Galaţi

GEST NECUGETAT AL UNUI ŞOFER CARE A LOVIT ŞI A FUGIT  . INCONŞTIENŢĂ

NEREGULI 

SANCŢIONATE 

DE PROTECŢIA 

CONSUMATORILOR 

LA O PATISERIE
AMENZI. Marţi, 24 ianuarie, 

Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi a desfăşurat un control la 

secţia de producţie de patiserie 

a Grigotec SRL Lieşti, în urma 

unei sesizări. Pentru neregulile 

constatate, comisarii CJPC au 

aplicat o amendă contravenţională 

de 5.000 de lei şi două avertis-

mente, dispunând, totodată, 

oprirea temporară a prestării 

serviciilor până la remedierea 

aspectelor constatate şi instituirea 

măsurilor de încetare a practicilor 

comerciale incorecte. Neregulile 

se referă la nerespectarea vecină-

tăţilor produselor alimentare 

(depo zitarea ouălor pe cofraje în 

imediata apropiere a produselor 

alimentare vrac desigilate), folosirea 

unor ustensile neprofesionale, 

condiţii de lucru şi depozitare 

necores punzătoare din punct de 

vedere igienico-sanitar (mese de 

lucru şi un perete din depozitul de 

făină având suprafeţe exfoliate, 

neputând fi  uşor igienizate, pubele 

de gunoi fără capac în secţia de 

producţie) şi existenţa unor practici 

comer ciale incorecte, folosind 

pentru denumirea unor produse 

alimentare un nume necaracteristic 

produsului ori neînscrierea la lista 

cu ingrediente a unor aditivi utilizaţi 

la fabricarea produselor. . G.I.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

27 ianuarie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Drumul de 

Centură şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Indepen-

denţa şi Lieşti, iar pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti. Pe DJ 251, radarele 

vor fi  prezente la Cuza Vodă şi 

Costache Negri. . M.C.

Oncozone
ADRESA: 

Str. Brăilei nr. 196, Galaţi u

Telefon & Contact What’sApp: u

0759 934 934  u

0336 916 u

E-mail: offi ce@oncozone.ro u

În 25 ianuarie a fost inaugu rat 
primul centru de suport, infor-
mare, terapie şi îngrijire, dedicat 
persoanelor cu afecţiuni onco-
logice din Galaţi. Cu o echipă 
multidisciplinară de navigatori 
me di cali, farmacoterapeuţi, psi-
ho  te rapeuţi, medici şi asistenţi 
me dicali specializaţi, ONCOZONE
vine cu soluţii, produse şi servicii 
medicale pentru pacienţii dia-
gnosticaţi cu cancer.

„Întotdeauna ne-am dorit să ofe-
rim soluţii medicale şi suport real şi 
permanent pentru pacienţi, iar ex-
perienţa pe piaţa medicală din Ga-
laţi ne-a adus mai aproape de nevoile 
lor. Îngrijirea de calitate în medicină 
şi, în special în oncologie, înseamnă 
mai mult decât diagnostic şi trata-
ment, înseamnă suport fizic şi psihic. 
Pacientul oncologic este debusolat şi 
are nevoie de sprijin pentru a înţele-
ge şi acţiona corect în contextul bo-
lii. Iar medicii au nevoie ca pacienţii 
să înţeleagă pe deplin diagnosticul, 
tratamentul şi modul în care li se 
schimbă viaţa. De aceea am lansat 

proiectul Oncozone şi ne-am dorit să 
introducem conceptul de navigator 
medical în Galaţi” afi rmă Alina 
Buzia, fondator ONCOZONE.

Cu o abordare multidiscipli-
nară, ONCOZONE le ofere paci-
enţilor un loc în care tratamentul 
oncologic să fi e mai uşor de înţe-
les şi administrat. Primul pilon 
din cadrul proiectului Oncozone 
integrează un centru în care pa-
cienţii pot găsi produse specifi ce, 
dar şi programe gratuite de navi-
gare medicală, onco-farmacote-
rapie, programe de psihoterapie 
şi nutriţie, afl at vis-a-vis de Spita-
lul Clinic Judeţean din Galaţi.

ONCOZONE introduce con-
ceptul de Navigator medical, un 
specialist cu pregătire speciali-
zată pentru ghidarea pacientu-
lui cu cancer încă din momentul 
diagnosticului. Acesta îl ajută să 

înţeleagă diagnosticul, îl indru-
mă atunci când sunt necesare 
alte investigaţii, realizează îm-
preună cu pacientul o planifi ca-
re a vizitelor la medic, îi explică 
pas cu pas care sunt simptomele 
fi zice şi psihice care pot apărea 
pe toată perioada tratamentului, 
dar şi pre şi post tratament. Navi-
gatorul medical nu înlocuieşte 
medicul oncolog, ci este parte din 
echipa de specialişti implicată în 
tratarea pacientului. „Încercăm 
să le oferim pacien ţilor cu afecţiuni 
oncologice o calitate mai bună a vie-
ţii şi să ne asigurăm că iau decizii 
în cunoştinţă de cauză. Când eşti 
diagnosticat cu cancer, apar teama, 
frustrarea, adesea disperarea. Nu ştii 
ce trebuie să faci, cine te poate aju-
ta cu informaţii corecte şi complete, 
care sunt simptomele şi cum să le 
abordezi etc. Aici pacientul primeşte 

Oncozone introduce • 
conceptul de Navigator 
medical
1400 de persoane au fost • 
diagnosticate cu cancer 
în 2022, la Galaţi
Până în luna martie vor fi  • 
specializaţi 4 Navigatori 
medicali

răspunsuri la toate aceste întrebări. 
Echipa de navigatori medicali, pre-
gătită de Victoria Asanache, oferă 
un mare sprijin atât pacienţilor, cât 
şi medicilor oncologi, venind în com-
pletarea actului medical. Ne dorim ca 
pacienţii să ştie că în Galaţi primesc 
tot sprijinul de care au nevoie şi că 
pot fi trataţi corespunzător la nivel 
local”,  afi rmă Florentina Creţu, 
navigator medical ONCOZONE. 
Printre cei prezenţi la eveniment 
s-au numărat medici oncologi de 
referinţă, reprezentanţi ai asoci-
aţiilor de profi l, persoane-cheie 
din administraţie şi coordona-
tori ai programelor de terapie şi 
sprijin oncologic, dar şi medici de 
alte specialităţi, psihoterapeuţi şi 
farmacişti.

În 2022 au fost diagnoticate 
1400 de cazuri de cancer în Ga-
laţi, iar în luna decembrie au fost 
înregistrate 500 de spitalizări de 
zi. În acest context, sprijinul na-
vigatorilor medicali devine esen-
ţial pentru susţinerea activităţii 
medicilor oncologi. .

Primul centru privat de suport, informare 
şi îngrijire pentru bolnavii de cancer din Galaţi

PUBLICITATEPRF MP 003099
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Ce a fost, de fapt, 
OZN-ul văzut de gălăţeni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Un eveniment observat de mai 

mulţi oameni în seara de 18 

ianuarie i-a pus pe jar pe unii 

gălăţeni, care au fost siguri că 

au fost martorii unei întâlniri cu 

un OZN. O lumină puternică s-a 

văzut pentru câteva secunde 

pe cer din mai multe puncte ale 

judeţului, după care s-a putut 

observa o explozie, unii dintre 

martori susţinând că au auzit şi 

tunete. 

Evenimentul nu a rămas fără 
urmări nici printre astronomii 
care stau, de regulă, cu ochii pe 
cer. El a fost dezbătut pe larg şi 
pe pagina de Facebook a Societăţii 

Astronomice Române de Meteori 
(SARM), dar şi pe cea a gălăţea-
nului Gabriel Cristian Neagu, am-
basador al Societăţii Americane a 
Observatorilor Stelelor Variabile, 
descoperitor de stele variabile, 
redactor al revistei "Space Cat“, 
student la două facultăţi, mem-
bru al Astroclubului "Călin Popo-
vici“, organizat sub îndrumarea 
lui Ovidiu Tercu, coordonatorul 
Observatorului Astronomic din 
Galaţi, dar şi câştigător, în 2021, 
al competiţiei europene "Catch a 
Star“, organizată anual de Euro-
pean Association for Astronomy 
Education (EAAE).

El a declarat, atât pe paginile de 
Facebook amintite, cât şi pentru 
"Viaţa liberă“, că OZN-ul a fost, de 
fapt, un meteor mai spectaculos 

decât altele, dar nu nemaivăzut 
pentru pasionaţii de evenimente 
astronomice: "Obiectul a fost al-
bastru, o mare perioadă din dru-
mul pe cer, iar în timpul exploziei 
a devenit alb. S-a rupt în patru 
bucăţi destul de mari, care au ars 
și ele puţin în atmosferă. Văzut 
spre est, pe la 25-35 de grade al-
titudine, strălucire puţin peste 
Luna plină în timpul exploziei și 
sub Lună, înainte și după“, le-a ex-
plicat el, pe pagina SARM, astro-
nomilor profesionişti şi amatori, 
care au căzut cu toţii de acord că 
evenimentul, considerat OZN, a 
fost o banală stea căzătoare.

"Stelele căzătoare sau meteo-
rii sunt urme pe care le lasă co-
zile cometelor, iar când intră în 
atmosfera Pământului acestea 

se aprind. De aceea, noi vedem 
aceste stele căzătoare, sau me-
teori, cele mai cunoscute fi ind 
Perseidele, un curent de meteori 
care poate fi  observat, de regulă, 
la mijlocul lunii august. Dar sunt 
şi meteori care intră accidental în 
atmosfera Pământului, aşa cum a 
fost acesta şi, pentru că sunt ceva 
mai mari decât de obicei, au o ar-
dere mai spectaculoasă şi chiar se 
dezintegrează în atmosferă. Nu a 
fost un OZN, a fost un meteor, el 
a fost prins şi pe camera Fripon, 
montată la Galaţi, de către o reţea 
internaţională a observatorilor de 
meteori, care postează imagini cu 
evenimentele speciale, cum a fost 
acesta, în timp real“, ne-a explicat 
pasionatul de astronomie Gabriel 
Cristian Neagu. .

UN GĂLĂŢEAN, AMBASADOR AL UNEI SOCIETĂŢI ASTRONOMICE AMERICANE  .  EXPLICAŢIE

Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a emis o aten-
ţionare Cod galben de ninsoare, 
valabilă pentru judeţul Galaţi, 
de vineri, 27 ianuarie, ora 10,00, 
până sâmbătă, 28 ianuarie, ora 
22,00. Fenomenele vizate de me-
teorologi sunt cantităţi însemnate 
de precipitaţii sub formă de ploaie 
și ninsoare, viscol și intensifi cări 
ale vântului.

 În Dobrogea, Muntenia, Car-
paţii Meridionali și local în sudul 
Moldovei și în Carpaţii Orientali 
vor fi  precipitaţii însemnate can-
titativ și se vor acumula în general 
25-40 litri/mp. În zonele joase de 
relief din Muntenia și Moldova, la 
început vor fi  precipitaţii sub for-
mă de ninsoare, lapoviţă și ploaie, 
apoi treptat vor predomina ninso-
rile și se va depune strat de zăpadă. 

În Dobrogea, pe parcursul zilei de 
vineri vor fi  mai ales ploi, în trans-
formare din noaptea de vineri spre 
sâmbătă în lapoviţă și ninsoare. În 
aceste zone, local și temporar, vor 
fi  și intensifi cări ale vântului, cu 
viteze în general de 50-60 km/h, 
viscolind ninsoarea. În Carpaţii 
Meridionali și local în Carpaţii Ori-
entali se va depune strat de zăpadă 
consistent și vor fi  intervale cu vis-
col (rafale de peste 50-70 km/h) și 
vizibilitate scăzută. Pe alocuri, în 
Transilvania și Moldova, vor fi  de-
puneri de polei. .  V.L. 

meteo
Două zile cu ninsoare şi viscol

Depistat                                    
la volan, sub 
infl uenţa 
metamfetaminei

DROGURI. Un tânăr, în vârstă de 26 

de ani, a fost depistat drogat la volan. Şoferul a 

fost oprit de un echipaj din cadrul Secţiei 3 Po-

liţie Rurală Liești, în timp ce mergea pe DN 25, 

în interiorul localităţii Liești. La testarea cu apa-

ratul tip Drugtest Drager a bărbatului a rezultat 

valoarea pozitivă la consumul de metamfeta-

mină, motiv pentru care a fost condus la spital 

unde i-au fost recoltate probe biologice în ve-

derea stabilirii prezenţei în organism a substan-

ţelor psihoactive. În consecinţă, a fost întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea de conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  . Beatrice Dumitriu

 „VECINA 

NOASTRĂ, 

LUNA“, PROIECT 

EDUCAŢIONAL 

PENTRU ELEVI
ASTRONOMIE. În 

perioada februarie - aprilie 2023, 

la Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Galaţi, se va desfășura proiectul 

educaţional „Vecina noastră, Luna“, 

coordonat de muzeografa Iuliana 

Cantoneanu (de la compartimentul 

Planetariu - Observator Astronomic). 

Activitatea se adresează copiilor 

din clasele 0 - 4 și îşi propune să 

le prezinte participanţilor informaţii 

ştiinţifi ce despre cum s-a format 

satelitul natural al Pământului, 

care sunt fazele Lunii, cum s-au 

format craterele pe Lună, dar şi 

alte aspecte legate de importanţa 

satelitului asupra Pământului. Taxa 

de participare la acest proiect 

educaţional este de 2 lei de 

copil. Pentru înscrieri și informaţii 

suplimentare, cei interesaţi pot suna 

la telefon 0742.798.472.  . R.A.P. 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Biserica ”Sfântul Grigorie Teo-
logul” și-a sărbătorit miercuri, 25 
ianuarie, ocrotitorul spiritual.

”Programul liturgic şi misio-
nar prilejuit de hramul acestei 
parohii a început în ajunul sărbă-
torii cu săvârşirea slujbei Vecer-
niei cu Litie şi Acatistul Sfântului 
Grigorie Teologul şi a continuat 
miercuri, cu ofi cierea Sfi ntei Li-
turghii de către Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, înconjurat de un 
sobor de preoţi şi diaconi în noul 
lăcaş de cult al parohiei”, infor-
mează Arhiepiscopia Dunării de 
Jos.

După citirea Sfi ntei Evanghe-
lii, Înaltpreasfi nţia Sa a rostit un 
cuvânt de învăţătură în care a 
vorbit despre viaţa acestui mare 
dascăl şi luminat ierarh al Biseri-
cii, Sf. Grigorie Teologul.

De asemenea, ierarhul locului 
a felicitat preoţii slujitori, mem-
brii Consiliului şi Comitetului pa-
rohial, precum şi pe toţi cei care 
au sprijinit zidirea unui nou sfânt 
lăcaş al parohiei, îndemnându-i 
să ofere sprijin sporit celor 800 
de copii de la unităţile de învăţă-
mânt din parohie.

Ziua s-a încheiat cu masa de 
prânz şi alte daruri oferite celor 
28 de copii din Centrul de Plasa-
ment ”Ion Creangă” din munici-
piul Galaţi.  . 

sărbătoare
Hram la Biserica 
„Sf. Grigorie Teologul”

Gabriel Cristian NeaguGabriel Cristian Neagu  uu

Imaginea Imaginea   uu

de pe camera de pe camera 

FriponFripon
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Au fost reluate procedurile 
pentru extinderea 
Spitalului Judeţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a reluat în Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP) 

proiectarea și execuţia extinderii 

și modernizării Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Ap. 

Andrei”, costurile estimate de 

autoritatea contractantă fi ind de 

471,52 milioane lei, exclusiv TVA, 

adică, per total, în jur de 113,69 

milioane de euro. 

În vederea realizării obiecti-
vului, execuţia efectivă a lucră-
rilor de extindere, inclusiv partea 

de construcţii-montaj, se ridică 
la 411 milioane lei, exclusiv TVA, 
restul fi ind alocat documentaţi-
ilor tehnice necesare în vederea 
obţinerii avizelor, acordurilor 
și autorizaţiilor, dar și pentru 
asistenţă tehnică din partea 
proiectantului.

 Finanţarea obiectivului de 
investiţie se dorește, în continu-
are, a fi  obţinută din fonduri eu-
ropene nerambursabile, aferente 
Planului Naţional de Redresare și 
Rezilienţă (PNRR). Mai mult decât 
atât, procedura de atribuire este 
iniţiată sub incidenţa clauzei sus-
pensive, în sensul că încheierea 
contractului de achiziţie publică 

este condiţionată de semnarea 
contractului de fi nanţare de că-
tre Ministerul Dezvoltării. Con-
cret, CJ, în calitate de autoritate 
contractantă, precizează că va 
încheia documentaţia specifi că 
cu ofertantul câștigător numai 
în măsura în care fondurile ne-
cesare achiziţiei vor fi  asigurate 
prin semnarea contractului de 
fi nanţare. La nivelul instituţiei, 
așa cum ne-a precizat, recent, 
președintele Costel Fotea, există 
o preocupare constantă și pen-
tru identifi carea altor surse de 
fonduri nerambursabile, altele 
decât PNRR, pentru continuarea 
acestui proiect atât de important 

pentru sănătatea gălăţenilor, dar 
nu numai.   

 Conform informaţiilor din 
SEAP, deși denumirea proiectu-
lui ce va fi  depus spre fi nanţare 
se referă inclusiv la dotarea uni-
tăţii sanitare fanion a judeţului, 
această etapă a proiectului va face 
obiectul unei alte proceduri.

 Mai trebuie spus că, în cadrul 
procedurii de achiziţie, urmează 
a fi  aplicat criteriul ”cel mai bun 
raport calitate-preţ”, cu o pondere 
de 80% a componentei fi nancia-
re. Licitaţia deschisă lansată de CJ 
Galaţi are ca termen-limită pentru 
depunerea ofertelor de către cei in-
teresaţi, data de 7 martie 2023. .

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI A LANSAT LICITAŢIA  .  INSISTENŢĂ

 TRAVERSAREA 

DUNĂRII                      

PE LA GALAŢI, 

DOAR CU BACUL 

MARE
TEMPORAR. Astăzi, 

27 ianuarie, între orele 10,00 și 

15,00, va avea loc buncherarea 

navei „Oltișoru 2”, informează 

compania Navrom Bac Galaţi. În 

consecinţă, traversarea Dunării 

în punctul de trecere Galaţi - I. C. 

Brătianu va fi  asigurată de bacul 

mare „Oltișoru 3”, care va efectua 

curse non-stop, fără respectarea 

programului. Tot vineri, între 

orele 9,00 și 13,00 va avea loc 

buncherarea navei „Noviodunum 1”, 

iar traversarea Dunării în punctul de 

trecere Isaccea - Orlivka (Ucraina) 

se suspendă, conform sursei citate. 

Buncherarea înseamnă alimentarea 

navei cu combustibil, timp în care 

aceasta nu poate efectua curse.  

. C.L. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 26 ianuarie, la Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administraţiei au fost semnate 
280 de noi contracte de fi nanţa-
re, depuse în cadrul celor două 
apeluri de proiecte pentru com-
ponenta C10 – Fondul Local din 
Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă (PNRR).

 Printre acestea, se numără și 
cinci proiecte judeţene, benefi cia-
re ale fondurilor europene neram-
bursabile, valoarea totală a acesto-
ra fi ind de 12,64 milioane lei.

 Aproape jumătate din aceas-
tă sumă revine orașului Berești 
pentru creșterea efi cienţei ener-
getice și gestionarea efi cientă a 

energiei la imobilele ce găzduiesc 
grădiniţa și școala din localitate, 
valoarea investiţiei fi ind cifrată 
la 6,08 milioane lei. 

Totodată, aproape 2,93 milioa-
ne lei revin municipiului Tecuci 
pentru dezvoltarea infrastructu-
rii TIC (tehnologia informaţiei și 
comunicaţiilor), prin sisteme in-
teligente de management local. 

Celelalte trei proiecte apro-
bate la fi nanţare sunt cele pen-
tru reabilitarea și modernizarea 
școlii gimnaziale din Drăgănești, 
un proiect de 2,19 milioane lei, 
dar și pentru sisteme inteligente 
de monitorizare în timp real a 
siguranţei cetăţenilor din comu-
nele Tudor Vladimirescu și Vână-
tori, ce totalizează 1,44 milioane 
lei. .

aprobare
Cinci investiţii gălăţene, în valoare de peste 12 milioane lei

279,0697UU

gram aur

4,8787UU

franc elveţian gra

4,4803 UU
dolardola

4,8858UU

euro
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să avem la Galaţi 
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Înfi inţarea a trei trasee noi, 

dintre care unul pe bulevardul 

Marea Unire, extinderea 

infrastructurii de troleibuze 

inclusiv pe străzile Prelungirea 

Traian (bulevardul Marea Unire 

- strada Brăilei) și strada Traian 

(strada Brăilei - limita intravilan), 

modernizarea infrastructurii 

de circulaţie a mijloacelor 

de transport, benzi dedicate 

transportului public, achiziţia 

de autobuze, troleibuze, 

microbuze nepoluante și 

tramvaie noi și chiar un serviciu 

de tren metropolitan în jurul 

municipiului Galaţi. Sunt 

doar câteva dintre cele mai 

importante idei cuprinse în 

„Strategia privind transportul 

public în municipiul Galaţi 

pentru perioada 2021-2027”, 

lansată în dezbatere de Primăria 

Galaţi.

Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea „Strategiei privind 
transportul public în Municipiul 
Galaţi pentru perioada 2021-
2027”a fost lansat în consultare 
publică de Primăria Galaţi. Do-
cumentaţia poate fi  consultată pe 
site-ul instituţiei primariagalati.
ro la secţiunea Transparenţă de-
cizională sau la sediul instituţi-
ei din strada Domnească nr. 54, 
Biroul Managementul Calităţii, 
transparenţă decizională, stra-

tegii și politici publice. Gălăţenii 
pot transmite propuneri, sugestii 
și opinii cu valoare de recoman-
dare privind acest proiect până pe 
4 februarie 2023.

Documentul a fost elaborat 
de SC Sigma Mobility Enginee-
ring SRL din Pitești și constituie, 
de fapt, o actualizare a strategi-
ei privind transportul public în 
municipiul Galaţi pentru perioa-
da 2021 – 2027. În ciuda avertis-
mentului privind copierea, extra-
gerea sau folosirea informaţiilor 
din document, pentru corecta 
dumneavoastră informare, vă 
prezentăm cele mai importante 
informaţii cuprinse în documen-
tul de 165 de pagini.

Cele mai solicitate trasee, 
cele mai dese reclamaţii

În Strategie se arată că, în peri-
oada 2019 - 2021 numărul mediu 
de călători a fost de 57.758, zilnic. 
Indiferent de zi, cele mai solicita-
te trasee sunt 11 și 102. Principalii 
utilizatori ai transportului public 
sunt elevii, pensionarii, angajaţii 
cu salariul minim și studenţii.

Pentru a afl a percepţia po-
pulaţiei asupra transportului 
au fost întrebaţi, în cadrul unor 
chestionare, 2.729 de cetăţeni. 
Aceștia au reclamat ca aspecte 
defi citare: aglomeraţia din mij-
loacele de transport, atitudinea 
și comportamentul șoferilor, 
numărul insufi cient de mijloace 
de transport. Strategia propune, 
până în 2027, un transport du-

rabil, cu accesibilitate crescută, 
efi cienţă economică, siguranţă și 
confort.

După desfi inţările 
de trasee, trei rute noi

În condiţiile în care în ulti-
mii ani s-au desfi inţat trasee de 
transport public local, Strategia 
propune introducerea a trei tra-
see noi care să asigure legătura 
între: Bariera Traian și Piaţa Ener-
giei (Bariera Traian - bulevardul 
George Coșbuc - strada Drumul 
Viilor - bulevardul Milcov - stra-
da Nicolae Mantu - bulevardul 
Siderurgiștilor - Piaţa Energiei); 
Micro 19 și Piaţa Energiei (Micro 
19 – strada Oţelarilor - bulevar-
dul Galaţi - bulevardul Dunărea 
- Drumul de Centură - strada 
Siderurgiștilor - Liberty Galaţi - 
bulevardul Siderurgiștilor - Pia-
ţa Energiei și retur); Ţiglina I și 
INTFOR (Tiglina I – strada Saturn 
– bulevardul Marea Unire - strada 
Portului - INTFOR, retur).

„Prin introducerea noilor tra-
see se va asigura prezenţa ofertei 
de transport public în zone de lo-
cuinţe, pentru obiective în care se 
desfășoară activităţi de producţie 
și servicii și în zone cu potenţi-
al turistic, areale nedeservite în 
prezent”, se arată în document. 
Strategia mai propune actualiza-
rea programului de transport pu-
blic local, adaptarea permanentă 
a grafi celor de circulaţie aferente 
traseelor și sporirea frecvenţei 
mijloacelor de transport public.

Unde va fi  extinsă 
reţeaua de troleibuz

Planul de acţiune aferent 
Strategiei cuprinde și extinderea 
infrastructurii necesare pentru 
circulaţia troleibuzelor. Iată și 
unde: pe strada Gării (Domnească 
– Gara CFR); bulevardul Dunărea 
(strada Brăilei - bulevardul Ga-
laţi), bulevardul Galaţi (bulevar-
dul Dunărea - strada Oţelarilor); 
strada Oţelarilor (bulevardul Ga-
laţi - strada Oţelarilor cap traseu), 
Prelungirea Traian (bulevardul 
Marea Unire - strada Brăilei), stra-
da Traian (strada Brăilei - limita 
intravilan).

Nu lipsesc din Strategie: mo-
dernizarea infrastructurii de 
circulaţie a mijloacelor de trans-
port (depoul de tramvaie, strada 
Ștefan cel Mare, axa Domnească 
– Prutului etc), benzi dedicate 
pentru transport public, prioriti-
zarea circulaţiei tramvaielor, mo-
dernizarea punctelor de oprire a 
mijloacelor de transporţ, a siste-
mului de ticketing, dar și achizi-
ţia a 22 de autobuze nepoluante 
electrice, 10 troleibuze cu emisii 
zero sau cu baterii, 10 tramvaie și 
șase microbuze nepoluante.

În planul de acţiune mai apar 
și extinderea reţelei de transport 
public la nivelul zonei periurba-
ne, dar și un serviciu de tren me-
tropolitan în jurul municipiului 
Galaţi.

Rămâne de văzut cum va arăta 
forma fi nală a Strategiei și ce anu-
me va fi  realitate în 2027.  .

UNDE VA FI EXTINSĂ REŢEAUA DE TROLEIBUZ  . CONSULTARE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Raportările pe ultima săptămâ-
nă ale autorităţilor sanitare gălăţe-
ne arată o ușoară scădere a numă-
rului de persoane diagnosticate 
cu infecţii respiratorii, în judeţ. 
Direcţia de Sănătate Publică Ga-
laţi a raportat, pentru săptămâna 
16-22 ianuarie, un număr total de 
3.455 de pacienţi diagnosticaţi cu 
diverse forme de infecţii respirato-
rii, în scădere cu 168 de cazuri faţă 

de intervalul precedent. 48 dintre 
persoanele diagnosticate au avut 
nevoie de internare în spital.

Cei mai afectaţi sunt copiii 
cu vârste cuprinse între 5 și 14 
ani, numărul acestora ajungând 
la 1.222. 304 gălăţeni au pneu-
monie, grupa de vârstă cea mai 
afectată fi ind cea a seniorilor de 
peste 65 de ani. Alţi 212 au fost 
depistaţi cu gripă în intervalul 
menţionat, tot copii cu vârste 
între 5 și 14 ani fi ind grupa pre-
dominantă. 59 de gălăţeni care 

au avut ghinionul să facă gripă 
au necesitat îngrijiri medicale 
în regim de internare. În ceea ce 
privește infectările cu COVID-19, 
acestea au ajuns la 36. Conform 
unei centralizări făcute publice 
de Ministerul Sănătăţii pentru 
perioada 16-22 ianuarie, 14 din-
tre aceștia au necesitat internare 
în spital. Trei gălăţeni infectaţi 
cu COVID-19 ajunși în spital sunt 
minori. Doi adulţi, care au dez-
voltat forme mai grave, au ajuns 
la Terapie Intensivă.  .

îmbolnăviri 
Numărul ofi cial al gălăţenilor răciţi, în ușoară scădere

TREI BĂRBAŢI 

AU FOST 

ÎNCARCERAŢI 
ÎNCHISOARE. Trei 

bărbaţi din Galaţi au ajuns după 

gratii miercuri, 25 ianuarie, 

după ce Tribunalul Galaţi a emis 

mandate de executare a pedepsei 

cu închisoarea. Doi bărbaţi, în 

vârstă de 36, respectiv, 23 de ani, 

s-au ales cu pedepse de un an, 

cinci luni și zece zile, respectiv, 

un an și opt luni, ambii în urma 

săvârșirii infracţiunii de efectuarea 

de operaţiuni neautorizate cu 

produse susceptibile de a avea 

efecte psihoactive. Cel de-al treilea 

bărbat, în vârstă de 22 de ani, 

urmează să își petreacă în spatele 

gratiilor un an și patru luni pentru 

săvârșirea infracţiunii de ultraj. În 

consecinţă, toţi cei trei bărbaţi au 

fost încarceraţi în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, 

pentru executarea pedepselor.  

. Beatrice Dumitriu 
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INVITAŢIE „ÎN ŢARA 

MINUNILOR“, 

LA DRAMATIC
TEATRU. Sâmbătă, 28 

ianuarie 2023, la ora 19,00, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” prezintă 

„…în ţara minunilor“, o creaţie 

colectivă în regia lui Adi Iclenzan 

şi scenografi a lui Mihai Păcurar. 

Vor urca pe scenă: Vlad Ajder, 

Elena Anghel, Ciprian Brașoveanu, 

Petronela Buda, Flavia Călin, Ana 

Maria Ciucanu, Răzvan Clopoţel, 

Ştefan Forir, Svetlana Friptu, 

Cristian Gheorghe, Elena Ghinea, 

Radu Horghidan, Oana Mogoș, 

Ionuţ Moldoveanu, Florin Toma.   

„Dramaturgia, în mare parte, va 

fi  făcută cu YouTube-ul în faţă. 

Lăsăm să intre în noi tot ce găsim în 

zona fricii și a nevoii de răspunsuri 

din zona de internet și de acolo 

pornim să facem spectacolul 

acesta. Fake news-ul ne 

alimentează teoriile conspiraţiilor, 

ne alimentează vindecătorii 

spirituali, ne alimentează toată zona 

ezotericului și toată zona ocultului, 

ne alimentează toate forţele pe 

care le pune în mișcare o perioadă 

neașezată”, dezvăluie câte ceva 

despre subiectul spectacolului 

regizorul Adi Iclenzan.  . R.A.P.

TRUPA BYRON, 

CONCERT 

PLUS MATINEU, 

LA GALAŢI
ROCK. Cum concertul de 

sâmbătă seară, 28 ianuarie, este 

sold out, băieţii de la byron îi 

aşteaptă pe rockeri la un matineu, 

duminică, 29 ianuarie, de la ora 

11,30, în Daily Pub, ca să nu se 

supere nimeni că nu s-a bucurat 

de prezenţa uneia dintre cele mai 

de succes trupe româneşti. byron 

cântă rock cu infl uenţe diverse, s-a 

înfi inţat în 2006 și a lansat de atunci 

şapte albume de studio și trei DVD-

uri live. Membrii săi sunt obișnuiţi 

să cânte atât pe scene mari de 

festival, în faţa a mii de spectatori, 

cât și wireless, neamplifi cat, pentru 

o mână de oameni. Au fi lmat un 

concert în Salina Turda (la 100 

de metri adâncime) pentru că 

era o provocare de neratat și au 

compus coloana sonoră pentru 

un serial original HBO România. În 

decembrie 2014, au fi lmat la Teatrul 

Naţional din Cluj concertul „Electric 

Marching Band” cu o fanfară 

militară și un cor de elevi, a cărui 

lansare pe DVD a fost susţinută 

printr-un scurt turneu de proiecţii 

în cinematografe. Apoi a urmat 

albumul „Eternal Return”, care a 

fost înregistrat în High Resolution 

la Dublin, în celebrele studiouri 

Windmill Lane, și masterizat la 

Londra, la Abbey Road. La sfârșitul 

lui 2019, byron a lansat cel mai 

recent album de studio, „Nouă“, 

compus în totalitate în limba 

română. În 2022, a lansat trei piese 

noi, „Memento”, „Monstrul de sub 

pat” și „Prea târziu“, vestind viitorul 

album de studio programat pentru 

lansare în anul acesta.   . R.A.P.

Seară de jazz şi o operă 
cu succes la public

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Jazz şi operă sunt cele două 

genuri muzicale cu care Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă 

„N. Leonard” îşi îmbie publicul 

în acest weekend. Unul dintre 

cele mai promiţătoare banduri 

tinere de jazz şi una dintre cele 

mai jucate opere merită să aibă 

spectatori pe măsură.

Astăzi, 27 ianuarie, de la ora 
19,00, melomanii sunt aşteptaţi 
la o seară cu muzică de calitate 
și interpreţi de marcă, în cadrul 
spectacolului „Jazz in the city“. 
Solista Ana Maria Munteanu, 
absolventă a Universităţii Naţi-
onale de Muzică din București, 
alături de Arya Band, vă va intro-
duce în fascinanta și complexa 
lume a jazzului. În anul 2019, 

artiștii au lansat un album de 
jazz standard și compoziţii pro-
prii - „Milky Way“, nominalizat 
la Gala Premiilor de Jazz (Pre-
miile Muzza), la secţiunea CD-ul 
anului 2019.

Arya Band este formată din 
instrumentiștii Bogdan Muntea-
nu - pian, Adrian Flautistu - con-
trabas, Adi Tetrade - tobe.

Opera „La Bohème” 
revine pe scena Teatrului 
Naţional de Operă 
și Operetă din Galaţi

Duminică, 29 ianuarie, înce-
pând cu ora 18,30, artiștii Teatru-
lui Naţional de Operă și Operetă 
„N. Leonard” oferă publicului 
bucuria reîntâlnirii cu una din-
tre cele mai jucate opere, „La 
Bohème“.

Lucrarea ilustrează ceea 
ce compozitorul ei, Giacomo 

Puccini, a considerat ca fi ind atât 
defi nitoriu cât și efemer - strălu-
cirea tinereţii, combinată cu ob-
stacolele vieţii, prietenia și mo-
dernitatea urbană. De-a lungul 
timpului, „La Bohème“ a cucerit 
publicul prin bogăţia melodică și 
naturaleţea cu care este prezen-
tat tabloul parizian.

Opera prezintă o poveste des-
pre Parisul anilor 1830, despre 
tinerii artiști boemi și prietenia 
lor de-o viaţă, despre modul în 
care își găsesc bucuria în mijlo-
cul sărăciei. Însă, nu în ultimul 
rând, este o poveste despre o iu-
bire înduioșătoare.

În reprezentaţia de duminică, 
producţia Naţionalului gălăţean 
va străluci prin decorul realizat 
de scenograful Gheorghe An-
dreescu, prin difi cila partitură 
muzicală condusă cu măiestrie 
de dirijorul Matei Pop (Cluj-Na-

premieră
Spectacol sută la sută gălăţean, la Teatrul din Buzunar

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul din Buzunar îşi 
așteaptă publicul la premieră, 
sâmbătă, 28 ianuarie, şi dumini-
că, 29 ianuarie, de la ora 19,00, 
la Casa de Cultură a Sindicatelor. 
Este vorba de spectacolul „San-
tinela“, după un text semnat de 
scriitorul gălăţean Adi Secară, în 
regia Isabelei Oancea.

„Telefonul sună. Santinela 
răspunde, pentru că este mereu 
pe poziţie, veșnic la datorie. Cel 
puţin așa ar trebui, nu? Dar ce 
înseamnă datoria când celălalt 

capăt al liniei te lovește neobo-
sit cu întrebări nepotrivite, te 
bombardează cu teorii radicale 
și te împunge cu ordine haotice 
și fără sens? «Santinela» ne face 

să ne întrebăm cu o jumătate de 
zâmbet «cum arată luminiţa de 
la capătul tunelului?» Ar putea 
să semene cu mintea sinceră a 
unui copil? Uneori dureros, pe 

alocuri râzând, «Santinela» își 
respectă locotenentul, dar poate 
viaţa se întinde mai departe de 
atât. Te duce peste tot pe unde nu 
ai mai fost, apoi te lasă pe tine 
să alegi cum arată luminiţa de la 
capătul tunelului“, sună prezen-
tarea spectacolului de pe pagina 
evenimentului.

Este un spectacol care face par-
te din proiectul „4-3-2-1” (patru 
dramaturgi, trei regizori, două 
luni, un teatru), prin urmare e 
sută la sută gălăţean. Joacă absol-
venţi ai Facultăţii de Teatru din 
Galaţi, Theodor Creţu și Aurelian 
Gheorghe.  .

program
Weekend inedit la Teatrul Naţional de Operă şi Operetă

evenimente

Seară de jazz 
cu Evergreen 
Duo

LIVE. Astăzi, 27 ianua-

rie, începând cu ora 19,00, la 

Alltime Bistro, sunteţi invitaţi la 

Jazz Session Live cu Evergreen 

Duo. Formaţia este alcătuită 

din muzicieni experimentaţi, cu 

un solid background artistic. 

Ioan Badea și Daniel Bordeiu au 

cântat împreună atât în ţară, cât 

și în Italia, Elveţia, Germania și 

Norvegia. Au susţinut recitaluri 

şi pe nave de croazieră, navi-

gând pe toate mările și oceanele 

lumii. . R.A.P.

poca), într-o versiune regizora-
lă semnată de regizorul italian 
Paolo Bosisio. Vor urca pe scenă 
soliști ai Liricului gălăţean, ală-
turi de invitaţi, tenorul Florin 
Guzgă și soprana Cristina Gon-
cearova.  .

Scenă din „La Bohème” u
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Restaurantele vor afişa 
meniuri detaliate, 
inclusiv numărul de E-uri
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Meniurile restaurantelor, fast-

foodurilor și cantinelor vor trebui 

să conţină toate ingredientele 

folosite pentru prepararea 

mâncării, cantitatea acestora, 

numărul de E-uri, dar și valorile 

nutriţionale, începând cu data 

de 15 martie, a anunţat joi 

președintele Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(ANPC), Horia Constantinescu. 

Acesta a spus că ordinul 

care stabilește detalierea 

informaţiilor din meniurile 

unităţilor de alimentaţie publică 

- restaurante, cantine sau fast-

fooduri - a fost emis după ce a 

fost stabilită abordarea la nivel 

european și în urma discuţiilor 

cu asociaţiile de protejare a 

intereselor consumatorilor.

Astfel, alături de numele pro-
dusului va trebui pus în meniu, în-
tr-o paranteză, şi numărul de E-uri 
„ca să ştii că, la momentul acela, ai 
demarat deja procesul de îmbălsă-
mare încă din timpul vieţii”, a afi r-
mat șeful ANPC, în stilul său carac-
teristic. ”Consider şi acum necesar 
ca pentru ciorba de perişoare să ne 
fi e comunicate toate informaţiile 
de care cu siguranţă avem nevoie, 
cum ar fi  din ce carne sunt făcute 
perişoarele, existând variante din 
ce în ce mai multe. În curând, pot să 

fi e făcute şi din greieri, dar măcar 
să ştim acest lucru. De asemenea, 
trebuie să luăm în calcul că mulţi 
operatori economici servesc, as-
tăzi, produse similare ca aspect şi 
ca gust produselor cu care suntem 
familiarizaţi, în sensul utilizării 
cremelor vegetale pe bază de ulei 
de palmier în locul smântânii sau 
a unor produse similare cu brân-
za feta, ca aspect şi ca textură, în 
condiţiile în care şi acestea sunt 
făcute cu puţin zer şi foarte multă 
grăsime de palmier. Mă gândesc că 

dacă Dumnezeu voia ca noi, cei din 
spaţiul carpato-danubiano-pontic, 
să mâncăm grăsime de palmier, cu 
siguranţă am fi  avut pe dealurile ţă-
rii noastre păduri destul de aglome-
rate cu astfel de copăcei”, a susţinut 
Constantinescu, într-o conferinţă 
de presă, conform Agerpres.

„Ordinul a fost în dezbatere pu-
blică, este deja semnat, emis şi pu-
blicat în Monitorul Ofi cial. A fost 
inclusiv comunicat Comisiei Euro-
pene, pentru că, având impact din 
perspectiva unor acte normative 

europene, cum ar fi  Regulamentul 
1169, legat de etichetare şi trans-
mitere de informaţii, era nevoie de 
acordul Comisiei. Aceasta nu s-a 
opus emiterii unui astfel de Ordin 
(...) Ordinul trebuia pus în operă pe 
20 sau 21 decembrie (2022 - n.r.). 
La rugămintea reprezentanţilor 
mai multor asociaţii patronale şi 
federaţii am stabilit întâlniri şi s-a 
hotărât intrarea în vigoare pe data 
de 15 martie - Ziua Consumatoru-
lui, la nivel mondial”, a mai spus 
Constantinescu. ,

PENTRU A AFLA EXACT CU CE NE ”ÎMBĂLSĂMĂM DIN TIMPUL VIEŢII”  . REGLEMENTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă a 
anunţat, joi, că Guvernul va aproba 

continuarea Programului ‘’Noua 
Casă’’, iar ministrul Finanţelor, 
Adrian Câciu, a menţionat că pla-
fonul pentru acest program este, 
pentru început, de 1,5 miliarde de 

lei şi poate fi  suplimentat. Premie-
rul a completat că programul va fi  
suplimentat dacă va exista aceeaşi 
creştere economică, în condiţiile 
în care, de acest program, până în 
acest moment, au benefi ciat apro-
ximativ 330.000 de tineri şi familii 
care şi-au achiziţionat un cămin.

"Şi cererea trebuie să se mani-
feste din partea benefi ciarilor, po-
tenţialilor benefi ciari, evident, în 
contextul actual, în care dobânzile 
sunt foarte ridicate, în care piaţa 
imobiliară manifestă o serie de pre-
ţuri, din punctul meu de vedere, 
mai mari decât ar trebui, este util 
ca statul să vină cu acest program. 
Nu în ultimul rând, acest program 
este corelat şi cu facilităţile fi scale 
pe care le avem pe zona de dome-
niu imobiliar, respectiv, corelarea 

cu TVA de 5% şi cu suprafaţa unui 
imobil pe care pot să-l achiziţione-
ze prin programul «Noua Casă», a 
adăugat ministrul de Finanţe.

Acesta a adăugat că sunt două 
tipuri de plafoane: pentru aparta-
mente până la 70.000 euro şi pen-
tru apartamente până la 140.000 
euro. „Facilitatea este pe garanţiile 
care se acordă către benefi ciari, dar 
şi pe partea de avans prin derogare 
de la regulile bancare care la acest 
moment, evident, se înăspresc în 
context infl aţionist. Din punctul 
meu de vedere este un program 
care va ajuta tinerii să-şi achizi-
ţioneze o locuinţă şi încurajez să 
meargă pe acest program. Bani de 
plafon de garanţii există, îmi do-
resc să-i epuizăm cât mai repede“, 
a mai spus Adrian Câciu. ,

facilitate
Programul ”Noua casă” continuă și în acest an

Gripa pare 
să bată 
în retragere

RAPORTARE. Numărul infecţiilor 

respiratorii a scăzut substanţial săptămâna trecută, 

cu 25% faţă de intervalul precedent, dar au fost în-

registrate încă nouă decese, în timp ce răspândirea 

geografi că a gripei este extinsă, potrivit raportului 

săptămânal al Institutului Naţional de Sănătate Pu-

blică. Astfel, în săptămâna 16 - 22 ianuarie au fost 

raportate 103.210 cazuri de infecţii respiratorii (gripă 

clinică, IACRS și pneumonii). Variaţia în plus faţă de 

media de 84.953 de cazuri din aceleași săptămâni 

din cele cinci sezoane prepandemice (2015-2019) a 

fost de 21,5%, în timp ce numărul maxim de cazuri 

înregistrat a fost de 171.081 în săptămâna 27.01 - 

2.02.2020. , George Marinescu

 FISCUL 

VA DEMARA 

CONTROALE 

PRIVIND 

RADARUL 

MĂRFURILOR
FERMITATE. ANAF 

va începe controale pe ceea ce 

înseamnă aplicarea sistemului 

Radarul Mărfurilor (e-Transport), 

conform declaraţiilor șefului 

Fiscului, Lucian Heiuș. „N-am 

început controale foarte ferme pe 

teren. Urmărim, vedem, crește 

foarte mult numărul celor care-și 

iau acest cod de transport. Asta e 

cel mai important: să aibă acel cod 

UIT (numărul unic de identifi care 

n.r.) și să se obișnuiască cu el”, 

a precizat Heiuș. ”Ne va ajuta 

foarte mult în lupta contra evaziunii 

fi scale să știm modul în care se 

mișcă produsele cu risc fi scal 

în România. (...) Vom ajunge să 

începem niște acţiuni și amenzile 

sunt mari, inclusiv pe acea 

parte de confi scare contravalorii 

mărfurilor, acolo unde nu au cel 

cod UIT. Sunt domenii cu risc 

foarte mare de evaziune și mulţi 

agenţi economici care acţionează 

acolo nu înţeleg că trebuie să se 

conformeze la declarare și plată”, 

a mai afi rmat acesta.�eful fi scului 

a adăugat că inspectorii ANAF vor 

acţiona „cu foarte multă fermitate 

și în perioada următoare o să 

vedeţi niște amenzi drastice date 

în anumite zone unde simţim că 

oamenii nu înţeleg că trebuie să 

intre într-o zonă de conformare și 

respectare a legii”.  . George 

Marinescu 
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Viorel Baciu, 
artistul stângaci 
la propriu, 
nu şi la figurat

- Ești unul dintre cei mai  u

renumiţi caricaturiști/

grafi cieni satirici din ţară. 

Cum ţi-ai început cariera 

artistică?

- Cum să spun decât umoris-
tic? Am văzut lumina zilei... în-
tr-o noapte!, la Botoșani. Aveam 
ureche muzicală - știi prea bine că 
ne-am văzut prin curtea Liceului 
de Muzică și Arte Plastice, cum îi 
spunea atunci. Proful Constantin 
Costică, de violoncel, era prepara-
torul meu la vioară și mi-a spus: 
„Dacă nu înveţi să intri la Con-
servator, ai să cânţi la «Mioriţa», 
unde-o să-ţi pună beţivii câte 100 
de lei pe frunte“.

După aia am dat-o pe plastică, 
mi-am dat seama că vioara, care și 
mie și ţie ne-a furat copilăria, ră-
mâne de sufl et... Oamenii nu înţe-
leg dedicaţia, efortul, renunţările 
unor copii care vor să ajungă ceva 
ca să bucure omul, pentru că și 
pianistul, și violonistul, când fac 
ceva ce-ţi place împărtășesc bucu-
rie nemăsurată la cei care gustă 
zona asta.

Am trecut pe plastică, desenam 
după Clenciu, care mi-a fost men-
tor. Cam de printr-a treia, a patra.

„Am început 
ca grafi cian rural“

- Cum ţi-a trecut prin cap  u

chestia asta?

- Când mergeam în vacanţă 
la ţară, mai veneau babele ălea, 
care erau „știristele satului“, și 
eram fermecat, pentru că alea 

spuneau în trei cuvinte tot ce 
spun ăștia din presa de acum în 
2.000 de cuvinte, din care tot nu 
înţelegi nimic. Și cât stăteau ele 
la povești, făceam portret după 
câte-o băbuţă. Și a-nceput să-mi 
placă mai mult, și mai mult. 
După care am văzut că asta e o 
esenţă puternică a artei - să schi-
ţezi în două linii, să vezi sufl e-
tul interior al omului prin ochi 
și să-i faci trăsăturile... Ţi-am 
zis, eram fermecat de Clenciu, 
și am făcut după el cred că un 
an de zile, eram abonat la Ur-
zica, Perpetuum comic, ce mai 
era la vremea aia. Și încet-încet 
am învăţat regulile. La plastică 
i-am avut profi  pe Spirescu, pe 
Dăscălescu (care mi-a și cârpit 
două perechi de palme, a zis că 
sunt brânză bună în burduf de 
câine).

Membru al lumii bune 
a grafi cii satirice

- Dar cum ai intrat în lumea  u

asta, a desenatorilor de 

umor?

- Pe ușa din faţă. După eveni-
mentele nedorite din decembrie 
‘89, s-a făcut o selecţie și am in-
trat o mulţime de tineri în echipa 
„Vieţii libere“. Eu zi de zi desenam 
pentru editorialul din ziar. În pa-
ralel cu asta, mai făceam și alte 
chestii: festivaluri, concursuri. 
Am avut privilegiul - și probabil 
că a fost un cadou - să-i cunosc 
exact pe cei pe care i-am admirat 
din copilărie.

- Cum te-ai cunoscut cu ei,  u

pentru că eşti prieten cu 

toate marile nume ale grafi cii 

satirice românești?

- În momentul în care mer-
geai la un festival, spre exemplu 
la „Constantin Tănase“ de la Vas-
lui, acolo cunoșteai tot felul de 
monștri sacri, cu care te cuplai 
pentru proiecte: o copertă etc. 
Te mai invitau și la alte festiva-
luri... Lumea, care era mai cultă 
pe atunci, avea setea asta de umor 
rafi nat.

Talentat la toate
- Ai o personalitate artistică  u

aparte, în sensul că faci 

portrete, afi șe, lucrări 

comerciale, hărţi... Ai atacat 

o mulţime de domenii în care 

se pare că excelezi. Cum 

ai reușit să te „împrăștii“ în 

atâtea direcţii?

- Am căutat pieţe virgine. Am 
analizat dacă pe zona asta, a por-
tretisticii, mai este un altul la fel 
de bun ca, spre exemplu, Ștefan 
Popa Popa’s. Și m-am specializat 
pe asta. Apoi am descoperit alte 
nișe. Le-am atacat rând pe rând 
și, se pare, cu succes.

- Mai ai o trăsătură care nu  u

este foarte comună în lumea 

asta a voastră, a grafi cienilor 

satirici: marketingul.

- Voi fi  sincer: în ziua de azi, 
în dictatura proștilor, e foarte 
greu să vinzi un petec de hârtie, 
desenat sau scris. S-a restrâns 
piaţa, iar marketingul a devenit 
mai concentrat. Dau un exem-
plu cu o hartă, pe care am fă-
cut-o pentru CJ Constanţa. Este 
cartea de vizită a acestui judeţ: 
vestigiile istoriei antice, mănăs-
tiri, biserici ori moschei, drumul 
vinului. Nu am făcut o broșură 
dintr-aia de conţopiști, ci am 
cucerit retina cu ceva nou, oare-
cum umoristic.

- Pentru Galaţi ai lucrat  u

vreodată o hartă din asta?

- Da, am lăsat-o la prefect, 
care a plecat din funcţie. Harta 

a rămas și mai departe... scrie-n 
carte.

- Ai avut ce desena despre  u

Galaţi?

- Străduinţa mea a fost mult 
mai mare decât la Constanţa, 
pentru că, pe măsură ce te duci 
spre nordul judeţului, așa cum 
domnește acolo sărăcia materia-
lă, așa este și sărăcia în personaje 
ilustre; trebuie să inventezi altce-
va ca să umpli harta.

Unde-i bine, hop și Baciu!
- În ce domenii te-ai mai dus?  u

Ai fost implicat și în campanii 

politice. Cum a fost? 

- Eu i-am făcut sloganul ţără-
nistului Victor Surdu: „Surdu te 
ascultă”. Apoi am mai făcut parte 
dintr-o echipă de marketing poli-
tic, ca singur grafi cian, și i-am fă-
cut campanie „musafi rului” de la 
Cotroceni. Acuma pot să spun pu-
blic: „Iertaţi-mă, dragi gălăţeni!”. 
Am fost primul grafi cian care a 
făcut campanie cu mâna stângă 
unui candidat de dreapta.

- Care îţi sunt cele mai dragi  u

succese?

- Am făcut „Povestea Unirii”, 
prima carte de colorat pentru 
copii. Cea mai mare satisfacţie a 
mea a fost că s-a dat sub Arcul de 
Triumf din București.

Modestia este virtutea medio-
crităţii, de aceea am s-o evit. Am 
în lucru un gard de vreun kilome-
tru la București, al unui sector, pe 
care va fi  povestea Bucureștiului, 
cu oameni care au sfi nţit acele lo-
curi. Miţa Biciclista, Clenciu... E 
singurul gard păzit de Poliţie ca 
să nu fi e dat cu sprayuri.

Și mă mai mândresc cu ceva: la 
metrou, în toate staţiile, va fi  câte 
o galerie cu toate personalităţile 
născute în București. Lucrări în 
format 50x70 cm, aceeași galerie 
peste tot. Am găsit aproape o sută. 
Metroul este o carte de vizită, e 
o poartă de intrare/ieșire pen-
tru Capitală. Mă interesează ca, 
din sutele de mii de oameni care 
merg cu metroul, să se oprească 

și să privească doar 20; e un câștig 
enorm.

Acum trăim într-o dictatură 
a proștilor și, din cauza acestei 
dictaturi, uite am o carte aici pe 
masă, pe care o voi scoate, se chea-
mă „Prostul profund”. E o reacţie 
a mea la o societate în care trăim, 
muncim și murim.

Din boem, familist 
militarizat

- Tot ce faci tu este o muncă  u

migăloasă, cu concentrare, 

efort, documentare... Cât de 

mult îţi place ceea ce faci?

- Întrebarea asta n-o am! Pen-
tru că m-am „militarizat” în așa 
fel încât la ora șapte sunt la atelier 
și în fi ecare zi găsesc altceva de 
făcut. E plăcerea de a construi, de 
a face, de a desena, în care n-am 
voie să refuz o zi muncii!

- Câtă importanţă a avut  u

soţia ta în a te „militariza“ tu? 

Pentru că erai un boem.

- Îi port soţiei mele recunoștinţă 
în fi ecare zi. Femeile au un rol im-
portant: te „dresează”, te pun „pe 
șină”, te fac responsabil de ceea ce 
faci în faţa familiei. Îi sunt, deci, re-
cunoscător soţiei până în momen-
tul în care voi băga capul în fl ori.

- Ce face băiatul tău, ce are  u

de gând să facă în viaţă? 

Sau îl dirijezi către un anume 

domeniu?

- Nu am îndrăznit să mă bag, 
pentru că este mai bine să faci 
ce îţi place, pentru că altfel te ra-
portezi la societate și la munca pe 
care o faci, unde te duci cu drag. 
Pentru că toată lumea este obse-
dată de mâncare, i-am sugerat să 
se ducă spre Agronomie, el a înţe-
les ce i-am explicat și, peste un an 
jumate, va fi  inginer agronom.

- A sărit departe așchia faţă  u

de trunchi...

- Nu. L-am vrut la Liceul de 
Artă, la Plastică, dar nu avea ni-
cio perspectivă. Nu mai există o 
artă benefi că, vindecătoare. Apoi 
s-a îndreptat către Teatru, dar...  
, Iulian Voicu

„ACUM TRĂIM ÎNTR-O DICTATURĂ A PROȘTILOR“ , REACŢIONARULŢIONARUL

Viorel Baciu a văzut, aşa cum singur spune, „lumina 

zilei într-o noapte“, la Botoşani, pe 23 februarie 1962. A 

venit în Galaţi când avea doar şase ani, absolvind aici, mai 

târziu, Liceul de Artă „D. Cuclin“. Este căsătorit, are un 

copil. Nu îi place să vorbească prea mult despre cariera 

sa, dar nişte lucruri trebuie spuse. A fost nominalizat de 

către Ministerul elen al Culturii printre primii 10 portretişti 

politici din ţările balcanice. Multe dintre caricaturile sale 

pe teme politice le-aţi putut vedea în ziarul „Viaţa liberă“, 

al cărui colaborator de cursă lungă este, debutând aici în 

1990 şi fi ind, în prezent, titularul rubricii „Baciu la (n)oi“. În 

cele ce urmează, afl aţi detalii inedite despre cariera sa.
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volei
CSM Arcada, ieșire onorabilă din arena europeană

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cea mai bună echipă din com-
petiţia internă a ultimilor ani, 
multiplă campioană, CSM Arcada, 
şi-a încheiat onorabil par cursul 
în Europa. A eliminat, în acest 
sezon, patru echipe din trei ţări, 
Serbia, Bulgaria și Finlanda, și s-a 
prezentat onorabil în „dubla“ cu 
o adversară din Italia, ţară recu-
noscută pentru nivelul puternic 
al voleiului său.

 Miercuri seară, a avut loc re-
turul cu italienii de la Piacenza. 
După ce a pierdut greu la Galaţi, 
cu seturi încheiate la 24 sau 22, 
Arcada a dat și în deplasare o re-
plică bună. Gălăţenii au pierdut 

în fi nal cu 1-3. Evoluţia primului 
set, adjudecat cu scorul de 31-29 de 
băieţii lui Sergiu Stancu, a impre-

sionat plăcut pe tărâm italian. Au 
fost apoi două acte mai modeste - 
cedate la 10 și 12 (exact seturile de 

care Piacenza avea nevoie pentru 
califi care) - dar au încheiat într-o 
postură de echipă europeană, du-
când setul patru până la 23-25. 

 Întâlnirea, urmărită cu inte-
res, a fost arbitrată de doi balca-
nici: grecul Avramidis și bulgarul 
Barbanov. 

 Echipa de start a arătat ast-
fel: Vilimanovici, Malescha, Bala, 
Sobirov, Magdaș, Madsen - Kan-
tor (libero). Au evoluat și ceilalţi 
jucători trecuţi pe foaia de arbi-
traj: Talpă, Raţă, Lescov, Butnaru, 
Smits și Cristudor. 

 Din acest weekend, CSM Arca-
da se întoarce la competiţia inter-
nă, având de jucat cu VM Zalău, 
sâmbătă, de la ora 17,00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“. , 

Antrenorul 
de la Sporting, 
încrezător 
în echipa sa
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Perioada acumulărilor în care se 

afl ă echipele din cel de-al treilea 

eșalon de fotbal va deveni tot 

mai încinsă, odată cu disputarea 

partidelor amicale.

 Despre acest aspect am dialo-
gat cu prof. Cătălin Savu, cel care 
- împreună cu Cristian Brăneţ și 
Dorin Radu - se ocupă de destinele 
echipei Sporting Liești. 

 -  Care ar fi  primele impresii  u

despre perioada de 

campionat din toamnă? 

- După un început de sezon mai 
puţin favorabil, în prezent conti-
nuăm să fi m pe drumul cel bun. 
Am avut o perioadă foarte bună și 
băieţii au pus umărul la treabă, au 
venit și rezultatele. Iar la încheie-
rea sezonului de toamnă, ne-am 
prezentat la bilanţ cu 24 de punc-
te, provenite din șapte victorii, trei 
egaluri și cinci înfrângeri, dar și 
un golaveraj foarte bun: 30-20. 
Am avut și un succes care a făcut 
multă vâlvă, 8-0 cu Ianca!

 -  Cum se derulează lucrurile  u

în această perioadă? 

- Am revenit la treabă din 16 
ianuarie, cu câte cinci antrena-
mente pe săptămână. Ne dorim 

o perioadă de acumulări cât mai 
consistentă, astfel încât meciurile 
să nu ne fi e o povară. Mai avem de 
disputat trei meciuri din sezonul 
regulat: la Metalul Buzău, acasă 
cu Dinamo Bacău și în deplasare 
la Aerostar. Sunt trei jocuri din 
care va trebui să scoatem cât mai 
multe puncte, ca și din cele ce vor 
urma din faza a doua a campiona-
tului - unde dorim să ne clasăm 
cât mai bine. 

-  Pregătirile vor fi  completate  u

cu jocurile de verifi care. Cine 

sunt partenerii de întrecere? 

- Avem deja perfectate șase 
astfel de jocuri, partenerii fi ind 
Victoria Traian (echipă brăileană 
ce an de an trage la promovare, 
antrenată de gălăţeanul Puiu 
Antohi), cu care vom juca tur-re-
tur, apoi două echipe vrâncene, 
Victoria Gugești și CSM Focșani, 
plus Ianca și Dacia Unirea Brăila. 
Dacă va exista și o perioadă de 
timp disponibilă, ar mai putea fi  
vorba de unul sau două meciuri. 
Să mai spunem, că în această pe-
rioadă de pauză competiţională, 
vom organiza și un mini-canto-
nament pe plan local, care să ne 
ajute la îndeplinirea programului 
acumulărilor. Vom avea condiţii 
bune pentru pregătire, chiar dacă 
suntem pe timp de iarnă. Consi-

der că opt săptămâni de pregăti-
re este o perioadă care ne poate 
ajuta. 

-  Care este situaţia lotului?  u

- Consider că avem un lot de ju-
cători cu care ne putem îndeplini 
obiectivul. Avem o singură achi-
ziţie, George Iacob, un jucător de 
23 de ani, care poate evolua la 
mijloc, dar și în apărare. Vine de 
la Chiscani, dar este gălăţean și a 
mai jucat la Universitatea și la Va-
lea Mărului. Este difi cil să facem 
mari modifi cări de lot, pentru că 
am avut un fi nal de an foarte bun 
și încercăm să mergem pe aceeași 
linie. În rest, atenţia noastră este 
îndreptată pentru câţiva juniori, 
pentru a putea veni acum sau la 

vară, în ideea acoperirii locurilor 
din echipă. Dar iată și jucătorii 
din lotul nostru pe care contăm: 
Vădeanu, A. Brăneţ - Ștefănescu, 
Mereuţă, Maftei, Dima, Cucu, 
Sevastian, Munchiu, Chiriac, 
Mihu, Mohorîţă, Călin, Iordache, 
Grigoraș, Al. Stan, Hodorogea, 
Popa, Costea și Angheluţă. 

-  În alte discuţii, ne vorbeaţi  u

despre sprijinul necesar pe 

care echipa îl primește.  

- Așa este, ne bucurăm de un 
total sprijin: cel local - Primărie 
(primar, Iulian Boţ), Consiliul Lo-
cal, conducerea clubului (Dorinel 
Matei) și nu în ultimul rând, cel 
al sponsorilor Maricel Scarlat și 
Valentin Susanu. .

INTERVIU CU CĂTĂLIN SAVU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Randi Galeș, 
locul doi 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dorinel 
Munteanu, 
mulţumit de 
cantonament

FOTBAL. Oţelul a revenit la Galaţi după 

perioada de acumulări de la Vatra Dornei, acolo 

unde s-a pus accentul pe partea de pregătire 

fi zică. Dorinel Munteanu, managerul tehnic al 

SC Oţelul, s-a declarat mulţumit de perioada 

de la munte: „Am fost foarte mulţumit de cum 

s-au comportat jucătorii, cum s-au pregătit, 

cum au alergat. Am avut o vreme superbă de 

pregătire. Chiar dacă nu am avut zăpadă, a fost 

o perioadă benefi că pentru ceea ce urmează 

în viitorul apropiat“. Oţelul urmează să meargă 

într-un nou cantonament, începând de luni, 30 

ianuarie, în Antalya (Turcia), unde va disputa și 

primele meciuri amicale. . Florin Radu

ȘAH. ”Cupa Unirii Brăila”, 

concurs de șah organizat de Clu-

bul Micul Prinţ din orașul vecin, 

a fost câștigată de către buzo-

ianul Roman Dubic (Phoenix), 

cu 6 puncte, în șapte runde. Pe 

locul al doilea a încheiat gălăţea-

nul Ioan Randi Galeș, de la CS 

Municipal. Randi a obţinut patru 

victorii și o remiză, cu buzoianul.

TENIS. Gabriel Gheţu, legi-

timat la Clubul Dinamo București 

(ex-Viva Tenis Club Galaţi), a fost 

semifi nalist în proba de simplu 

și fi nalist, alături de Ilie Cazac 

(Republica Moldova), în proba de 

dublu, la turneul ITF J100 MTA 

Open din Antalya (Turcia). Favorit 

numărul 7 al probei de simplu, 

Gabriel Gheţu a obţinut patru 

victorii, dar a cedat în semifi nale. 

La dublu, Gheţu și partenerul său 

din Republica Moldova au înre-

gistrat tot patru victorii, pierzând 

fi nala.

ARBITRAJE. Trei ofi ci-

ali gălăţeni au fost programaţi la 

meciurile din weekend, în Divizia 

A1 de volei. Lucian Năstase va 

arbitra partida Dinamo - CSM 

Târgoviște (feminin), iar obser-

vatorii Florin Dimachi și Nicolae 

Marin vor fi  prezenţi la partidele 

Ştiinţa Bacău - CSO Voluntari 

(feminin), respectiv, Steaua - Uni-

rea Dej (masculin). .
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 NOUA CARTE 

ELECTRONICĂ 

DE IDENTITATE 

VA FI EMISĂ 

ÎN TOATĂ ŢARA
DIGITALIZARE. Direc ţia 

Generală pentru Evidenţa Persoa-

nelor (DGEP) îşi propune să emită, 

până la sfârşitul acestui an, Cartea 

Electronică de Identitate (CEI) în 

toate serviciile publice din ţară, a 

declarat chestorul Cătălin Giulescu, 

director general împuternicit al 

DGEP. „La fi nalul verii, vom iniţia 

extinderea emiterii cărţii electronice 

de identitate la nivel naţional, 

iniţal în municipiul Bucureşti, apoi, 

progresiv, în municipiile reşedinţă 

de judeţ, iar ulterior în toate celelalte 

localităţi. În momentul acesta, avem 

în ţară aproximativ 630 de servicii 

publice comunitare. Ne propunem 

ca, până la 31 decembrie 2023, 

să putem emite cărţi electronice 

de identitate la nivelul tuturor“, a 

preci zat chestorul Giulescu.Acesta 

a mai spus că cei care doresc 

o astfel de carte electronică de 

identi tate vor primi şi una în format 

fi zic, doar că fără spaţiu de stocare 

intern. „Trecerea la un nou format 

al actului de identitate este strict 

necesară. Potrivit studiilor, cel 

puţin la nivel european, un format 

al documentelor de identitate este 

necesar la fi ecare 4-5 ani, pentru 

că vorbim de documente supuse 

anumitor riscuri. Documentul de 

identitate pe care îl emitem astăzi, 

pus în circulaţie în 1997, foloseşte 

tehnologii la nivelul anilor ‘90, 

depăşite din punct de vedere 

tehnic. Pe de altă parte, benefi ciem 

de dispoziţiile Regulamentului 

1157/2019, ce se aplică din 2 august 

2021 pe teritoriul României, care 

impune trecerea la un nou format 

securizat de act de identitate“, 

a mai spus Cătălin Giulescu.  

. David Tudor 

Tot ce trebuie să ştiţi 
despre cardurile de energie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În acest an, Ministerul 

Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene (MIPE) le oferă 

românilor vulnerabili, din 

fonduri europene, sprijin 

pentru plata facturilor la 

energie, constând într-o sumă 

de 1.400 de lei, defalcată 

în două tranşe egale, în 

valoare de 700 de lei fi ecare. 

Cardurile pentru încasarea 

ajutoarelor vor fi  distribuite 

de Poşta Română, iar listele 

cu benefi ciari vor fi  întocmite 

de Ministerul Muncii şi 

Solidarităţii Sociale. 

Cardurile vor fi  distribuite în 
perioada 1-28 februarie 2023, iar 
plăţile se vor putea face începând 
de la 1 martie 2023. Cei care îşi 
păstrează calitatea de benefi ciari 
vor putea utiliza cardul şi pentru 
tranşa a doua, începând cu luna 
septembrie. În perioada 1-30 
septembrie 2023, cei care devin 
între timp eligibili vor primi car-
dul pentru a putea utiliza tranşa 
a doua.

Iată cele mai importante de-
talii despre cardurile de energie, 
conform unui ghid întocmit de 
MIPE.

 Ce este
şi cum se utilizează 

Ajutorul are forma unui card 
emis pe suport de hârtie, cu care 
se pot plăti facturi de energie, 
total sau parţial. Se pot plăti ur-
mătoarele produse sau servicii: 
electricitate, gaz, energie termi-
că în sistem centralizat de ter-
mofi care, butelie, lemn de foc, 
păcură, peleţi şi alte materiale 
de încălzire.

Se pot achita facturi curente 
sau restante, doar pentru locul de 
consum de la domiciliul benefi ci-
arului. Cu un card se pot face mai 
multe plăţi, către mai mulţi fur-
nizori, până la epuizarea sumei. 
Plăţile se fac prin mandat poştal. 
Nu se pot efectua mai mult de 
opt plăţi/loc de consum pe durata 
programului de sprijin.

Ajutorul nu se consideră venit 
şi nu afectează venitul minim ga-
rantat, alocaţia pentru susţinerea 
familiei şi nici statutul consuma-
torului vulnerabil de energie.

Sumele alocate celor două 
tranşe nu pot fi  preschimbate în 
bani şi nu pot fi  folosite pentru 
plăţi prin mandat poştal către 
alte destinaţii decât plata factu-
rilor de energie.

 Cine sunt benefi ciarii 
De ajutorul de 1.400 de lei 

pentru plata facturilor la ener-
gie benefi ciază pensionarii de 
peste 60 de ani cu pensii mai 
mici de 2.000 de lei, pensiona-
rii de invaliditate cu pensie mai 
mică de 2.000 de lei, persoanele 
cu handicap grav, accentuat sau 
mediu cu venit lunar sub 2.000 
de lei, familiile cu alocaţie de 
susţinere şi familiile sau per-

soanele singure cu ajutor social, 
indiferent de venit. 

Persoanele care se încadrează 
în mai multe categorii vor benefi -
cia de sprijin o singură dată.

La nivelul unui loc de consum, 
venitul net per coabitant nu trebu-
ie să depăşească 2.000 de lei. Dacă 
la un loc de consum domiciliază 
mai mulţi benefi ciari, sprijinul se 
acordă o singură dată per loc de 
consum. Pe card vor fi  scrise nu-
mele tuturor benefi ciarilor care 
au aceeaşi adresă de domiciliu. 
Factura poate să fi e pe alt nume 
decât cel al benefi ciarului care 
locuieşte la adresă. Adresa locu-
lui de consum trebuie să coincidă 
cu domiciliul benefi ciarului (sau 
domiciliul declarat al acestuia). 
Potenţialii benefi ciari vor fi  înşti-
inţaţi dacă s-au descoperit situaţii 
care îi fac neeligibili. În acest caz, 
ei pot suna la 031.9966, numărul 
de call center creat de Poştă, unde 
vor primi informaţii suplimenta-
re şi vor fi  îndrumaţi, dacă situa-
ţia poate fi  corectată.

În situaţia în care la un loc de 
consum sunt luate în calcul veni-
turile unei persoane care nu mai 
locuieşte acolo (dar fi gurează aşa 
în acte) şi nici nu se poate face 
radierea acestor colocatari de la 
adresa de domiciliu, potenţialul 
benefi ciar poate să solicite o an-
chetă socială la primărie, care să 
stabilească numărul şi persoane-
le care locuiesc în fapt la locul de 
consum. Rezultatul se transmite 

la Poştă, iar ulterior se actualizea-
ză lista.

 Cardurile de energie, 
valabile doar în 2023 

1 ianuarie 2024 este data 
când toate cardurile îşi încetea-
ză valabilitatea, indiferent de 
sumele rămase neutilizate. Car-
durile alocate ambelor tranşe se 
pot folosi până la 31 decembrie 
2023 inclusiv. Sprijinul nu poate 
fi  utilizat în afara termenului de 
valabilitate prevăzut.

 Fără numerar,
vânzare ori donare 

Nu se poate retrage numerar 
de pe aceste carduri, scopul lor 
exclusiv fi ind achitarea facturi-
lor la energie. Cardul nu poate fi  
vândut ori donat. Orice încerca-
re de vânzare anulează cardul şi 
atrage o amendă contravenţiona-
lă între 42.000 şi 60.000 de lei.

Plata altor produse sau ser-
vicii decât cele pentru care este 
destinat cardul se pedepseşte cu 
amendă contravenţională între 
4.500 şi 6.000 de lei.

 Plata facturilor,
prin mandat, la poştaş 
sau la ofi ciul poştal 

Conform precizărilor Poştei 
Române, facturile pot fi  plăti-
te direct la poştaş sau la ofi ciul 
poştal, folosind cardul de ener-
gie. Sunt doar doi paşi simpli de 
urmat. Primul este să completaţi 

suma plătită prin mandat poştal, 
în contul furnizorului de ener-
gie sau al asociaţiei de proprie-
tari/locatari. Al doilea pas este 
să primiţi dovada plăţii pe care 
este scrisă suma rămasă, valoa-
rea plăţii ori plăţilor efectuate şi 
furnizorul/furnizorii către care 
aţi făcut plăţile.

Ca să plătiţi o factură prin 
cardul de energie, este nevoie 
de: cardul de energie primit prin 
poştă; actul de identitate; factura 
curentă/ restantă; alt document 
justifi cativ (înştiinţare de plată 
din partea furnizorului); certifi -
catul de validare a datoriei de la 
asociaţia de proprietari/locatari 
(numai în cazul în care domici-
liul benefi ciarului este la bloc şi 
are datorii la asociaţie). 

 Certifi catul de validare
a datoriei 

Este un document emis de 
asociaţia de proprietari/locatari, 
pentru a certifi ca datoria curentă 
sau restantă a benefi ciarului de 
sprijin faţă de asociaţia de pro-
prietari/locatari, rezultată din 
furnizarea de energie termică în 
sistem centralizat.

Certifi catele de validare a 
datoriilor se emit în două exem-
plare, din care un exemplar se 
păstrează la asociaţia de proprie-
tari/locatari emitentă, iar cel de-
al doilea exemplar se păstrează 
la Poşta Română, atunci când se 
face plata. .

AJUTOR DE 1.400 DE LEI, PENTRU PLATA FACTURILOR  . GHID

Cardul de energie u

Certifi catul de validare a datoriei u
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Odesa, atacată cu rachete 
la doar o zi după ce a fost 
declarată sit UNESCO
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valul de atacuri aeriene 

lansate joi de ruși au afectat 

infrastructura energetică din 

regiunea Odesa, provocând 

„probleme majore” în ceea 

ce privește „alimentarea cu 

energie”. Aceste atacuri vin la 

mai puţin de 24 de ore după 

ce centrul istoric al capitalei 

regionale, orașul-port Odesa, 

a fost adăugat pe Lista 

Patrimoniului Mondial UNESCO, 

scrie CNN. 

Conform guvernatorului regi-
onal Maksym Marchenko, există 
daune la mai multe instalaţii de 
infrastructură energetică în regi-
unea Odesa și în alte regiuni ale 
Ucrainei. Rachetele au avut loc la 
mai puţin de 24 de ore după ce cen-
trul istoric al capitalei regionale, 
orașul-port Odesa, a fost adăugat 
pe Lista Patrimoniului Mondial 
de către Organizaţia Naţiunilor 
Unite pentru Educaţie, Știinţă și 
Cultură (UNESCO).

Directorul general al UNESCO, 
Audrey Azoulay, a spus că speră 
ca noul titlu să ajute la protejarea 
orașului de război. „Pe măsură ce 
războiul continuă, acest statut ara-
tă hotărârea noastră colectivă de 
a ne asigura că acest oraș, care s-a 
ridicat întotdeauna din durerea 
lumii, este protejat în faţa peri-
colului de distrugere“, a precizat 
Azoulay. 

La rândul său, președintele 
ucrainean Volodimir Zelenski, 
care a cerut încă din octombrie 

includerea orașului pe lista UNES-
CO a salutat decizia. „Sunt recu-
noscător partenerilor care ne ajută 
să ne protejăm perla Mării Negre 
de atacurile invadatorilor ruși“, a 
scris liderul de la Kiev miercuri pe 
Twitter. 

Încă de la începutul invaziei 
ruse, ucrainenii au încercat să pro-
tejeze monumentele și clădirile 
orașului cu saci de nisip și barica-
de. Prin includerea pe lista situri-
lor din patrimoniul mondial afl ate 
în pericol, Odesa va avea acces la 
asistenţă internaţională tehnică și 
fi nanciară pentru protecţie și rea-
bilitare dacă va fi  necesar.

Ministrul ucrainean de exter-
ne Dmytro Kuleba a declarat joi că 
atacul rușilor a fost un răspuns la 
adăugarea orașului-port Odesa pe 

lista Lista Patrimoniului Mondial 
UNESCO. „Printre [ţintele] atacu-
lui de astăzi cu rachete în masă, 
Rusia a lovit Odesa, provocând 
întreruperi masive de curent”, a 
scris Kuleba pe Twitter. „Acesta 
este răspunsul lui Putin la înscri-
erea de către UNESCO a Odesei 
pe Lista Patrimoniului Mondial”, 
a precizat șeful diplomaţiei de la 
Kiev. 

Rusia a denunţat miercuri 
seară o decizie „politică” în ca-
zul înscrierii centrului istoric al 
oraşului ucrainean Odesa, situat 
pe malul Mării Negre, pe lista 
UNESCO a Patrimoniului mondial 
afl at în pericol. „Un grup de ţări 
aparţinând Occidentului colectiv, 
cu ajutorul fl agrant al Secretari-
atului UNESCO, care şi-a pierdut 

imparţialitatea, a adoptat în grabă 
o decizie politică”, a criticat Minis-
terul rus al Afacerilor Externe, în-
tr-un comunicat. 

Alte șase situri ucrainene au 
fost deja înscrise pe Lista Patrimo-
niului Mondial UNESCO, inclusiv 
Catedrala Sfânta Sofi a din capitala 
Kiev și centrul istoric al orașului 
de vest Lvov. 

Peste 30 de rachete rusești au 
fost lansate în Ucraina joi dimi-
neaţă. Aproximativ 20 de rachete 
au fost distruse după ce au fost „de-
tectate în spaţiul aerian al orașului 
Kiev”, scrie Popko, într-o postare 
pe Telegram. Un bărbat de 55 de 
ani a murit „din cauza fragmen-
telor de rachetă căzute”, a adăugat 
el. Este singura victimă în urma 
atacurilor de joi dimineaţă. .

RĂSPUNSUL LUI PUTIN PRIVIND PATRIMONIUL MONDIAL  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Politicianul ecologist şi pro-
gresist Alexander Van der Bellen 
a fost învestit joi preşedinte al 
Austriei, în cadrul unei ceremo-
nii în faţa celor două camere re-
unite ale parlamentului de la Vie-
na, el începându-şi astfel al doilea 
şi ultimul său mandat de şase ani 
în acest post eminamente proto-
colar şi cu puţine atribuţii execu-
tive, relatează agenţia EFE. 

În vârstă de 79 de ani, Van 
der Bellen a câştigat cu 56,7 la 
sută din primul tur alegerile 

desfăşurate în octombrie, impu-
nându-se uşor în faţa celorlalţi 
şase candidaţi şi benefi ciind de 

sprijinul mai mult sau mai puţin 
explicit al tuturor formaţiunilor 
parlamentare, care nu au avut 
candidat propriu, cu excepţia 
formaţiunii de extremă-dreapta 
Partidul Libertăţii (FPOe), ce îl 
acuză că face parte dintr-o elită 
politică deconectată de oameni 
şi că protejează actuala coaliţie 
formată din Verzi şi Partidul Po-
pular (OeVP). 

Van der Bellen, un politician 
progresist, liberal, pro-UE şi des-
chis faţă de primirea migranţilor, 
a câştigat şi scrutinul din 2016, 
în faţa candidatului conservator 
Norbert Hofer, un eurosceptic 

adversar al primirii migranţilor. 
Rezultatul strâns al acelor alegeri 
a evidenţiat polarizarea societă-
ţii austriece în jurul acestor două 
orientări politice opuse, cea pro-
gresistă şi cea conservatoare. 

În cei şase ani care au trecut 
de atunci, Austria, o ţară tradi-
ţional stabilă politic, a schimbat 
cinci premieri. Scandalurile de 
corupţie în care au fost implicate 
Partidul Popular (OeVP) al actua-
lului premier Karl Nehammer şi 
formaţiunea naţionalistă Parti-
dul Libertăţii (FPOe) au provocat 
o serie de crize guvernamentale 
şi alegeri anticipate. ,

învestire
 Alexander Van der Bellen, reales președinte al Austriei

Trump 
revine pe 
Facebook și 
Instagram

SOCIAL. Donald Trump revine pe 

Facebook și Instagram, după ce Meta a anunţat 

că va pune capăt suspendării de doi ani a 

conturilor sale, relatează BBC. Suspendarea se 

va încheia „în următoarele săptămâni”, a transmis 

gigantul reţelelor sociale. Într-o declaraţie, Nick 

Clegg, președintele Meta pentru afaceri globale, 

a spus că publicul „ar trebui să poată auzi ce 

spun politicienii”. Trump a fost suspendat de pe 

Facebook și Instagram după revoltele din capitala 

Statelor Unite, în 2021. Republicanii au făcut 

presiuni pentru ca Trump să revină pe Facebook, 

în timp ce se pregătește să candideze din nou la 

președinţie, anul viitor. , Ovidiu Amălinei

 MAŞINILE 

TESLA, AJUNSE 

DIN URMĂ DE 

PRODUCĂTORII 

CHINEZI

CONCURENŢĂ. Cel 

mai mare competitor al Tesla va 

fi  probabil o companie chineză, 

a declarat directorul general al 

producătorului de vehicule electrice, 

Elon Musk, după publicarea 

rezultatelor fi nanciare, transmite 

Bloomberg. Întrebat de companiile 

auto din China, Musk a răspuns: 

„Ei lucrează cel mai mult şi în cel 

mai inteligent mod“, fi ind cei mai 

competitivi din lume. „Dacă ar fi  să 

ghicesc, cel mai probabil o fi rmă 

din China va fi  a doua după Tesla“, 

a previzionat Musk. Cel mai mare 

producător de vehicule electrice 

din China este BYD Co, care a 

vândut mai multe modele decât 

Tesla în 2022, dacă sunt incluse atât 

vehiculele exclusiv electrice, cât şi 

cele hibride plug-in. Musk a reafi rmat 

că piaţa cea mai competitivă este 

China. În 2022, Tesla a produs peste 

710.000 de vehicule electrice în 

China, aproximativ 52 la sută din 

producţia sa globală, chiar dacă au 

fost perturbări din cauza restricţiilor 

impuse de autorităţile de la Beijing. 

Bloomberg se aşteaptă ca vânzările 

Tesla să crească cu până la 40 la 

sută în 2023 şi Model Y să fi e cel mai 

bine vândut vehicul electric pe plan 

mondial.  . Ovidiu Amălinei 
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Galaţiul, 
printre 
judeţele 
unde cererea 
pentru 
POS-uri 
a explodat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Numărul solicitărilor de instalare 

POS-uri şi software pentru 

acceptarea plăţilor cu cardul 

a crescut în România de şapte 

ori, în luna ianuarie a acestui an, 

comparativ cu aceeaşi perioadă 

din 2022, arată datele publicate 

de către Global Payments, 

furnizor global de servicii şi 

tehnologie de plată.  

Potrivit companiei, o ponde-
re de 95% dintre solicitările de 
POS-uri Global Payments şi GP 
tom (aplicaţie care transformă 
telefonul sau tableta în POS mo-
bil) au provenit de la companii 
mici, iar restul de la cele medii. 
Majoritatea este reprezentată de 
magazinele alimentare sau mix-

te, magazinele de piese auto şi 
service-urile, restaurantele, ba-
rurile şi cafenelele.

 Din punct de vedere zonal, 
cele mai multe cereri de termi-
nale electronice de plată Global 
Payments provin din judeţele Il-
fov, Prahova, Dâmboviţa, Galaţi 
şi Bistriţa-Năsăud. 

 Aşa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, persoanele juridice care 
activează în comerţ şi prestări 
servicii şi care realizează anual o 
cifră de afaceri mai mare de echi-
valentul în lei a 10.000 de euro au 
obligaţia să accepte ca mijloc de 
plată, de la 1 ianuarie 2023, car-
durile de debit, de credit sau pre-
plătite. Acest lucru poate fi  făcut 
prin intermediul unui terminal 
POS sau al altor soluţii moderne, 
inclusiv aplicaţii ce facilitează ac-
ceptarea plăţilor electronice.

 În categoria prestatorilor de 
servicii care sunt obligaţi să ac-
cepte plata cu cardul se încadrea-
ză taximetriştii care au societăţi 
comerciale, nu şi cei care activea-
ză ca persoană fi zică autorizată 
(PFA), dar şi multe service-uri 
auto, spălătorii şi magazine ali-
mentare de cartier în care până 
acum nu se putea plăti decât cu 
numerar.

 „Obligaţia de acceptare de că-
tre persoanele juridice menţiona-
te mai sus a cardurilor de debit, 

de credit sau preplătite, prin in-
termediul unui terminal POS sau 
al altor soluţii moderne de accep-
tare, se naşte începând cu trimes-
trul următor celui în care încasă-
rile din cursul anului respectiv 
au depăşit pragul de 10.000 de 
euro. Cursul de schimb valutar 
pentru determinarea echivalen-
tului în lei este cel comunicat de 
Banca Naţională a României în 
ultima zi a anului precedent“, a 
precizat AJFP Galaţi pentru „Via-
ţa liberă”. ,

POTRIVIT DATELOR UNUI FURNIZOR DE TEHNOLOGIE DE PLATĂ  .  EVOLUŢIE

 PRIMA ADUNARE 

GENERALĂ DIN 2023 

A CONSILIULUI 

JUDEŢEAN AL 

ELEVILOR GALAŢI 

DEZBATERE. Consiliul 

Judeţean al Elevilor (CJE) Galaţi a 

avut prima Adunare generală de 

anul acesta, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi. Reprezentanţii 

elevilor din judeţ au discutat 

problemele apărute în liceele 

gălăţene. Printre cele mai impor-

tante subiecte de pe ordinea de 

zi au fost alegerile pentru Consiliu 

şi noile modifi cări ale Statutului 

elevului. Un alt subiect important 

a fost prezentarea noii structuri 

naţionale, rezultată după alegerile 

din luna ianuarie de la Consiliul 

Naţional al Elevilor. La punctul 

diverse, elevii gălăţeni au discutat 

despre decontarea transportului 

şi problemele apărute în teritoriu. 

Totodată, conducerea CJE Galaţi a 

anunţat că a fost una dintre cele mai 

mari adunări generale din ultimii ani, 

cu peste 50 de persoane prezente 

la dezbateri. „Ne bucurăm să 

vedem că elevii din fi ecare liceu îşi 

fac vocea auzită, prin reprezentanţii 

lor. A fost o surpriză foarte plăcută 

pentru noi să vedem că la început 

de an au venit atâţia reprezentanţi 

la această Adunare generală. Vom 

milita în continuare pentru drepturile 

elevilor gălăţeni şi vom iniţia 

proiecte foarte frumoase pentru 

ei. Putem spune că am format o 

familie, prin activităţile pe care le 

avem împreună şi prin deschiderea 

pe care o avem unul faţă de 

celălalt“, a declarat preşedinta 

CJE Galaţi, Diana-Maria Onosă.   

. David Tudor 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Legea prin care proprietarii de 
magazine sunt obligaţi să deţină 
POS a intrat în vigoare la începu-
tul acestui an. Conform acesteia, 
toţi patronii care deţin magazine 
la colţ de stradă şi comercianţii de 
toate felurile sunt obligaţi să aibă 
aparate prin care se poate efec-
tua plata cu cardul. Am vrut să 
afl ăm părerea acestora referitor 
la noua lege:

  Irina, 49 de ani, patron:  „Până 
la urmă, mi se pare normal ca fi e-
care chioşc de stradă să fi e dotat 

cu POS, nu văd o problemă în asta. 
Eu am achiziţionat un astfel de 
dispozitiv de când am văzut că au 
început să devină populare. Dacă 

noi, ca populaţie, nu ne moderni-
zăm, atunci cine?“

 Alexandru, 36 de ani, vânză-
tor:  „Nu cred că mai există prea 

multe magazine în oraş fără POS. 
Mi se pare o necesitate, pentru 
că foarte multă lume plăteşte cu 
cardul şi peste tot se merge spre 
această digitalizare. Urmează să 
achiziţionăm şi noi un aparat 
care face posibilă plata cu cardul 
cât mai curând posibil.

 Iulian, 56 de ani, patron:  „Eu 
am achiziţionat POS de o lună de 
zile şi nu pot spune că au venit 
foarte multe persoane care să 
facă plăţi cu cardul, cel mult cinci 
persoane au fost. Este un lucru 
bun să-l ai, dar clienţii sunt mai 
mult trecuţi de fl oarea vârstei şi 
preferă banii cash. .

sondaj
Ce părere au proprietarii de chioşcuri despre obligaţia de a avea POS

Mai puţin 
de 400 
de joburi

AJOFM. Numărul locurilor de muncă declarate 

vacante la AJOFM de agenţii economici gălăţeni este, în 

acest sfârşit de săptămână, de 373, pentru 25 de ocupa-

ţii sau meserii. Pe lângă cele 180 de locuri de ucenic de 

la Combinatul Liberty, oferte numeroase sunt în continu-

are pentru muncitori necalifi caţi – în construcţii, drumuri 

şi agricultură, 71 în total. Şi pentru lucrători pentru 

prestarea de servicii de curăţenie sunt oferte – 25 pentru 

agent curăţenie clădiri şi mijloace de transport, 25 pentru 

femei de serviciu, 20 pentru menajere, dar şi două locuri 

pentru îngrijitor spaţii verzi. Doar şase locuri de muncă 

au ca cerinţă studii superioare: consilier tehnic, manager 

proiect, manager IT&C, specialist marketing (câte un 

post), inginer proiectant instalaţii (2). . Cristinel Luca
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care 
au trecut vama pe la Galaţi în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorităţi a crescut din nou. După 
minivacanţa de 24 ianuarie, în 
care ghișeele de la Imigrări au 
fost închise,  peste 70 de ucrai-
neni au cerut permise de protec-
ţie.  Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, 
de 316 refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
191 de ucraineni. Astfel, 507 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 44 mai mulţi decât în 
intervalul precedent. Oamenii 
sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 
cerut azil, motiv pentru care nu 
au ajuns în Centrul pentru Refu-
giaţi, unde sunt disponibile 226 
de locuri. Niciun refugiat ucrai-
nean nu se afl ă cazat în căminul 
structurii care se ocupă cu pro-
cesarea solicitărilor de azil la Ga-
laţi. Majoritatea și-au continuat 
drumul, puţini optând să rămână 
în Galaţi, chiar și pentru un timp. 
În privinţa refugiaţilor care au 
ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, joi, 26 
ianuarie, la blocul M11 erau 105 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 20 de locuri 
din 407, iar la pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 103 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 71 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. ,

migraţie
Peste 70 de ucraineni au dobândit 
permise într-o singură zi

Cărtărescu 
lansează 
„Theodoros”       
la Galaţi

ROMAN. Cunoscutul scriitor 

Mircea Cărtărescu va veni săptămâ-

na viitoare la Galaţi pentru a-şi lansa 

romanul „Theodoros“ şi pentru a se în-

tâlni cu cititorii. Vineri, 3 februarie 2023, 

de la ora 18,00, în Amfi teatrul Colegiului 

Naţional „Vasile Alecsandri“, Cărtă-

rescu se va afl a în dialog cu profesorul 

Doru Căstăian. La fi nalul discuţiilor, 

scriitorul va participa şi la o sesiune de 

autografe. Romanul „Theodoros“ este 

ultima apariţie editorială a lui Mircea 

Cărtărescu, fi ind publicat de Editura 

„Humanitas“ în 2022.   , V.L.

Galaţiul, primul judeţ 
din ţară cu buget 
aprobat în 2023
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședinţa ordinară de joi, 26 

ianuarie, a fost votat bugetul 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi 

pentru acest an, fi ind vorba 

despre primul judeţ din ţară care 

are un buget aprobat, conform 

președintelui Costel Fotea.

În cele din urmă, acesta va fi  
de 1.021.923.400 lei, cel mai mare 
buget din istoria instituţiei, cu 
zece procente în plus faţă de cel 
aprobat în 2022, fi ind confi gurat 
în proporţie de 73 la sută pentru 
dezvoltare. ”Din acest total, aproa-
pe 750 de milioane de lei înseam-
nă investiţii în judeţul Galaţi, iar 
aproximativ 65% din bugetul de 
investiţii, respectiv, 483 de milioa-
ne de lei, înseamnă fonduri euro-
pene atrase de către CJ”, a adăugat 
Costel Fotea.

“Cele mai mari sume, adică 
peste 260 de milioane lei, vor fi  in-

vestite în infrastructura rutieră, 
unde vom demara ample lucrări 
de modernizare pe mai multe dru-
muri judeţene. Chiar în această 
primăvară, vom începe lucrările 
de reabilitare completă a aproxi-
mativ 100 de kilometri de drum 

judeţean. Investiţii majore avem 
și în domeniul protejării mediu-
lui, mai exact în ceea ce privește 
gestionarea deșeurilor, precum și 
în sănătate. Bugete mari sunt și la 
capitolele cultură și asistenţă soci-
ală”, a mai spus preşedintele CJ.

Conform sursei citate, pe lân-
gă continuarea proiectelor afl ate 
în implementare, în buget sunt 
prevăzute sume pentru dema-
rarea lucrărilor la noul spital de 
la Tecuci, realizarea studiului de 
fezabilitate în vederea construirii 
aeroportului internaţional, înce-
perea lucrărilor de efi cientizare 
energetică la Complexul Muzeal 
de Știinţele Naturii “Răsvan An-
gheluţă”, Biblioteca “V.A. Ure-
chia” și UMS Gănești, moderniza-
rea drumurilor judeţene, precum 
și pentru reluarea lucrărilor la 
noul sediu al Muzeului de Artă 
Vizuală.

În plus, CJ are depuse, în acest 
moment, mai multe proiecte cu 
fonduri europene, afl ate în di-
verse stadii de evaluare, ce vor fi  
incluse în bugetul de anul acesta 
doar după semnarea contracte-
lor de fi nanţare. Consilierii libe-
rali s-au abţinut de la vot, după 
ce amendamentele propuse de 
aceștia nu au ajuns în plen.  ,

PESTE UN MILIARD DE LEI, DIN CARE 73 LA SUTĂ PENTRU DEZVOLTARE , RAPIDITATE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia pentru Protecţia Me-
diului Galaţi informează că, pen-
tru realizarea oricărui proiect, 
este necesară obţinerea acordului 
de mediu. Pentru aceasta, titula-
rul de proiect va solicita emiterea 
acordului de mediu la APM Galaţi, 
prin depunerea unei documenta-
ţii care să conţină: cerere pentru 
eliberarea acordului de mediu; 
notifi care privind evaluarea im-
pactului anumitor proiecte pu-
blice și private asupra mediului; 
certifi cat de urbanism însoţit 
de planșe-anexă; dovada achită-
rii tarifului de 100 de lei. Alte 

informaţii necesare referitoare 
la procedura de reglementare și 
formularele necesare depunerii 
solicitării acordului de mediu se 
pot găsi accesând site-ul APM Ga-
laţi, secţiunea Reglementări.

Proiectele pentru care se soli-
cită acordul de mediu sunt proiec-
te publice sau private, organizate 
în scopul: construcţiei de obiecti-
ve noi, extindere, reconstrucţie, 
modernizare, reprofi lare și pla-
nifi care ale unor noi activităţi, 
pentru dobândirea sau utilizarea 
resurselor naturale, precum și 
altor acţiuni a căror desfășurare 
sau rezultat fi nal ar putea avea 
un impact semnifi cativ asupra 
mediului.  .

APM
Acordul de mediu, 
necesar pentru orice proiect

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIŞTII 

LOCALI 

UTIL. Astăzi, 27 ianuarie, 

poliţiștii locali de la Serviciul Rutier 

ies pe străzi cu efective sporite, 

pentru a urmări felul în care șoferii 

parchează, staţionează sau modul 

în care pietonii respectă regulile 

privind traversarea, în următoarele 

zone: bulevardul George Coșbuc, 

între str. Brăilei și str. Basarabiei; 

str. Domnească, între str. Brăilei 

și str. Cezar; str. Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei, între 

str. Traian și str. Siderurgiștilor; str. 

Basarabiei / str. Lemnari (Piaţa 

Basarabiei); str. Traian, între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului 

și str. Brăilei, Bulevardul Dunărea; 

str. Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică.  

. M. Constandache 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 FELICITĂRI  

 • La mulţi ani, Anghel George 

Laurenţiu! Tataia. (278438) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Ap. 1 cameră (40 mp)+ boxă, et.3/3, 

48000E. 0745324465. (278446) 

 • Vând apartament 1 cameră, 29 

mp, situat în Ţiglina 2, bl.I2. Exclus 

agenţii. Preţ 32000 euro. Telefon 

0745657222. (278454) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând ap. două camere, confort 1, 

5/8, CT, UM, Gr., F, P, termopane, 

Micro 20. Preţ 53000 euro neg. Tel. 

0751978496. (278155) 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

20, 4/8, 68000E. Tel. 0720064501. 

(278409) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 

utilat, Micro 39A. Tel. 0757885098. 

(278388) 

 • Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 

Ţig.1. Tel. 0740380968. (278440) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobi-

lat şi utilat, zonă centrală. Telefon 

0236414002, 0756390908. 

(278445) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez două spaţii în Micro 39B, 

stradal şi 39A. Tel. 0757885098. 

(278387) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 

0748318989. (278317) 

 • Vând teren 1000 mp la DN 

26, Vânători. Tel. 0757885098. 

(278389) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. CONTACT 

0771680798 (277943) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-

gajează Lăcătuşi pentru România 

şi Italia şi montatori mecanici cu 

plecare în Italia. Tel.0748918883 

(278049) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753, 0749455809, de la 

7.00-17.00. (278103) 

 • Fermă de vaci angajează cu 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278138) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon:0733688953 (278208) 

 • Restaurant angajez bucătărea-

să şi ospătăriţă. Salariu atractiv. 

Rog seriozitate. Tel. 0742038538. 

(278248) 

 • Angajam izolatori, tinichigii, 

muncitori necalifi cati in dome-

niul naval. Locatie: Galati, Tulcea, 

Mangalia, Franta, Germania. 

Salariu: 15-20 lei/ora in tara si 

9-13 euro/ora in strainatate; se 

ofera tichete de masa (30 lei/zi) 

sau diurna (50 lei/zi) dupa caz. 

Acceptam doar oameni seriosi, 

motivati si dornici de munca. 

Relatii la telefon: 0738851113. 

(278262) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278281) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(278329) 

 • DOCEROM SRL angajează electri-

cieni în condiţii avantajoase. Oferim 

seriozitate. Telefon 0769425435. 

(278350) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, sofer interven-

tie. Relatii la telefon: 0755050470. 

(278353) 

 • Angajăm izolatori şi tâmplari na-

vali, muncitori califi caţi şi necalifi -

caţi, pentru Franţa. Relaţii la telefon: 

0726346995. (278363) 

 • Societate comercială angajea-

ză în condiţii avantajoase: mun-

citori necalifi caţi; sudori electric 

şi autogen; buldoexcavatorişti, 

excavatorişti, fadromişti; elec-

tricieni în construcţii, instalatori 

tehnico-sanitari, reţele apă şi 

canalizare; maiştri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

inginer aprovizionare materiale 

construcţii şi instalaţii; magazi-

ner pentru şantier zona Tecuci-

Matca; ingineri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

tineri absolvenţi de liceu şi fa-

cultate, dornici să înveţe o me-

serie. CV-urile se pot trimite prin 

e-mail la adresa: arcif.ag@gmail.

com, pe fax la 0236-412565 sau 

se pot depune la sediul societăţii 

din Galaţi, B-dul Oţelarilor nr.25, 

bloc D9E mezanin, între orele 

8:30-17:00. (278310) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0744569046. (278364) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278365) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu /fără experienţă. Salariu 

2000 lei în mână plus 200 lei bonuri. 

Program o zi cu o zi. 0744567330. 

(278380) 

 • Angajăm electrician şi maistru 

electrician. Salariul net începând de 

la 4400 lei. 0743306136 (278384) 

 • Dofa Power angajează asistent 

manager. 0743306136 (278385) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din GALAŢI. Telefon: 0751.150.239. 

(278386) 

 • Angajez cond. auto (C+E), cu ve-

chime (min. 5 ani). Tel. 0721778940, 

0744398315. (278394) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0755114037 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278402) 

 • Angajăm operator curăţenie. 

Relaţii la tel.0755114037 de luni 

până vineri între orele 10:00 - 

18:00. (278403) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278407) 

 • Angajez şofer C şi E, buldoescava-

torist. Tel. 0754405757. (278415) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână. 

0770466428. (278416) 

 • Asociaţie de proprietari angajează 

femeie de serviciu. Condiţii: studii 

medii, scris şi citit, apt de muncă, 

fără boli cronice. Tel. 0757036917. 

(278420) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080
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angajează:

 ASISTENT  
MANAGER
 AGENŢI DE 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
supune spre informarea si consultarea publicului documentaţia de 

urbanism Actualizare Plan Urbanistic Zonal Faleza Dunării Galaţi.

Consultarea documentaţiei se poate face in perioada 27.01.2023 

- 17.02.2023, la sediul din strada Domnească nr. 54 sau pe site-ul 

Primăriei municipiului Galaţi www.primariagalati.ro.

Persoanele interesate pot face observaţii, comentarii, suges-

tii în scris pe adresa de e-mail arhitectsef@primariagalati.ro sau

la Registratura generală a Primăriei municipiului Galaţi din str. Dom-

nească nr. 54 până la data de 17.02.2023.

Date suplimentare privind documentaţia de urbanism Actualiza-

re Plan Urbanistic Zonal Faleza Dunării Galaţi se pot solicita de la

Primăria municipiului Galaţi str. Domnească nr. 54, camera 103, tele-

fon 0236/307708 Instituţia Arhitect Şef - Birou Planifi care Urbană.

PRF MP 003098

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă me-

talică, cutată, Bilka, accesorii uluce, 

burlane, izolaţii carton bituminos. 

Reparaţii urgente orice tip de aco-

periş. 0745842238. (278288) 

 • Amenajăm apartamente, case, 

spaţii comerciale etc. Zugrăveli, 

gipscarton, faianţă, instalaţii sani-

tare, electrice, parchet, tâmplărie 

lemn. Totul la cheie. Cerem, oferim 

seriozitate. 0746525531. (278371) 

 • SRL Transport marfă 3,5 to, lo-

cal/ naţional sau colaborare. Tel. 

0763801696. (278392) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare pescă-

rie. 0722184843, 0751650513. 

(278430) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă-n domeniu. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (278431) 

 • Fabrica de şerveţele angajează: 

inginer mecanic, mecanic şi per-

sonal necalifi cat. Tel 0745021213. 

(278433) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

CURATAT, TAIAT, AMBALAT SI 

MANIPULAT LEGUME IN FABRICA 

PENTRU BARBATI SI FEMEI. 

SEZONIER SAU PE PERIOADA 

NEDETERMINATA! CAUTAM 

COLABORARE CU OAMENI 

SERIOSI! TEL 0724229697 (278435) 

 • Angajăm vânzătoare la hala de 

fl ori din Piaţa Centrală. Relaţii la 

telefon 0729926724, 0723717728. 

(278443) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând parchet fag masiv, 

400x65x22 mm, generator electric, 

abric. 0722738732. (278408) 

 • Frigider Indesit clasa „A+“, radiator 

cu ulei 2500W, aparat DVD Player, 

panouri radiante tip plasmă 1210W, 

aparate foto model Canon- toate în 

perfectă stare. Telefon 0745200176. 

(278453) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (278237) 

 • Bărbat 53 caut femeie pentru o re-

laţie serioasă. Telefon 0744809310. 

(278396) 

PIERDERI 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 29803/ 1992 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Bădescu Alexandru şi Victoria, 

apartament situat în cartier Ţiglina 

1, bloc C30 ap.30. Se declară nul. 

(278441) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty, nr. mar-

că 97148, Jalbă Sorin. Se declară 

nulă. (278447) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5538 din 1971, pe numele Morar 

Gheorghe, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul Eternitatea, parcela 

78, rândul 4, locul 3, suprafaţă 3,00 

mp. Se declară nul. (278448) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 2606 

din 2009, pe numele Mihai Dionisie şi 

Grosu Paraschiva, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, par-

cela 19, rândul 3, locul 12, suprafaţă 

12 mp. Se declară nul. (278449) 

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Cloşcă Cornelia Corina. Se 

declară nulă (278451) 

• Pierdut contract concesiune loc 

de veci 128382 cimitirul central 

Constanţa titular Panfi le Mariana. 

(408)

• Pierdut legitimatie serviciu Liberty 

Tubular Product Galati, numele 

Ciorita Adrian. (406)

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278330) 

   DIVERSE  

 • Aceasta informare este efectua ta 

de catre P.F. IVASCU ANGHELUTA 

cu sediul in comuna Cuza Voda 

strada Elena Doamna nr. 40 inten-

ţionea zã sa solicite la Adminis-

tratia Bazinala de Apa Prut Barlad 

de la Sistemul de Gospodarire a 

Apelor Galati,, avizul de ampla-

sament privind investitia „ANEXE 

GOSPODARESTI”, in comuna Cuza 

Voda, judetul Galati. (278452) 

 COMEMORĂRI  

 • Readucem pentru o clipă 

în memoria celor care l-au 

cunoscut pe cel care a fost 

IARCO CRIVANOS, de la a 

cărei plecare dintre cei dragi 

au trecut 5 ani. Dumnezeu să-l 

odihnească! Soţia şi copiii. 

(278442) 

PRF MP 003097

Anunţ privind închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri, 
proprietate publică a Municipiului Galaţi, situate în str. Brăilei, 

tronson 3- zona bl. C8, str. Dr. Constantin Levaditti, 
zona cimitir „Sf. Lazăr” şi b-dul. Henri Coandă nr. 10A-S2

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 

de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. 

Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@primariagalaţi.ro,

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează 

să fi e închiriată:  

A. Teren intravilan, situat în municipiul Galaţi, strada Brăilei, tronson 3-zona bl. C8, judeţul Galaţi, în su-

prafaţă de 12 mp, aparţinând domeniului public al Municipiului Galaţi, înscris în C.F. nr. 128847, număr cadas-

tral 128847, cu destinaţia comercializare fl ori şi accesorii. 

Închirierea se face conform art.333, art.335 din O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 

nr.853 din data de 21.12.2022.

B. Teren intravilan, situat în municipiul Galaţi, strada Dr. Constantin Levaditti, zona cimitir „Sf. Lazar”, 

judeţul Galaţi, în suprafaţă de 15 mp – 3 amplasamente a câte 5 mp fi ecare, aparţinând domeniului public 

al Municipiului Galaţi, înscris în C.F. nr. 123019, număr cadastral 123019, cu destinaţia comercializare fl ori şi 

accesorii. 

Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G nr. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 854 din data de 21.12.2022.

C. Teren intravilan, situat în municipiul Galaţi, Bulevardul Henri Coandă, nr. 10A-S2, judeţul Galaţi, în su-

prafaţă de 12 mp, aparţinând domeniului public al Municipiului Galaţi, înscris în C.F. 135483, număr cadastral 

135483, cu destinaţia comercializare fl ori şi accesorii.

Închirierea  se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G .nr. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 855 din data de 21.12.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietele de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: documentaţiile de atribuire se pot ridica de la sediul Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care se 

poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, municipiul Galaţi, strada 

Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei/caiet de sarcini, se poate achita cu numerar la casi-

eria Municipiului Galaţi.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 08.02.2023, ora 13.00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 16.02.2023, ora 13.00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sediul Municipiului Galaţi, municipiul Galaţi, strada 

Domnească nr. 54, Registratura Generală, judeţul Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 16.02.2023, ora 15.00 la 

sediul Municipiului Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţi-

onarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, municipiul Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, telefon: 0236412130, 

fax: 0236412130, e-mail: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 25.01.2023.

LICITAŢII   

PRF PVL 000020

PRF PVL 000022
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

27

1756  u Se naşte WOLFGANG 
AMADEUS MOZART (m. 1791), 
celebru compozitor austriac.
1832  u Se naşte LEWIS CARROLL 
(m. 1898), matematician, scriitor 
britanic.
1860  u Încetează din viaţă JANOS 
BOLYAI (n. 1802), matematician 
maghiar din Transilvania (s-a născut 
la Cluj), care, independent de rusul 
Lobacevski, a creat prima geometrie 
neeuclediană.
1901  u Încetează din viaţă GIUSEPPE 
VERDI  (n. 1813), compozitor italian, 
personalitate proeminentă în viaţa 
muzicală a Italiei şi a lumii.
1922  u Se naşte NICOLAE PASCU, 
sculptor. A realizat, printre altele, 
bustul lui V.A. Urechia, amplasat, 
la 20 noiembrie 1971, în curtea 
bibliotecii gălăţene care poartă 
numele acestuia.
1936  u * Se naşte FLORIN PIERSIC, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN, cu alte premii şi 
distincţii. 
* Se naşte NICĂPETRE (PETRICĂ 
BĂLĂNICĂ) (m. 2008), sculptor.  Din  
1981, stabilit înCanada.
1942  u Se naşte ALEXANDRU 
MIRONOV, jurnalist, scriitor.
1948  u Se naşte MIHAIL 
BARÎŞNIKOV, celebru balerin şi 
coregraf rus. Din 1974, stabilit 
înCanada.
1968  u Se naşte BIANCA BRAD, 
actriţă, cântăreaţă.
1972  u Încetează din viaţă 
MAHALIA JACKSON (n. 1911), 
cântăreaţă americană de jazz şi 
gospel.
1975  u Se naşte NARCISA SUCIU, 
cântăreaţă.
1983  u Încetează din viaţă LOUIS 
de FUNES  (n. 1914), actor francez, 
regizor de film.
2010  u Încetează din viaţă J. D. 
SALINGER (n. 1919), scriitor 
american.
2015 u Încetează din viţă CHARLES 
HARD TOWNES (n. 1915), fizician 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1964).

Cum să nu încurajaţi 
nici măcar în joacă 
agresivitatea câinilor
Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Și astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi 

care să vă ajute să vă înţelegeţi 

și îngrijiţi mai bine prietenul 

necuvântător. Un subiect cât se 

poate de actual și de real este 

agresivitatea. O agresivitate 

încurajată, din păcate, de unii 

stăpâni, căreia îi pot cădea 

victime alte animale, copii sau 

adulţi.

Faptul că unii își cresc câini ca 
pe arme de apărare, că îi „antre-
nează” în acest scop, dar nu sunt în 
stare să controleze pornirile agre-
sive ale patrupedului constituie o 
realitate. La fel și aceea că există 
indivizi care își completează ima-
ginea de „șmecher” procurându-
și câini cu temperament agresiv 
sau antrenaţi pentru luptă, și le 
permit, în mod deliberat sau din 
neștiinţă să devină pericole pu-
blice. În cazul acesta, autorităţile 
sunt cele care ar trebui să ia mă-
suri pentru a combate astfel de 
practici.

Nu mai puţin adevărat este 
că, de cele mai multe ori, agre-
sivitatea câinilor este încura-
jată, cultivată în joacă, în mod 
iresponsabil, de stăpâni care nu 
conștientizează că animalul va 
crește. Și că o mușcătură în joacă 
poate deveni periculoasă inclusiv 
pentru stăpânul care l-a învăţat 
să muște, pe când era pui. Pe 
scurt, unor posesori de câini li se 
pare amuzant să-și îndemne pu-
iul „Mușcă, mușcă!” și să-i permi-
tă să-și înfi gă dinţii și să tragă de 
hainele lor sau de un deget. Patru-
pedul va înţelege că este normal 

un astfel de comportament și va 
ajunge la maturitate convins că 
poate mușca după bunul plac. Ris-
curile sunt pe măsură. Nu doar 
un Rottweiler sau Doberman 
poate răni grav, ci și un Cocker. 
O altă joacă dăunătoare este aceea 
în care patrupedului i se fură ori 
iau jucăriile, dezvoltându-i-se, în 
acest fel, instinctele de protecţie 
a bunurilor. Și în acest fel se poate 
ajunge la atacuri ale patrupedu-
lui împotriva copiilor sau altor 
membri din propria familie!

Potrivit chinologilor, asemenea 
oamenilor, și câinii, indiferent de 

rasă, au temperamente şi caracte-
re. Iar pentru un stăpân timid sau 
neiniţiat, un câine cu un caracter 
voluntar şi energic, un coleric, va 
deveni o adevărată bombă în casă. 
Toate acestea pot fi  îndreptate la 
timp, prin educaţia câinelui, care 
trebuie să înceapă din momentul 
în care animalul este adus acasă 
și continuând cu un dresaj com-
petent, la care să participe atât 
patrupedul, cât și stăpânul.

Cum puteţi dezvăţa căţelul de 
obiceiul prost de a mușca, vom 
încerca să arătăm săptămâna vi-
itoare.  . Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală - ora 12,30,  u

vernisaj  Salonul anual al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Armonii de iarnă”, cu lucrări semnate 
de Ioniţă Benea şi Valentin Volin Stratulat.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament 
la era digitală”, “Patrimoniul multietnic din 
Galaţi”, “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-

2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea”, “1922-2022. Un veac de 
la încoronare”, “Peşti din timpuri arhaice”, 
“Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:36 am

apune

55:05 pm

meteo 27 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 3  11

Cluj

 2  00

Bucureşti

 2  -1-1

Galaţi

 3  -1-1
Constanţa

 8   33

Braşov

 3  -3-3

Londra

 8  11

Paris

 5  33
Madrid

10 -1-1
Roma

11 44

Chişinău

 3  -2-2
NINSOARE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat, fi ind 

preconizată ninsoare în averse. Temperatura 

maximă va ajunge în jurul valorii de 3 grade 

Celsius, iar cea minimă va coborî până la 

-1 grad Celsius. Sunt 90 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 20 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va urca până la 93 la 

sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Daniel Lincoln pentru UnsplashDaniel Lincoln pentru Unsplashuu
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fi lmul zilei
VINERI, 27 IANUARIE 

PAR IMPAR 
TVR 1. ora 21,00, comedie, crimă, 1978, Italia

  Cu: Terence Hill, Bud Spencer u

Titlu original: Pari e dispari  u

Un agent secret spune multe minciuni atunci când este în misiune... Pentru 
a reuşi să-i prindă pe infractorii vizaţi, Johnny fură camionul lui Charlie şi 
apoi îl convinge pe acesta că sunt fraţi! 

Cotele apelor Dunãrii
din 26 ianuarie

remember
Alain Vanzo (1928-2002)

Tenorul francez Alain Vanzo 
s-a născut la Monte Carlo pe 2 
aprilie 1928. Încă de la o vârstă 
fragedă, a dovedit că are calităţi 
muzicale deosebite, la zece 
ani fi ind capabil să reproducă 
la pian piese muzicale fără să 
cunoască notele sau să ia lecţii. 
La 18 ani a întâlnit o excelentă 
profesoară de pian, Madame 
Audouard, care, timp de doi 
ani, l-a învăţat bazele tehnicii 
vocale. O perioadă de timp a 
cântat în biserici, printre care 
la Biserica „Saint-Charles“ 
din Monaco, apoi a cântat 

pe terasele marilor hoteluri, 
pentru ca ulterior să evolueze 
pe scene din capitala Franţei. 
La începutul anilor 1950, a 
făcut parte dintr-o orchestră 
de varietăţi, în cadrul căreia a 
cântat la diverse instrumente, 
în braseriile pariziene. Cariera 
sa internaţională a început în 
1960, iar cinci ani mai târziu 
s-a afi rmat defi nitiv pe scena 
„Carnegie Hall“ din New 
York, unde a cântat alături de 
Montserrat Caballe.

S-a stins din viaţă la 27 
ianuarie 2002, la Paris. . V.G.

Ion Hobana, prozator, eseist, 

poet şi traducător, s-a născut (cu 

numele Aurelian Manta Roșie) 

pe 25 ianuarie 1931, în localitatea 

Sânnicolau, judeţul Timiș. A 

urmat cursurile Facultăţii de 

Filologie a Universităţii din 

București, luându-și licenţa 

în 1955, cu prima lucrare de 

diplomă consacrată în România 

literaturii știinţifi co-fantastice.

A fost, pe rând, redactor la 
”Scânteia tineretului”, șef al sec-
ţiei literare a revistei ”Luminiţa”, 
șef al secţiei de literatură pentru 
copii și al secţiei de știinţă la 
”Scânteia”. A fost, de asemenea, 
secretar al Uniunii Scriitorilor 
din România (1972-1990), apoi 
consilier al Uniunii Scriitorilor, 
membru al Asociaţiei pentru 
Studiul Fenomenelor Aerospaţi-
ale Neidentifi cate (ASFAN).

După debutul cu versuri și re-
cenzii în ziarul ”Păreri tutovene” 
din Bârlad, în 1948, Ion Hobana 
a scris literatură pentru copii și 
tineret, iar mai târziu, în 1954, 
a debutat editorial cu placheta 
de versuri pentru copii ”Centru 
înaintaș”, continuând tot cu ver-
suri: ”Caleidoscop” (1958) și ”Orar 
de vacanţă” (1962), apoi cu poves-
tirea verifi cată ”Petrică și ceasul 
vrăjit” (1957), nuvela ”Ultimul 
văl” (1957), romanul ”Sfârșitul 
vacanţei” (1960), poemul epic 
”Horea” (1974).

A avut o bogată activitate în 
presă cu privire la literatura SF, 
știinţă contemporană, OZN, isto-
rie literară SF română și străină, 
scrierile sale fi ind traduse în pes-
te douăzeci de ţări.

Ca autor de proză știinţifi co-
fantastică a debutat, în 1963, cu 

povestirile reunite în volumul 
”Oameni și stele”, continuând cu 
alte povestiri SF, ”Un fel de spaţiu”, 
și cu romanul autobiografi c ”Călă-
torie întreruptă” - apărut în 1989.

Istoric, teoretician și animator 
al SF-ului românesc, Ion Hobana 
s-a evidenţiat prin promovarea 
prozei și a tuturor formelor de 
creaţie știinţifi co-fantastică, pu-
blicând volume de studii și eseuri. 
În volumul ”OZN. Observatori 
credibili, relatări incredibile”, a 
prezentat dovezile adunate de-a 
lungul timpului pentru a-i con-
vinge și pe sceptici de existenţa 
OZN-urilor.

A fost distins cu Premiul In-
ternaţional la Primul Congres 

European de Science Fiction 
(1972, Italia), Marele Premiu al 
Ministerului Culturii din Po-
lonia (1973), Premiul Uniunii 
Scriitorilor din România (1979), 
Premiul Special Aripile de aur ale 
fanteziei (1980) și Premiul World 
SF (Brighton, 1984). A fost mem-
bru al Uniunii Scriitorilor din 
România, Société Européenne 
de Culture, H.G. Wells Society, 
Centre International Jules Ver-
ne, Associazione Internazionale 
per gli Studi sulle Utopie. În 2010, 
a fost lansat Colocviul Naţional 
de Literatură SF și Fantasy ”Ion 
Hobana”.

A decedat, la București, pe 25 
ianuarie 2011. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ion Hobana, animator 
al SF-ului românesc

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

E nevoie să faci unele schimbări 

în stilul tău de viaţă, să mai 

renunţi la unele chestiuni trecute 

în agendă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te gândești azi la dorinţele și 

planurile tale de viitor. E necesar 

să-ţi evaluezi corect abilităţile și 

resursele. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești plin de energie și entuziasm. 

Astăzi ai noroc la bani.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevăd vești bune și surprize 

frumoase în ceea ce privește 

sectorul carierei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu e nevoie să crezi azi tot ce 

ţi se spune sau tot ce auzi sau 

citești, ar fi  bine să fi ltrezi totul 

cu atenţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie să recapeţi mai multă 

încredere în propriile forţe.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment bun pentru 

sectorul amoros, susţin astrele. 

Nu te grăbi să iei decizii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua îţi poate aduce o 

perspectivă nouă, o nouă idee 

poate să apară în mintea ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești mai sensibil azi, de aceea 

evită situaţiile și persoanele 

stresante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Concentrează-te mai mult 

pe familie, și uită măcar azi 

problemele legate de serviciu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ceva din rutină nu prea te mai 

mulţumește și simţi nevoia de o 

schimbare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea ca azi să fi i mai agitat, 

iar la fi nalul zilei să te simţi 

epuizat.

horoscop
27 ianuarie
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reţeta zilei
Sufl eu 
de parmezan

INGREDIENTE. 200 g unt, 3 linguri făi-

nă, 500 g lapte, 150 g parmezan ras (sau caşcaval), 5 

ouă, pesmet.

PREPARARE. Se pune untul într-un vas 

pe foc ca să se topească, se adaugă făină şi se lasă 

să se prăjească până capătă o culoare aurie. Se 

toarnă laptele şi se amestecă bine. Pasta obţinută 

se lasă să se răcească. Când este rece, se adaugă 

gălbenuşurile pe rând, unul câte unul, parmezanul şi 

apoi albuşurile bătute spumă. Se pune în forma unsă 

cu unt, presărată cu pesmet şi se dă la cuptor, la 160 

de grade, aproximativ 35 de minute, fără a deschide 

cuptorul în tot acest timp. . A.F. 

Atracţii montane accesibile 
pe Valea Prahovei
Poate că ţi-ai făcut deja planuri 

de vacanţă sau încă mai amâni 

momentul. Ei bine, e timpul 

să ţi-o planifi ci și nu oriunde, 

ci la poalele Munţilor Bucegi. 

Ţi-am pregătit câteva idei noi 

de obiective în zone turistice 

precum Bușteni, Sinaia, Predeal, 

dar și în afara lor.

Ai avut vreodată în plan să 
îţi faci vacanţa mai antrenantă? 
Noi îţi spunem că următoarele 
obiective îţi fac piciorul frumos 
și te îmbogăţesc sufl etește prin 
simpla lor prezenţă.

Cascada Urlătoarea, al cărei 
traseu este marcat printr-un 
punct roșu, se afl ă în Bușteni, 

la o altitudine de 1.055 metri, 
pe versantul estic al Munţilor 
Bucegi, la poalele Jepilor. Apele 
cascadei rezultă din confl uenţa a 
două văi: Comorilor și Urlătoarea 
Mică. Traseul este de nivel me-
diu, putând fi  parcurs în apro-
ximativ o oră, dacă ești amator 
de trasee montane. Nu pot spune 
decât că apele cascadei sunt o în-
cântare pentru ochiul uman, iar 
traseul până acolo este făcut să 
te îmbie cu o natură veșnic ver-
de. Drumul ce începe la capătul 
străzii telecabinei este în pantă, 
presărat cu scoarţe de copac ce 
ţin loc de trepte pe care să urci. 

O priveliște spectaculoasă este 
scoasă la iveală printre butucii 
căzuţi în urma furtunilor, care 
înfăţișează un soare ca ieșit din-
tre nori și o pădure și mai cu-
prinzătoare decât cea parcursă 
de mine. Tot urcând se prefi gu-
rează un drum drept, construit 
din lemne pe post de poteci, iar 
susurul apei începe să se audă 
ușor. Mare păcat că nu au cu-
răţat drumul de arbuști căzuţi, 
pentru că tot traseul este o tăie-
tură în creasta muntelui. Însă, 
când ajungi la cascadă, nu îţi mai 
poţi lua ochii de la ea. Continui 
să o privești și un aer meditativ 
coboară asupra ta. Este o atmo-
sferă relaxantă, regeneratoare și 

parcă aș mai spune ceva, însă apa 
îmi învăluie cuvintele...

Peştera Ialomicioara este 
un alt obiectiv pe care vi-l re-
comand cu căldură. Se afl ă la o 
altitudine de 1.530 de metri și 
este situată pe versantul drept 
al Cheilor Ialomiţei, în localita-
tea Moroeni, judeţul Dâmboviţa. 
Cea mai încântătoare cavitate 
din această peșteră o reprezintă 
Sala Urșilor, unde se presupune 
că acum 10.000 de ani au fost 
ultimele ascunzători ale urșilor 
cavernelor. Pentru a ajunge la 
astfel de concluzii, cercetătorii 
au descoperit oseminte și chiar 

schelete întregi provenite de la 
ursul cavernelor. Peștera este 
străbătută de un pârâu, iar adân-
cimea acesteia este de 60 metri. 
Important de menţionat este 
faptul că temperatura se men-
ţine constantă pe tot parcursul 
anului, undeva la 13 grade Celsi-
us, de aceea și urșii alegeau locul 
pentru adăpost. Când intri, ești 
întâmpinat de stalactite și sta-
lagmite, iar scările și podul pe 
care ne deplasăm mai departe 
ne arată naturaleţea locului. Mai 
mult, apa din sala lui Decebal are 
o puritate maximă. Vino să vezi 
cu ochii tăi splendoarea acestui 
loc și îţi pot garanta că nu vei 
regreta. Dar Cascada Urlătoarea 

și Peștera Ialomicioara nu sunt 
singurele locuri splendide de 
vizitat.

Ce te ţine în loc să explorezi 
Sinaia la nivel arhitectural? Este 
clar faptul că nu te poţi învâr-
ti doar pe lângă Castelul Peleş
când vizitezi Sinaia. Devine re-
dundant până la urma urmei, 
nu-i așa? Dar dacă ai parcurge 
la pas drumul pe străzi întorto-
cheate, case devenite muzee și 
vile impozante, cum te-ai sim-
ţi? Care ar fi  miza? Miza este să 
cunoști, să devii avid de cultură 
și chiar arhitectură. Este un pas 
înainte, cred eu, pentru o gene-

raţie care vede totul proiectat pe 
internet.

Poate îţi surâde ideea unei 
drumeţii difi cile chiar prin inima 
muntelui. Dacă da, atunci canio-
nul Şapte Scări e pentru tine. Nu 
poţi fi  o fi re mai aventurieră decât 
urcând şapte scări umede prin-
tr-o cascadă răsunătoare tăiată în 
munte. Cu cât urci mai mult, cu 
atât traseul devine mai anevoios, 
mai solicitant. Iar podurile de la 
fi ecare nivel urcat ascund o vede-
re de ansamblu nemaiîntâlnită.

Pentru a-ţi liniști foamea 
după un drum montan lung îţi 
recomand restaurantul Cabana 
Vânătorilor din Predeal. O porţie 
de ciulama de fazan, de iepure de 

casă sau scăriţă de porc îmbibată 
în sos dulce-acrișor servite cu un 
pahar de bere neagră Nenea Ian-
cu este exact ceea ce ţi-ai putea 
dori, atât în sezonul de iarnă, cât 
și în cel estival.

Un sejur binemeritat se poate 
face numai vizitând Valea Pra-
hovei și căutând să te înconjori 
cu priveliști naturale ce îţi taie 
răsufl area. Ceea ce ţi-am descris 
sunt doar frânturi din experi-
enţa mea, așa că dacă vrei să îţi 
deschizi orizonturile și să ai și 
tu o experienţă cu totul aparte, 
paradisul munţilor te așteaptă. 
, Anca Miron

TURISM LA NOI ACASĂ . DESTINAŢII

tv
mania
Strategii și 
complimente 
între gălăţence, 
la „America 
Express“

uVot. „Bălan și Antonescu, 
votul nostru nu merge către voi, 
ci către lotul de gimnastică. E un 
vot strategic. Fiind un concurs, 
cel mai bine ar fi  să încercăm să 
eliminăm echipele puternice”, a 
anunțat, miercuri seară, gălățeanca 
Doina Teodoru, partenera lui chef 
Cătălin Scărlătescu. În funcție de 
voturi, o echipă care nu ajunsese pe 
ultimele două locuri ale probelor 
anterioare urma să intre în cursa 
pentru ultima șansă. Auzindu-
și numele, pe „Andrè” le-au luat 
un pic palpitațiile, dar gălățeanca 
a reacționat fi x în momentul 
în care Doina trecea pe lângă 
ea: „Don’șoară, ne place și cum 
vorbești”, i-a strigat. Putea fi  o 
reacție după un moment tensionat, 
dar Andreea Antonescu a detaliat-o 
într-un testimonial: „Am descoperit 
că Doina este și deșteaptă! Mi-a 
plăcut atât de mult modul de a face 
gluma legată de noi, încât i-am zis 
«Jos pălăria!»”. Ăăă... nu știu cum 
să zic, dar dacă Andreea a vrut să-i 
facă Doinei un compliment, mă 
tem că i-a cam ieşit altceva. Să nu 
uităm că Doina Teodoru e actriță 
și, înainte de a fi  partenera lui chef 
Scărlătescu, a fost câștigătoarea 
„iUmor”. În fi ne, de ieșit din 
concurs a ieșit o echipă de aur, la 
propriu și la fi gurat: campioanele 
olimpice Larisa Iordache și Diana 
Bulimar, condamnate la ultima 
cursă cu patru voturi, în condițiile 
în care se clasaseră pe locul al 
treilea după ultima probă. Mie mi 
s-au părut ipocrite părerile de rău 
şi feţele şocate ale celor care le-au 
votat pentru ultima şansă.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Cascada UrlătoareaCascada Urlătoarea  uu Castelul PeleşCastelul Peleş  uu

Peştera IalomicioaraPeştera Ialomicioara  uu

Canionul Şapte ScăriCanionul Şapte Scări  uu
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Relaţiile cu furnizorii 
de net şi telefonie, cel mai 
reclamat subiect în 2022
 CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 

Administrare și Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM) a primit 

și soluţionat, anul trecut, 3.236 

de reclamaţii de la utilizatorii 

de servicii de comunicaţii 

electronice și servicii poștale din 

România.

72% din numărul total al re-
clamaţiilor primite de Autoritate 
în anul 2022 au vizat serviciile 
de comunicaţii electronice, prin-
cipalele nemulţumiri reclama-
te referindu-se la aspecte care 
ţin de relaţia contractuală cu 
furnizorii de servicii de comu-

nicaţii electronice. Utilizatorii 
au semnalat probleme privind 
încetarea contractelor (19% din 
reclamaţiile referitoare la servi-
ciile de comunicaţii electronice), 
derularea contractelor la distan-
ţă (15%), facturarea serviciilor de 
telefonie/internet (13%) și calita-
tea acestora (11%).

14% dintre petiţiile referitoa-
re la serviciile de comunicaţii 
electronice au semnalat proble-
me în procesul de portare a nu-
merelor de telefon, iar 9% dintre 
petiţii s-au referit la serviciul de 
roaming.

Datele ANCOM arată că recla-
maţiile formulate de utilizatori 
s-au referit la serviciile furniza-
te de Vodafone România în pro-

porţie de 26%, Orange România 
- 20%, RCS&RDS - 14%,  Orange 
Romania Communications - 12% 
și Telekom Romania Mobile Com-
munications - 12%.

Din totalul reclamaţiilor înre-
gistrate la ANCOM anul trecut, 
21% au avut ca subiect furnizarea 
serviciilor poștale. Cele mai mul-
te dintre problemele semnalate 
de utilizatori au vizat 
deteriorarea 
tr imiter i lor 
poștale (21%), 
nelivrarea tri-
miterilor poștale 
(15%), termenul 
de livrare a trimiterilor 
poștale (13%) și pierderea 
sau furtul acestora (12%).

Furnizorii cel mai des re-
clamaţi la ANCOM au fost Fan 
Courier (24% din totalul recla-
maţiilor referitoare la serviciile 
poștale), Cargus (18%), Dynamic 
Parcel Distribution (17%) și Nemo 
(13%).  .

PESTE 3.200 DE PETIŢII DE LA UTILIZATORI, ANUL TRECUT  .  ANCOM

PRF PVL 000035

„VECINA NOASTRĂ, 

LUNA“, PROIECT 

EDUCAŢIONAL 
ASTRONOMIE. În 

perioada februarie - aprilie 2023, 

la Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Galaţi, se 

va desfășura proiectul educaţional 

„Vecina noastră, Luna“, coordonat de 

muzeografa Iuliana Cantoneanu. 

> pag. 04

PROGRAMUL 

”NOUA CASĂ” 

CONTINUĂ 
FACILITATE. Premierul 

Nicolae Ciucă a anunţat, joi, că 

Guvernul va aproba continuarea 

Programului „Noua Casă“, iar ministrul 

Finanţelor, Adrian Câciu, a menţionat 

că plafonul pentru acest program este, 

pentru început, de 1,5 miliarde de lei şi 

poate fi  suplimentat. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4 vineri

23 - 28 ianuarie 2023 1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 ianuarie 2023

4

PRF PVL 000027

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Sergiu Tofan”, acesta este nu-
mele pe care îl poartă, de anul 
acesta, sala AS 001 a Facultății de 
Istorie, Filosofi e și Teologie. Sala 
găzduiește o parte din biblioteca 
lui personală. Sunt cărți pe care 
regretatul prof. univ. dr. Sergiu 
Tofan le-a adus la școală din vre-
mea în care preda acolo, dar și 
cărți pe care, după plecarea lui, 

le-a ales fi ica lui, Alexandra Te-
odorescu, convinsă că ar putea 
interesa studentul de azi.

„Azi, când am ajuns la școală, 
a fost ca și cum l-aș fi  văzut pe hol. 
Un sentiment puternic, în același 
timp cald și dureros. Mă bucur că 
nu e uitat”, a mărturisit Alexan-
dra Teodorescu, într-o postare pe 
Facebook, mulțumind Facultății 
pentru acest gest.

Filosof, teolog şi om politic, 
Sergiu Tofan (1959 – 2011) a fost 

profesor universitar, unul dintre 
fondatorii învăţământului fi loso-
fi c superior în Galaţi, pe care l-a 
înnobilat cu prezenţa şi activita-
tea lui peste două decenii. Autorul 
a nouă cărţi dedicate fi losofi ei, 
politicului, teologiei, om de cul-
tură, director al Direcţiei pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniu Ga-
laţi, Sergiu Tofan a fost unul din-
tre liberalii de vază ai Galațiului, 
pe care l-a reprezentat inclusiv în 
Parlamentul României.   .

omagiu 
O sală a Facultăţii de Istorie poartă numele lui Sergiu Tofan
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ANDREEA BĂLAN ŞI JEAN GAVRIL, SCHIMB DE REPLICI CU „SCÂNTEI“ > PAGINA 20

Ediţia din acest an a adus o nouă provocare pentru concurenţi u

’
Voiai să îţi pun 

impotenţă sexuală?

ANDREEA BĂLAN
concurentă "America Express“ 

11turism
Câţi bani au cheltuit 
românii pe vacanţe 
în străinătate

săptămâna 

27 ianuarie - 2 februarie 2023
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ANDREEA BĂLAN ŞI JEAN GAVRIL, SCHIMB DE REPLICI CU „SCÂNTEI“ > PAGINA 20

Ediţia din acest an a adus o nouă provocare pentru concurenţiu

s
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Voiai să îţi p

impotenţă s

ANDREEA BĂLAN
concurentă "America

DefecteDefecte
atribuiteatribuite
de Andrede Andre
echipelorechipelor
de lade la
„America Express“„America Express“

10medicină
Remedii naturiste 
benefi ce în cazul 
bolnavilor de astm
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ISTORIA A ALTFEL

Cum a fost detronat 
Alexandru Ioan Cuza

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.com 

Alexandru Ioan Cuza a avut 
parte de o educaţie europeană. 
Bacalaureat în Litere, apoi (proba-
bil) licenţiat în Drept, absolvent 
al unor cursuri militare, el şi-a 
făcut majoritatea studiilor în Eu-
ropa de Vest, într-o perioadă când 
ideile revoluţionare de la mijlocul 
veacului al XIX-lea zdruncinau 
lumea din temelii. 

Fără îndoială, după alegerea ca 
domnitor al celor două principa-
te româneşti, Cuza a contribuit 
imens la reformarea şi moderni-
zarea statului, prin secularizarea 
averilor mănăstireşti, împroprie-
tărirea şi eliberarea din iobăgie 
a ţăranilor, Constituţia, o nouă 
Lege electorală, Codul penal, Co-
dul civil, Legea contabilităţii, lăr-
girea bazei de impozitare, Legea 
învăţământului, modernizarea 
armatei etc. 

 Prima „bilă neagră”  
Au existat discuţii aprinse 

privitoare la confi scarea averilor 
mănăstireşti. Cuza dorea legea 
rurală în sensul în care aceas-
tă reformă fusese prevăzută de 
către revoluţionarii de la 1848: 
împroprietărirea clăcaşilor (cei 
care aveau obligaţia de a munci 
gratis pământurile altora) şi des-
fi inţarea relaţiilor feudale din 
agricultură. Marii boieri şi clerul 
se opuneau vehement.

După numirea lui Mihail Ko-
gălniceanu - apropiat colaborator 
al său - ca prim-ministru, Cuza s-a 
văzut mai aproape de realizarea 

acestui deziderat. Dar readucerea 
în prim-planul lucrărilor Adună-
rii Legiuitoare (Parlamentul) a 
reformei agrare a stârnit un con-
fl ict deschis între guvern şi con-
servatorii majoritari. Ca urmare, 
pe 2 mai 1864, un detaşament 
militar a evacuat Adunarea, care 
a şi fost dizolvată. Au fost create 
astfel premisele de adoptare a Le-
gii rurale. Averile anumitor bise-
rici, mănăstiri şi schituri au fost 
trecute în proprietatea statului, 
iar pământurile au fost împărţite 
la circa 400.000 de familii rura-
le. Alţi circa 60.000 de ţărani au 
primit loturi de casă şi grădină. 

 A doua „bilă neagră”  
A fost lovitura de stat de la 2 

mai 1864, care a dus la coalizarea 
celor două partide principale din 
ţară şi a reprezentanţilor Biseri-
cii. Cuza a adunat în jurul său 
o camarilă de funcţionari, care 
l-a sprijinit cu tărie. Camarila a 
monopolizat funcţiile adminis-
trative şi contractele cu statul, 
de la care au fost înlăturaţi poli-
ticienii. Sămânţa urii semănate 
de domnitor avea să încolţească şi 
să dea roade foarte repede. 

 A treia „bilă neagră”  
Adversarii politici ai domni-

torului au început demersuri pe 
la cancelariile europene pentru 
a-l înlătura pe Cuza şi a aduce pe 
tron un reprezentant al familiilor 
înrudite care domneau în Europa 
acelor vremuri: Gotha, Saxa, Sig-
maringen etc. Argumentul prin-
cipal a fost acela că domnitorul 
devenea, încet-încet, un despot, 
un tiran. Au fost aduse în discuţie 
şi năravurile lui Cuza: îi plăceau 
femeile, îşi părăsise nevasta şi o 
avea permanent alături pe aman-
tă, bea, pierdea nopţile şi era un 
împătimit al jocurilor de noroc. 
În doi ani, nemulţumiţii au înche-
gat un complot bine pus la punct, 
cu mari şanse de reuşită. 

 Alungarea din ţară 
În seara de 22 februarie 1866, 

la şapte ani după ce fusese ales 
domn al Principatelor Române, 
Cuza e vizitat de un necunos-
cut care îl pune în gardă despre 
complotul, susţinut de 4.000 de 
oameni, menit a-l detrona. Alte 
persoane apropiate avertizea-
ză de iminenţa aceluiaşi lucru. 
Cuza se bazează însă pe armată 

şi îl pune pe George Lecca, coman-
dantul vânătorilor săi pretorieni, 
să întărească gărzile la palat. 

Până târziu în noapte, în ju-
rul clădirii fuseseră însă masate 
trupe înarmate şi artilerie. În ace-
eaşi noapte, o serie de apropiaţi ai 
lui Cuza sunt arestaţi, ca să nu se 
opună evenimentelor ulterioare. 

De menţionat că Vodă îşi ex-
primase mai demult dorinţa ca, 
după şapte ani de domnie (durata 
stagiului militar), să plece de pe 
tron. Vânătorii din garda Palatu-
lui dau buzna peste Cuza, iar co-
mandantul lor, Lecca, îi pune un 
pistol în gât şi îl obligă să semneze 
abdicarea. Înainte de a fi  trimis 
peste hotare cu familie şi amantă 
cu tot, fostul domnitor a stat trei 
zile în arest. 

 Exilul şi moartea 
Cuza nu a mai reuşit nicioda-

tă să se întoarcă în ţară, deşi i-a 
cerut regelui Carol I permisiunea 
de a reveni ca persoană privată. 
Avea să aibă totuşi parte de o ul-
timă vizită. 

A trăit la Paris, la Viena şi s-a 
stabilit la Wiesbaden. A murit în 
1873, la vârsta de doar 53 de ani, 
după o răceală puternică (proba-
bil pneumonie). 

A fost înmormântat lângă pa-
latul domnesc de la Ruginoasa, 
aşa cum şi-a dorit. La funeralii 
ar fi  participat circa 30.000 de 
ţărani, care şi-au amintit că au 
pământ datorită lui Cuza. 

După Al Doilea Război Mondi-
al, rămăşiţele lui Alexandru Ioan 
Cuza au fost transferate la Biseri-
ca „Trei Ierarhi“ din Iaşi. .

METEHNE VECHI ŞI NOI: LĂCOMIA, PUTEREA, CORUPŢIA, TRĂDAREA  .  REPERE
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MONUMENT. În 

părculeţul de la intersecţia străzilor 

Brăilei şi I.L. Caragiale se înalţă 

monumentul care glorifi că poate 

cea mai importantă faptă de arme 

petrecută vreodată în oraşul nostru: 

Bătălia pentru Galaţi, de la care 

au trecut 105 ani. Circa 5.000 

de români - militari, pompieri, 

marinari, aviatori şi civili - au salvat 

atunci oraşul, atacat de Armata 

a 6-a rusă. Trupele noastre au 

înregistrat doar 29 de victime.  La 

est, peste Dunăre, în oraş şi la 

vest, dar mai ales pe aliniamentul 

actualului Combinat Siderurgic, se 

afl au masate trupe ruseşti. La sud 

de Siret erau poziţiile întărite ale 

armatei germane. Practic, Galaţiul 

era înconjurat şi se afl a sub stare 

de asediu.  Din cauza revoluţiei 

bolşevice, militarii ruşi au rupt 

alianţa cu România; ei dezertau 

şi, la îndemnul lui Lenin, voiau 

să se întoarcă în ţara lor pe ruta 

Galaţi - Giurgiuleşti - Reni şi apoi 

mai departe.  În vreme ce maşinile 

pompierilor gălăţeni erau umplute 

cu motorină şi pregătite de ruşii 

din oraş pentru a-l incendia şi a 

uşura trecerea trupelor atacatoare, 

militarii români au declanşat 

un atac concentrat spre vest 

(bombardamente de artilerie şi 

avioane, trupe regulate), împingând 

efectivele ruseşti de pe dealul 

Combinatului către Siret, unde 

acestea au şi capitulat.  Românii 

i-au trecut podul spre trupele 

germane, care i-au dezarmat 

pe ruşi, dar i-au trimis înapoi pe 

malul nostru. Siliţi de împrejurări, 

câştigătorii Bătăliei pentru Galaţi 

i-au escortat pe ruşi către Reni.  

Monumentul ridicat în cinstea 

eroilor români, inaugurat în 1921, 

a fost demolat de comunişti în 

anii ‘60 şi reconstruit apoi în 2018.  

Zilele acestea, când ar fi  trebuit să 

se oprească şi să citească istoria 

pe panoul ridicat lângă monument, 

o ploadă, pe nume Sara, născută 

şi crescută probabil de o familie 

de maimuţe, a binevoit a mânji 

monumentul cu nişte graffi ti idioate.  

.Iulian Voicu 

lupte
Glorie eroilor 
bătăliei pentru 
Galaţi, ruşine 
celui care 
le-a profanat 
memoria!

Actul abdicării u
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sănătate
Benefi ciile ciupercilor

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

• Reglează sistemul digestiv 
şi previn constipaţia. Fibrele din 
ciuperci au un rol deosebit de 
important în prevenirea consti-
paţiei şi reglarea sistemului di-
gestiv. Ciupercile conţin amidon, 
care, odată ajuns în sistemul di-
gestiv, este transformat în hrană 
pentru bacteriile din colon, aju-

tând la menţinerea unui intestin 
sănătos.

• Reglează tensiunea arteri-
ală. Anumite specii de ciuperci 
albe au o cantitate de potasiu 
mai mare decât o portocală, iar 
acest fapt duce la reglarea ten-
siunii arteriale.

• Întăresc fi rul de păr şi ca-
litatea tenului. Ciupercile sunt 
singurele alimente care conţin 
vitamina D, vitamina B2 din ciu-

perci este benefi că pentru piele 
deoarece îmbunătăţeşte calita-
tea ţesutului, iar vitamina B8 
întăreşte fi rul de păr şi îi con-
feră strălucire. Combat carenţa 
alimentară. 

Se poate înlocui carnea cu 
ciupercile, deoarece acestea au 
puţine calorii şi o mare varie-
tate de vitamine şi minerale: 
seleniu, cupru, vitamine B2, B3 
şi D.  .

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Supa cremă de ciuperci este 

un preparat delicios şi hrănitor. 

Aceasta nu conţine carne şi 

este perfectă şi pentru o dieta 

vegetariană, însă este bogată în 

proteine şi foarte săţioasă.

Ingrediente: 500 g ciuperci, 
150 ml lapte, 100 g smântână, 
0,5 l supă clară de legume, una 
sau două cepe albe medii, 2 căţei 
de usturoi, 2 linguri de ulei de 
măsline, o lingură de unt, un car-
tof, o legătură de mărar şi una de 
pătrunjel, sare, piper, boia dulce, 
cimbru. În cazul în care optezi 
pentru varianta fără produse 
de origine animală, poţi înlocui 
laptele şi smântâna cu 200-250 g 
de cremă de soia sau smântână 
vegetală.

Preparare: Se taie mărunt 
ceapa şi usturoiul şi se călesc 

într-o cratiţă în care s-au încins 
untul şi uleiul de măsline. Când 
încep să devină transparente, se 
adaugă ciupercile tăiate subţire 
şi se lasă câteva minute să se în-
moaie. Se acoperă apoi cu supa de 
legume şi se adaugă cartoful tăiat 
cubuleţe, pentru că amidonul din 
acesta va face supa mai densă şi 
mai cremoasă. Se condimentează 
după gust, cu sare, piper, boia şi 
cimbru şi se lasă aromele să se 
amestece cu legumele, timp de 30 
de minute, la foc mediu. Se poate 
adăuga laptele înainte să iei oala 
de pe foc. Smântâna va fi  pusă în 
blender, împreună cu supa. La fi -
nal se va adăuga verdeaţă tocată 
mărunt.

Este foarte important să se 
folosească alimente proaspete; 
acestea au mai mult gust, dar 
sunt şi mai bogate în nutrienţi. 
În ceea ce priveşte ciupercile, 
poţi opta pentru o supă clasică 
făcută doar cu champignon sau 

poţi jongla cu aromele mai mul-
tor tipuri de ciuperci disponi-
bile pe piaţă: brune, pleurotus, 
gălbiori, hribi sau shimeji.

Se recomandă folosirea şi a 
codiţelor de la ciuperci, chiar 
dacă acestea sunt mai fibroase. 
Au un gust bun şi o cantitate 
mare de fibre, iar după ce le 
vei pasa în blender vor deve-
ni la fel de cremoase şi plăcu-
te la textură ca „pălăriile“. Şi 
cartoful este foarte important 
pentru această supă, el confe-
rindu-i o textură cremoasă şi 
un gust plăcut. Se recomandă 
folosirea cantităţii indicate şi 
nu mai mult, dacă vrei ca supa 
ta să rămână una de ciuperci 
şi să nu se transforme într-una 
de legume. Rădăcinoasele albe 
se potrivesc de minune cu ciu-
percile, aşa că, dacă le apreciezi 
aroma, le poţi folosi pentru a 
îmbunătăţi această supă după 
gustul tău.  .

PERFECTĂ PENTRU O DIETA VEGETARIANĂ , GUST Ciulama       
de ciuperci 

    INGREDIENTE. u 1 kg ciuperci,
1 ceapă, 1 morcov mic, 1-2 căţei 
de usturoi (opţional), 3-4 linguri 
ulei, sare, piper, nucşoară, mărar 
şi pătrunjel proaspăt, 1 lingură de
făină..

PREPARARE. u Într-o cratiţă
se pune uleiul, se adaugă ceapa 
tăiată mărunt, morcovul ras şi 50 
ml de apă şi se lasă la înăbuşit, 
la foc mic, până scade apa. Se 
adaugă ciupercile, dacă sunt mai
mari se taie felii, jumătăţi, în 
patru, după preferinţe, iar dacă 
sunt micuţe se pot lăsa întregi. Se
presară sare şi se pune capacul,
apoi se lasă să se înăbuşe la foc

mic. De la sare, ciupercile îşi lasă 
zeamă, deci nu mai e nevoie să se 
adauge apă. Când a scăzut apa,
se gustă ciupercile şi, dacă vreţi 
să fie mai pătrunse, mai adăugaţi 
puţină apă (cam 50 ml) şi lăsaţi
la fel, acoperit şi la foc mic, să
se mai înăbuşe. Se amestecă o 
lingură de făină cu 100 ml de
apă şi se toarnă peste ciuperci.
Acum se adaugă piper, nucşoară şi 
usturoi pisat mărunt. Se amestecă
şi se lasă să dea în clocot, apoi se
opreşte imediat focul. Se presară
verdeaţă tăiată fin. Se serveşte
caldă sau rece, cu verdeaţă
tocată deasupra. Se poate servi 
cu mămăliguţă caldă sau pâine
proaspătă, dacă nu sunteţi la 
dietă. 8 Raluca Ichim

reţeta                
de weekend

Supa cremă  de 
ciuperci, hrănitoare 
şi uşor de preparat

Ciulamaua de ciuperci a fost 

mereu una dintre mâncărurile 

preferate ale românilor. 

Aceasta poate fi  albă sau aurie 

şi dulceagă, de la morcov.

CREMĂ 

DE ZAHĂR ARS
INGREDIENTE. 1 litru 

lapte, 8 ouă, sare, 150 g zahăr, 150 

g zahăr tos fi n (pentru caramel), 

vanilie. 

PREPARARE. Pen-

tru  cremă este ideală o cratiţă de 

metal, cu volumul de cca 3-4 litri, 

de 22 centimetri diametru şi cu 

margini înalte de 10 centimetri, care 

poate fi  introdusă şi în cuptor. Se 

pune zahărul în cratiţă, la foc mic, 

şi se topeşte până capătă o culoare 

aurie. Amestecăm din când în când 

zahărul, astfel încât să nu se ardă. 

După ce zahărul este complet topit, 

stingem focul şi rotim cratiţa, cu 

foarte mare grijă, până când fundul 

şi pereţii acesteia sunt îmbrăcaţi, pe 

jumătate, în caramel. Lăsăm cratiţa 

la temperatura camerei până când 

caramelul se răceşte.

Pentru crema caramel cu ouă şi 

lapte, se pun ouăle într-un vas, se 

adaugă sarea, zahărul şi vanilia şi 

se mixează 3-4 minute, la viteză 

medie. Se adaugă laptele rece şi se 

mai mixează circa 1 minut, la viteză 

medie. Se toarnă compoziţia de 

ouă în cratiţa cu caramelul rece. Se 

aşază într-o altă cratiţă, puţin mai 

mare, umplută până la jumătate cu 

apă rece. Se introduce crema în 

cuptorul preîncălzit la 180°C şi se 

fi erbe circa 50-60 minute. O dată 

la 15 minute, se adaugă circa 50 

ml de apă rece în cratiţa cu apă. 

În acest fel împiedicăm fi erberea 

în clocote. Se stinge cuptorul, se 

lasă crema caramel încă 10 minute 

în bain-marie, apoi o scoatem şi 

o lăsăm să se răcească complet 

la temperatura camerei. După ce 

s-a răcit, o punem în frigider şi o 

lăsăm până a doua zi. Înainte de a 

răsturna crema pe platou, desprin-

dem, cu grijă, cu un cuţit, crema 

de pe marginile cratiţei. Se alege 

un platou cu margini înalte, se po-

ziţionează deasupra cratiţei şi cu o 

mişcare rapidă, se răstoarnă crema 

pe platou. . Raluca Ichim
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 CONCEDIERI 

ÎN MASĂ 

LA ALPHABET

RECESIUNE. Alphabet, 

compania care deţine Google, 

va elimina aproximativ 12.000 de 

locuri de muncă, adică 6 la sută 

din forţa sa de muncă, a anunţat 

fi rma, în cele mai recente reduceri 

care au zguduit sectorul tehnologic, 

scrie Reuters. Sundar Pichai, 

directorul general al Alphabet, a 

declarat într-o notă către personal 

că fi rma şi-a mărit rapid numărul 

de angajaţi, în ultimii ani, „pentru 

o realitate economică diferită de 

cea cu care ne confruntăm astăzi“. 

„Îmi asum întreaga responsabilitate 

pentru deciziile care ne-au condus 

aici“, a spus el. Reducerile vin la 

câteva zile după ce rivalul Microsoft 

a anunţat că va concedia 10.000 

de angajaţi. Pierderile de locuri de 

muncă de la Alphabet afectează 

echipe din întreaga companie, 

inclusiv recrutarea şi unele funcţii 

corporative, precum şi unele 

echipe de inginerie şi produse. 

Concedierile sunt globale şi au 

impact imediat asupra personalului 

din SUA. Alphabet a trimis deja 

un e-mail angajaţilor afectaţi, se 

arată în nota de serviciu, în timp ce 

procesul va dura mai mult în alte 

ţări din cauza legilor şi practicilor 

locale de angajare. Vestea vine 

într-o perioadă de incertitudine 

economică, dar şi de promisiuni 

tehnologice, în care Google 

şi Microsoft au investit într-un 

domeniu în plină expansiune al 

software-ului cunoscut sub numele 

de inteligenţă artifi cială generativă.  

.Remus Basalic 

 TIKTOK, INTERZIS 

ÎN UNIVERSITĂŢI
TEXAS. Universităţile din 

Texas au luat măsuri pentru a 

interzice accesul la aplicaţia TikTok 

pe reţelele şi dispozitivele care 

aparţin campusului. Decizia vine ca 

urmare a ordinelor executive emise 

de guvernatorul statului Texas, Greg 

Abbott, care a invocat îngrijorări 

referitoare la confi denţialitatea 

şi securitatea din cauza originii 

chineze a aplicaţiei. TikTok, deţinut 

de compania ByteDance, este o 

aplicaţie socială populară printre 

tineri, cu miliarde de utilizatori 

activi din întreaga lume. Potrivit 

unor descoperiri recente, TikTok 

a urmărit activitatea unor jurnalişti 

din SUA, fapt ce a alimentat 

îngrijorările autorităţilor americane.  

. Remus Basalic 

soft
Android 13, instalat pe doar 5 la sută dintre dispozitive

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Păstrând „tradiţia”, Google a 
depus eforturi reale doar pentru 
aducerea Android 13 pe dispoziti-
vele din seria Pixel, lăsând ceilalţi 
producători să-şi urmeze strategi-
ile proprii. Astfel, primele dispo-
zitive cu Android 13 sunt cele nou 
lansate chiar de Google, urmate 
la o distanţă de câteva săptămâni 
de fl agship-uri din generaţia anu-
lui trecut, apoi de alte telefoane şi 
tablete recente. Problema este că, 
pentru cele din urmă, timpul de 
aşteptare pentru update poate fi  
de la câteva luni până la aproape 
un an, scrie go4it.ro.  Incluzând 
doar dispozitivele care au primit 
până acum fi rmware-ul ofi cial, 

Android 13 rulează pe doar 5,2 
la sută dintre dispozitivele cu An-
droid afl ate în circulaţie. Vestea 
şi mai proastă este că, la mai bine 
de un an de la debutul ofi cial, nici 
predecesorul Android 12/12L nu 

oferă statistici mai bune, această 
versiune fi ind întâlnită pe doar 
18,9 la sută din totalul dispoziti-
velor cu Android afl ate în utiliza-
re activă, în urcare cu 13,5 la sută 
faţă de luna august a anului 2022. 

Pe locul al treilea în clasamentul 
Android regăsim versiunea An-
droid Oreo, cu zece la sută cotă 
de piaţă, urmată de Android Kit-
Kat cu 0,7 la sută, în scădere de la 
0,9 la sută, în luna august. Chiar 
dacă pare mică, această cotă de 
5,2 la sută atribuită dispozitivelor 
cu Android 13 reprezintă, de fapt, 
o evoluţie pozitivă pentru ecosis-
temul Android, indicând o mai 
mare disponibilitate a producă-
torilor OEM pentru actualizarea 
dispozitivelor din portofoliu. La 
acest capitol se fac remarcate în 
mod special brandurile cunoscu-
te, precum Samsung, OnePlus, 
Asus, Oppo, Vivo, care au trans-
format într-o veritabilă competi-
ţie lansarea cât mai timpurie a 
actualizărilor. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Revenirea NASA pe Lună a 

început cu programul Artemis. 

Prima dintre cele trei misiuni a 

fost lansată cu succes. Acest 

zbor fără echipaj a testat 

rachetele de nouă generaţie. 

Cea de-a doua misiune va duce 

oamenii mai departe în spaţiu, 

iar a treia lansare va pune 

astronauţii pe Lună, timp de o 

săptămână, în 2024, perioadă 

în care aceştia vor efectua 

experimente. 

Scopul pe termen lung este de 
a folosi Luna ca bază de plecare 
pentru a ajunge pe Marte. Dar 
programul este estimat că va 
costa 93 de miliarde de dolari, un 
preţ mare pentru contribuabilul 
american, care simte deja o presi-
une economică din cauza infl aţi-
ei, scrie BBC, potrivit Mediafax.

 Într-un raport adresat Con-
gresului, anul trecut, biroul 
auditorului general al SUA a 
avertizat despre un „program de 
dezvoltare nerealist” şi despre 
depăşirea bugetului, adăugând 
că NASA trebuie să facă estimă-
rile costurilor „mai fi abile şi mai 
transparente”.

 Cu toate acestea, deşi NASA va 
obţine mai puţină fi nanţare glo-
bală decât a cerut în 2023, Con-
gresul susţine în continuare pro-
iectele de explorare a spaţiului.

 La rândul ei, China a realizat 
propria staţie spaţială complet 
operaţională, Tiangong, afl ată 
deja pe orbită. Programul spaţial 
chinez a lansat sonde pe Lună şi 
pe Marte. Acum, guvernul de la 
Beijing planifi că să înfi inţeze o 
staţie de cercetare fără pilot pe 
Lună până în 2025, apoi să trimită 
astronauţi pe suprafaţa satelitu-
lui Terrei până în 2030.  Punerea 
unui astronaut pe Lună a mai 

fost făcută înainte, dar urmă-
torul pas, spre Marte, este mult 
mai difi cil. Este de 250 de ori mai 
departe decât Luna şi nu există în 
prezent nicio navă spaţială capa-
bilă să transporte oameni pe pla-
neta roşie.  Chiar dacă oamenii 
de ştiinţă pot găsi o modalitate 
sigură de a lansa o rachetă grea 
cu combustibil şi de a o face să 
coboare cu succes pe o planetă 
cu o atmosferă atât de rarefi ată, 
există o provocare suplimentară 
de a-i readuce pe astronauţi în si-
guranţă acasă, după luni de zile 
petrecute în spaţiu.

 Din punct de vedere istoric, 
două superputeri s-au luptat 
pentru supremaţia deasupra Pă-
mântului. America şi Rusia au 
concurat pentru dominaţie în 
anii 1950-1960. Ruşii au trimis 
primul om pe orbită. Americanii 
au trimis primii astronauţi care 
au păşit pe Lună, câţiva ani mai 
târziu.  În anii 1970, a fost creată 

o eră de aur a cooperării, culmi-
nând cu construcţia Staţiei Spa-
ţiale Internaţionale (ISS), care a 
început în 1998. Împreună cu alte 
13 naţiuni partenere, cele două 
superputeri au construit ceea ce 
este acum cea mai mare structu-
ră din spaţiu. Nu este deţinută de 
nicio naţiune şi fi ecare depinde de 
celălalt pentru a funcţiona. Dar 
realitatea era oarecum diferită. 
În special, America a împiedicat 
China să devină partener în ISS, 
motiv pentru care chinezii şi-au 
urmat drumul lor.

 Între timp, companiile spa-
ţiale ale lui Jeff Bezos şi Elon 
Musk transportă deja pasageri 
pe orbită. Helen Sharman, care a 
fost primul astronaut al Regatu-
lui Unit afl at într-o misiune pe 
Staţia Spaţială sovietică Mir, în 
1991, consideră că actualele ri-
valităţi internaţionale ar putea fi  
puse în umbră de pragmatismul 
sectorului privat. .
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China şi SUA 
concurează 
pentru
Marte,
în noua
cursă spaţială
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 SEXUL                    

ESTE ESENŢIAL 

PENTRU SĂNĂTATE
ECHILIBRU. A avea 

o viaţă sexuală sănătoasă este 

una dintre nevoile de bază ale 

oamenilor, iar medicul ginecolog 

Caroline Colin susţine că aceasta 

poate îmbunătăţi sănătatea fi zică 

şi mentală a oamenilor, relatează 

publicaţia Health Digest, citată 

de Adevărul. Există numeroase 

cercetări care susţin cât de crucial 

este sexul pentru sănătate. Conform 

WebMD, sexul poate stimula 

funcţia sistemului imunitar, reduce 

tensiunea arterială, scade riscul de 

atac de cord, ameliorează durerea 

şi reduce stresul. Psychology 

Today susţine, de asemenea, 

că sexul are o multitudine de 

benefi cii pentru sănătatea mintală, 

inclusiv îmbunătăţirea stimei de 

sine şi prevenirea singurătăţii şi a 

izolării. Prin urmare, după cum afi rmă 

dr. Colin, sexul este o modalitate 

excelentă de „a menţine sănătatea 

şi de a trăi cea mai bună viaţă”. Din 

păcate, mulţi oameni, în special 

femeile, se confruntă cu o mulţime 

de bariere. Într-un interviu exclusiv 

Health Digest, ginecologul a vorbit 

despre unele dintre aceste bariere şi 

despre cum îi ajută pe oameni să le 

depăşească.

Renunţaţi la ruşine

Deşi o viaţă sexuală sănătoasă 

este esenţială, multe femei au fost 

învăţate că dorinţele şi nevoile lor 

nu sunt importante. Unele au fost 

învăţate că sexualitatea lor este 

ruşinoasă. „Trăim într-o societate 

puritană, care a făcut ca femeile 

să se simtă ruşinate de nevoile 

sexuale şi să se simtă inconfortabil 

în legătură cu nevoia şi dorinţa de 

plăcere“, a explicat dr. Caroline 

Colin. „O viaţă sexuală satisfăcătoare 

este la fel de esenţială ca alimentaţia, 

exerciţiile fi zice şi somnul, dar 

este ignorată sau - şi mai rău 

- dezaprobată”, a mai adăugat 

aceasta. De aceea, ginecologul a 

mărturisit că le explică pacienţilor 

cât de important este sexul pentru 

bunăstarea lor fi zică şi emoţională, 

astfel încât aceştia să înţeleagă că 

nu este doar în regulă să pledeze 

pentru plăcerea lor, ci este şi 

necesar.

Înţelegerea                      
orgasmelor feminine

Chiar şi atunci când femeile se 

simt confortabil să pledeze pentru 

plăcerea lor sexuală, s-ar putea 

să nu ştie cum să facă sex într-un 

mod care să le aducă plăcere. 

Adesea, sexul cu penetrare nu oferă 

sufi cientă stimulare clitoridiană 

pentru un orgasm 

satisfăcător. „Singura funcţie 

a clitorisului este orgasmul 

feminin. Doar 33 la sută dintre femei 

ajung la orgasm de fi ecare dată 

în timpul relaţiilor sexuale bărbat-

femeie, faţă de 75 la sută dintre 

bărbaţi, iar 30 la sută dintre femei 

au difi cultăţi în a ajunge la orgasm“, 

a concluzionat dr. Caroline Colin. 

. Iulian Cozma 

în cuplu

 Anxietatea şi viaţa sexuală 

sunt în strânsă legătură, 

spun specialiştii în sexologie 

şi psihoterapie. Se vorbeşte 

despre presiunea pe care ambii 

parteneri o resimt înainte de 

a face sex. Mai exact, despre 

teama bărbatului că nu va 

satisface femeia sau despre 

dorinţa femeii de a avea orgasm. 

Toate acestea sugerează că 

iubirea şi frica sunt într-o strânsă 

conexiune. 

Dragostea este difi cil de ex-
plicat în cuvinte, pentru că în-
seamnă atât de multe lucruri. Un 
dicţionar ar putea spune că este 
un sentiment de afecţiune puter-
nică sau o conexiune profundă cu 
o altă persoană. Sunt păreri care 
spun că dragostea este mult mai 
mult decât un sentiment, este o 
forţă, o energie.

 În dragoste, totul e posibil 
Te-ai gândit vreodată că dra-

gostea te defi neşte ca persoană? 
Gândeşte-te la iubire ca la o no-
ţiune abstractă fără formă, fără 
limite - că în dragoste totul este 
posibil. Nu contează dacă eşti  tâ-
nără sau în vârstă, cu posibilităţi 
fi nanciare sau modestă din acest 
punct de vedere. Dragostea este 
singura care nu cunoaşte limite 
fi zice. Dragostea nu este ceea ce 
vrei, ci mai degrabă o chemare la 
cine eşti. Dragostea este parte din 
tine, scrie clickpentrufemei.ro.

 Ce legătură este 
între anxietate şi dragoste 

Oamenii adesea confundă pa-
siunea cu dragostea. Ne dorim 
o viaţă sexuală satisfăcătoare, 
pasională. Ne dorim bani, o po-
ziţie mai importantă la serviciu, 
popularitate, putere, ne dorim să 

arătăm bine. Toate acestea se lea-
gă de ego şi nu de dragoste. Când 
ai avut cel mai intens orgasm? 
Cel mai probabil când nu aveai o 
mulţime de griji în minte, când 
ai uitat că ai mai acumulat câteva 
kilograme nedorite, când ai uitat 
de orice, nu? Pentru că grijile, fri-
cile şi, de fapt, anxietatea şi via-
ţa sexuală sunt corelate! Atunci 
când uiţi de toate şi te conectezi 
la o iubire superioară, te vei eli-
bera de emoţii negative, precum 
anxietatea, şi vei simţi că iubeşti 
şi că eşti iubită.

 Frica ne deconectează 
de la iubire 

Anxietatea se poate con-
cretiza printr-un blocaj care 
restricţionează accesul la iubirea 
pură. Probabil te gândeşti că nu 

ai simţit vreodată anxietate sau 
frica despre care vorbim. Asta, 
pentru că e posibil ca prin frică 
să înţelegi teama de păianjeni, de 
exemplu. Dar frica despre care 
psihologii de la mindbodygreen.
com vorbesc este un concept mai 
amplu. Este o parte importantă în 
viaţa ta. Anxietăţile tale ascunse 
controlează procesul de luare a 
deciziilor, anulează abilitatea de 
a te iubi şi te obligă să te simţi 
inferioară, să te simţi meschină. 
Acest tip de frică se manifestă 
într-o varietate de moduri - cum 
ar fi  nesiguranţa, furia, stresul, 
anxietatea, vina, îndoielile, ge-
lozia, lipsa de valoare de sine şi 
minciuna. Când uiţi de tine, fri-
ca, negativitatea şi toxicitatea te 
copleşesc. Iar frica funcţionează 
precum novocaina, amorţind abi-

litatea ta de a simţi iubirea. De 
aceea, anxietatea şi viaţa sexuală 
sunt în legătură strânsă. Una o 
anulează pe cealaltă.

 Conform psihologilor, oame-
nii se tem cel mai mult că nu vor 
şti ce înseamnă să fi e iubiţi - că nu 
vor găsi iubirea - şi că nu vor putea 
să se iubească singuri. Dacă ai o 
convingere subconştientă că eşti 
respingătoare, mintea ta chiar va 
crede asta pe termen lung. Şi cul-
mea, chiar va atrage experienţe 
negative sau bărbaţi toxici, care 
nu îţi oferă iubire, tocmai pentru 
că tu nu te preţuieşti îndeajuns. 
Alege să te iubeşti pe tine şi apoi 
vei vedea că vei transmite şi celor 
din jur vibraţii energetice poziti-
ve, dragoste, iar anxietatea nu va 
mai face „casă bună” cu dragos-
tea. .  Iulian Cozma 

relaţii
Sexul de la prima întâlnire poate fi  o idee bună

Sexul la prima întâlnire este 
un subiect tabu de cele mai multe 
ori, însă există motive întemeiate 

pentru care un expert în relaţii 
ne îndeamnă la aşa ceva. La fel şi 
cei care au făcut-o. 

Expertul în relaţii Rachel 
Wright din New York susţine 
un lucru pe care cei mai mulţi 
aventurieri voiau să-l afl e - că nu 
există niciodată „momentul ide-
al” de a te culca cu cineva, motiv 
pentru care... se poate întâmpla 
oricând. Mai mult, terapeutul e 
de părere că simplul fapt că ce-
dezi din prima efortului celuilalt 
de a te seduce te scuteşte de mul-
te bătăi de cap, principala fi ind 
aceea că nu vei mai pierde tim-
pul cu cineva nepotrivit ţie, vei 
afl a imediat dacă îţi doreşti să te 
mai întâlneşti cu acea persoană 
sau nu.

Conform rezultatelor unui 
studiu, jumătate dintre partici-
panţi au recunoscut că s-au cul-
cat cu cineva la prima întâlnire 
amoroasă, iar cei care n-au făcut 
aşa ceva sunt de părere că trebuie 
să stabilească mai întâi o legătură 
emoţională cu partenerul înainte 
de-a se arunca în pat cu el.

Rachel defi neşte sexul ca fi ind 
„orice experienţă semnifi cativă 
de a obţine plăcere” şi spune că 
idealurile demodate pot determi-
na apariţia ruşinii în cazul celor 
pe care-i bate gândul să sară în pat 
la prima întâlnire cu cel de-abia 
cunoscut. .  Iulian Cozma 

SFATURILE PSIHOTERAPEUŢILOR  .  RELAŢII

Care este legătura 
dintre frică şi orgasm

Anxietatea  u

se poate concretiza 

printr-un blocaj 

care restricţionează 

accesul la iubirea pură
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 Vinerea trecută, membrii 

Cenaclului ”Noduri și Semne” 

au participat la o întâlnire cu 

scriitorul Mihail Gălăţanu, care 

și-a prezentat cele mai noi cărţi 

(”Intravenos”, ”Maistrul absolut: 

omul atins de Fiinţă: o carte de/

despre înţelepciune”, ”Așteptând 

gloria” și ”Mormântul lui Ovidiu”) 

și a susţinut un recital poetic 

la Salonul literar ”Axis Libri” al 

Bibliotecii ”V.A. Urechia”. Eveni-

mentul i-a avut ca invitaţi speciali 

pe Dan Vîţă, Gelu Ciorici-Şipote 

și Ion Avram și a fost moderat 

competent de criticul literar Adi 

G. Secară-Halil. Seara a debutat 

cu o prelegere magistrală a lui 

Mihail Gălăţanu referitoare la 

modul în care fi cţiunea și realita-

tea se întrepătrund până la a se 

substitui reciproc în realizarea 

actului de creaţie literară.

Despre cărţile prezentate, Gelu 

Ciorici-Şipote a avut dizertaţii la 

obiect, demonstrând auditoriului 

că a trecut atent prin texte: ”O 

privire asupra lumii, o privire a 

eruditului prin cunoaștere, nu 

prin auzenii. Şi, fi resc, începe din 

antichitate și continuă cu mia de 

ani a barbarilor. O carte des-

pre pervertirea iniţierii în lumea 

modernă și postmodernă. (…) 

Oralitatea scriiturii este formi-

dabilă (…) O carte civilizatoare, 

un îndrumar de lectură înaltă, 

califi cată. Autorul știe, simte 

că va veni vremea unei așezări 

cinstite a valorilor, când timpul va 

dezumfl a ce au gonfl at editorii cu 

bani și infl uenţă. Ca o consecin-

ţă, el simte venirea unei Apoca-

lipse Literare (…) O traducere a 

înaltei culturi pe înţelesul tuturor”, 

am spicuit din referirile la cartea 

”Maistrul absolut: omul atins de 

Fiinţă: o carte de/despre înţelep-

ciune”. ”«Așteptând gloria» este 

un poem-mitralieră, actual atât în 

prezent, cât și în viitor; este textul 

programatic al cărţii cu același 

nume. O poezie a derizoriului, 

a banalului (…) Peste tot - acel 

ludic - o găselniţă marca Gălăţa-

nu (…) Aduce sacrul în lumescul 

fi resc, domestic-domesticit, fără 

forţări. Ex.: «Am murit într-o lună 

cât alţii într-un an», sau «Am 

murit câte-n stele și-n lună» etc.”, 

a mai spus, printre multe altele, 

Gelu Ciorici-Şipote.

După referirile invitaţilor la cărţile 

expuse, Mihail Gălăţanu a citit două 

poeme inedite, în stilul său caracte-

ristic, cucerind auditoriul prin vervă 

și spectaculozitate.

Seara s-a încheiat cu participarea la 

priveghiul scriitorului Victor Cilincă, 

plecat în mod neașteptat dintre noi.

Astăzi, 27 ianuarie, la ora 18,00, 
la sediul ”Vieţii libere”, Cenaclul 
”Noduri şi Semne” va susţine un 
moment omagial Victor Cilincă.
. Ion Avram

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Despre 
Apocalipsa 
literară

                        
                     

”  

CRONICĂ DE CENACLU

Daniel Mendelsohn (n. 
1960), eseist şi critic literar 
american, a urmat studii 
de limbi şi literaturi clasice 
la University of Virginia şi 
Princeton University. Publică 
în mod regulat eseuri, cronici 
literare şi articole în The New 
Yorker şi The New York Review of 
Books. Dintre cărţile publicate 
amintim: The Elusive Embrace: 
Desire and the Riddle of Identity
(1999), Gender and the City in 
Euripides’ Political Plays (2002), 
Waiting for the Barbarians: Essays 
from the Classics to Pop Culture
(2012), Ecstasy and Terror: From the 
Greeks to Game of Thrones (2019). 
La Editura Polirom, de acelaşi 
autor au apărut O odisee. Un 
tată, un fi u şi o epopee (2019) şi Cei 
dispăruţi. În căutarea a şase dintre 
cei şase milioane (2021).

*
Pe coperta a IV-a, apare următo-

rul text, nesemnat: „Carte de me-
morialistică, biografi e şi, totoda-
tă, un erudit exerciţiu de istorie şi 
critică literară, Trei inele spune po-
veştile a trei scriitori exilaţi care, 
analizând opere clasice ale litera-
turii, au creat la rândul lor capo-
dopere: Erich Auerbach, fi lologul 
evreu refugiat din Germania lui 
Hitler la Istanbul, unde şi-a scris 
principalul studiu asupra litera-
turii occidentale, Mimesis, Franço-
is Fénelon, arhiepiscopul francez 
din secolul al XVII-lea, care a fost 
repudiat din cauza Peripeţiilor lui 
Telemah, o ingenioasă continuare 
a Odiseei şi cea mai citită carte în 
Europa timp de o sută de ani, şi 
W.G. Sebald, romancierul german 
autoexilat în Anglia ale cărui nara-
ţiuni sinuoase explorează temele 
odiseice ale dislocării, nostalgiei 
şi despărţirii de casă. Acestor trei 
istorii li se adaugă povestea celor 
două cărţi scrise de Daniel Men-
delsohn despre saga familiei sale 
marcate de Holocaust şi de aceeaşi 
Odisee. O carte despre exil şi destin 
ca temă literară, despre felul cum 
experienţa personală a exilului se 
transformă în poveste, într-o na-
raţiune exemplară.”

Ca orice text de acest gen, 
dorește să spună totul, fără a de-
talia prea mult.

Poate cei trei scriitori 
menționați mai sus sunt oare-
cum „principali”, dar, ca să fi m 
mai clari, este vorba despre un 
roman-eseu, experiment, ideile 
sunt personaje principale, pe lân-
gă anumiți scriitori ori cărturari, 
precum Marcel Proust, Racine, 
Goethe, frații Laonicos și Deme-
trios Chalcondylas, Yusuf Kamil 
Pașa, traducătorul în turcă al 
Peripeţiilor lui Telemah (poate cel 
mai cunoscut roman al secolului 
al XVIII-lea, în acel secol, deși s-ar 
putea ca Robinson Crusoe să fi e 
cel mai puternic concurent!, dar 
după Daniel Mendelsohn, ar fi  pri-
mul cel al lui Fénelon, François de 
Salignac de La Mothe-Fénelon, ca 
să fi m foarte exacți) ș.a.m.d. până 
la un personaj cât se poate de… 
personaj, Odiseu al lui Homer. 
Deși nici pe Calipso nu aș uita-o!!! 
La modul general, imigranții, 
refugiații, „străinii” (cartea înce-
pe așa: „Un străin ajunge într-un 
oraș necunoscut, după o lungă 
călătorie. E departe de familie 
de ceva timp; undeva are o soție, 
poate și un copil. Călătoria a fost 
plină de peripeții, iar străinul e 
obosit.”, p.11) sunt și ele personaje 
principale alături de ideile de Is-
torie, Trecut, Destin, Stil, Cultură 
și Civilizație, Limbaj și Narațiune, 
Cunoaștere și Inerție, Digresiu-
ne versus/și… iarăși Narațiune, 
Ființă, Orient și Occident.

Dacă tot se vorbește și despre 
moartea romanului (în zilele 
noastre), via Winfried Georg Se-
bald, se tratează și „tema eșecului 
narațiunii” (raportat la Absolut), 
ca și imposibilitatea reală de a 
recupera trecutul (pp.144-145). 
Prin literatură sau istorie, sau 
și-și, machetele constituind un 
laitmotiv deosebit de interesant, 
specifi c condiției umane, con-
form căruia ar exista „încrederea 
în capacitatea noastră de a recrea 
și recunoașterea faptului că ori-
ginalul s-a pierdut…” (pp.14-15). 
Sau s-a rătăcit. Un personaj se-
cundar, de pildă, se străduiește 

să facă macheta Templului lui 
Solomon (sau cel de-al doilea? A se 
verifi ca!), atât de neuitat descris 
de Cărtărescu în „Theodoros”!

Interesantă următoarea 
observație: „De aceea realitatea 
istorică pe care macheta unei clă-
diri vechi ar trebui să o sugereze 
este mai mult decât pur și simplu 
de natură materială; cu siguranță 
că o astfel de machetă e menită să 
surprindă (într-un fel) și sufl etul, 
și aspectul unei clădiri…” (p.17)

De aici până la a se ajunge a 
se sugera că un roman este sau 
ar trebui să fi e ca un templu sau 
ca macheta unui templu nu mai 
este mult (decât aproape o carte 
întreagă!), un pseudo-rezumat al 
„cărții” (altfel de Carte a cărților!) 
fi ind cât se poate de înșelător, „în-
cepând cu prădarea unei mari 
cetăți anatoliene în urmă cu 32 de 
secole, ajungând apoi 400 de ani 
mai târziu, când poveștile despre 
urmările acelui cataclism încep 
să se coaguleze într-un poem de 
amploare, un poem atât de măreț, 
încât e copiat încă multe secole 
după aceea, până când, după ce o 
altă mare cetate anatoliană este 
prădată, copiștii se împrăștie spre 
vest, iar poemul pe care îl tot co-
piază cu atâta asiduitate începe o 
viață nouă într-o altă țară; atât de 
măreț, încât, după alte 200 de ani, 
după prădarea cetății și dispersa-
rea copiștilor, îl inspiră pe un pre-
ot blând și înțelept, al unei religii 
de neimaginat pentru Homer, să 
adapteze și să extindă poemul de 
dragul unui copil, un principe 
al cărui cel mai bun sine posibil 
această nouă carte este menită să 
îl refl ecte, deși cartea principelui 
va fi  citită cu timpul de multe, 
multe sute de mii de oameni de 
rând, în locuri îndepărtate, de 
neînchipuit pentru blândul preot 
pe când trudea la cartea lui, unul 
dintre aceste locuri fi ind Istanbu-
lul, Orașul, „casa” unui turc sen-
sibil și subtil care, la două secole 
după ce preotul moare în exil, ia 
cartea despre poemul ce vorbește 
de prădarea cetății din urmă cu 
o sută de generații și din cartea 
asta construiește o casă care, în 

timpul unui alt mare cataclism, 
devine un sanctuar pentru litera-
tură și, într-un fi nal, casă pentru 
străinul nostru.”

Străin care ar fi  Erich Auer-
bach, evreu german, refugiat în 
Istanbul în anul 1936, după ce tre-
ce prin Berlin, Munchen, Viena, 
Budapesta, București, cel  care 
va fi  recunoscut drept părintele 
literaturii comparate, care își va 
scrie pe malurile Mării Marmara 
opera capitală, „un imn închinat 
civilizației continentului de pe 
care tocmai s-a refugiat. Titlul ei 
este Mimesis: Reprezentarea realită-
ţii în literatura occidentală...

Se observă, totuși, că „inelele” 
(ați observat mai sus cum se trece 
de la unul la altul, de la războ-
iul Troiei, prin Homer, cu Iliada-
Odiseea sa, la cele două căderi 
ale Constantinopolului, apoi la 
Fénelon, apoi la vizirul turc Ka-
mil Pașa ș.a.m.d.) sunt mai mul-
te (și se pleacă, într-un fel, de la 
o tehnică literară, folosită și de 
Homer, „compoziția inelară”, ob-
servată, de pildă, de un Van Ot-
terlo!, p.25), și altfel decât cele ale 
lui Tolkien…

Bref, în ultimă instanță, ine-
lele duc până la Daniel Mendel-
sohn, Holocaustul, contribuind, 
din nefericire, la călirea acesto-
ra, fi ind vorba despre o carte și 
„despre legătura profundă dintre 
lucruri care, cel puțin pentru un 
optimist, este detectabilă une-
ori și în istorie, și în literatură.” 
(p.117) Mendelsohn descoperind, 
de pildă, legătura dintre un per-
sonaj al lui Proust și autorul Peri-
peţiilor lui Telemah.

Între digresiune și narațiune 
(istorică), între „stilul homeric” 
și „stilul biblic”, „romanul ne-
roman” „Trei inele” este o ple-
doarie pentru „convingerea lui 
Auerbach potrivit căreia fi lologia, 
scoaterea treptată la suprafață a 
relației unei literaturi cu momen-
tul istoric care a produs-o, deține 
totuși secretul celui mai grandios 
dintre toate planurile: die gemein-
same Verbindung der Kulturen, care 
va să zică ceea ce leagă toate culturi-
le.”  . A. G. Secară

EXPERIENŢA PERSONALĂ A EXILULUI  . CONSEMNĂRI

O nouă carte 
tradusă 
de gălăţeanul 
Petru Iamandi

Daniel Mendelsohn (n Ca orice text de acest gen să facă macheta Te

Daniel Mendelsohn, „Trei inele. O poveste despre exil, 
naraţiune şi destin”,  Ed. Polirom, 2022



27 IAN - 2 FEB 2023 7www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ĂDESCOPERĂĂ
FIGURI ISTORICE ROMÂNEŞTI ŞI IMPLICAREA LOR ÎN BALCANI . REPERE

Odată cu prăbuşirea Imperiu-
lui Otoman, Albania îşi declară in-
dependenţa, mai ales cu sprijinul 
puterilor occidentale, Austro-Un-
garia şi Italia, dar şi al ţării care 
voia să-şi protejeze interesele în 
regiune, mai exact conservarea 
şi dezvoltarea comunităţii aro-
mâne, considerată o ramură a 
poporului român. Conform do-
cumentelor din arhive, România 
a avut un rol activ în crearea unui 
stat independent albanez, consi-
derând drepturile acestui popor 
la fel de importante precum cele 
ale aromânilor din Balcani.

„Pe-al nostru steag
e scris unire”

Dincolo de teoriile originii co-
mune îndepărtate traco-ilirice şi 
de similitudinile de limbă şi isto-
rie, relaţiile între aceste popoare 
sunt marcate de multe interacţi-
uni diverse şi interesante.

Neputând să nege faptul că im-
nul naţional al Albaniei rămâne 
până astăzi „Pe-al nostru steag e 
scris unire”, pe muzica lui Ciprian 
Porumbescu şi versurile lui An-
drei Bârseanu, adaptate în alba-
neză de către aromânul Asdreni, 
mulţi critici muzicali neagă ori-
ginalitatea acestei creaţii. Fiindcă 
nu aveau cum să nege faptul că 
Porumbescu era român, albanezii 
spuneau că muzica imnului era 
inspirată din marşurile vieneze, 
în consecinţă, era austriacă.

Ajutorul pe care guvernul lui 
Take Ionescu şi regatul Români-
ei i l-au dat lui Ismail Kemal bei 
Vlora, care a pornit de la Bucu-
reşti, împuternicit de aromâni şi 
albanezi, pentru a declara inde-
pendenţa Albaniei în cele patru 
vilaiete afl ate sub dominaţia Im-
periului Otoman, în 1912, nu se 
menţionează nicăieri, iar când 
acest fapt iese la iveală, este con-
siderat ajutorul unui albanez pen-
tru ţara-mamă.

Nicolae Iorga
a descoperit prima frază 
scrisă în albaneză

Un alt caz similar este cel al 
istoricului român Nicolae Iorga 
(1871-1940). El a descoperit, în 
cercetările sale la Biblioteca La-
urenţiană din Florenţa prima 
frază scrisă vreodată în limba 
albaneză, cunoscută drept „For-
mula botezului”, scrisă în 1462 de 
către episcopul Pal Anghel (1416-
1470). În timpul vizitei sale la Mat, 
episcopul Anghel, colaborator al 
lui Scanderbeg, a observat nişte 
nereguli şi de aceea a lăsat scrise 
aceste recomandări pentru cle-
ricii catolici, printre ele numă-
rându-se şi Formula Botezului, pe 
care şi părinţii o puteau folosi pen-
tru a-şi boteza copiii, atunci când 
condiţiile vitrege (turcii, iernile 
grele etc) îi împiedicau să ajun-
gă la biserică. Este doar o scurtă 
propoziţie „Unte’ paghezont pre-
menit Atit et birit et spertit senit” 
care se găseşte într-o circulară în 
latină, scrisă în alfabet latin şi în 
dialectul gheg (de nord).

Pentru aceste servicii, apre-
ciindu-l drept albanolog, Regele 
Zog I al Albaniei i-a dăruit lui Iorga 
un teren la Saranda, pe care în 15 
noiembrie 1935 a fost inaugurat 
Institutul Arheologic Român. În 
presa albaneză se inventează „ori-
ginea albaneză” a lui Iorga, şi nu se 
fac referiri la operele sale, în care 
menţionează legăturile puternice 
între albanezi şi România, bazate 
tocmai pe existenţa comunităţii 
aromâne în spaţiul albanez.

Primul rege al principatului 
neutru al Albaniei, imediat după 
trasarea graniţelor noului stat, 
era nepotul Reginei Elisabeta a 
României, principele Wilhelm 
von Wied. El a rămas în istoria 
Albaniei drept monarhul cu cea 
mai scurtă domnie (martie - sep-
tembrie 1914), aceasta fi ind exact 
perioada când Regele Carol I al Ro-

mâniei aprecia relaţia cu albane-
zii drept cea a „naşului cu fi nii”.

Ce a făcut la Galaţi întâiul 
prim-ministru albanez

Printre cele mai importante 
fi guri istorice albaneze se afl ă, 
fără niciun dubiu, Ismail Kemal 
bei Vlora, întâiul prim-ministru 
al nou-înfi inţatului stat indepen-
dent albanez (1912).

Alegerile şi manevrele lui poli-
tice, criticate de către contempo-
ranii săi, care au dus la dizolvarea 
guvernului condus de el de către 
Comisia celor şase Mari Puteri, nu 
au diminuat cu nimic importan-
ţa acestei fi guri complexe, nici în 
timpul dictaturii comuniste, nici 
după.

De obicei, despre el s-a scris 
într-un context naţionalist, lă-
sând la o parte multe trăsături, 
precum înţelegerea lui cu grecii 
pentru a le ceda acestora regiunea 
Epirului sau, la polul opus, cea cu 
Bekir Grebena pentru a readuce 
Albania sub infl uenţa Turciei.

În special aceasta din urmă 
este posibil să se fi  datorat unei 
multitudini de factori, printre 
care nostalgia lui pentru gloria 
Imperiului Otoman sau simpla 
convingere că aceasta era cea mai 
bună soluţie pentru menţinerea 
integrităţii Albaniei.

Şi, fi indcă Dunărea nu trece 
prin Albania, istoriei ei îi lipsesc 
tocmai acele elemente care îl lea-
gă pe Ismail Kemal bei Vlora de 
Comisia Europeană a Dunării şi 
de Galaţi, unde a fost primul sediu 
al acestui organism.

Ismail Kemal bei Vlora vine în 
acest oraş, în aprilie 1870, drept 
reprezentant al delegaţiei turce. 
În „Memoires”, pe lângă aceste 
momente „gălăţene”, când vorbeş-
te despre numirea şi sosirea sa la 
Galaţi, despre prietenia pe care a 
avut-o mai ales cu reprezentantul 
Marii Britanii, cu colonelul John 

Stokes şi despre importanţa pe 
care Imperiul Otoman o acorda-
se Dunării, spre deosebire de Ru-
sia, el menţionează şi întâlnirile 
cu Regele Carol I al României şi 
Carmen Sylva.

Toate aceste detalii, care se gă-
sesc în „Memoires”, te fac să înţe-
legi că el era un bun cunoscător 
al României, al culturii şi istoriei 
ei şi, bineînţeles, având în vedere 
poziţia importantă pe care o de-
ţinea în guvernul turc, discuţiile 
lungi cu grecii pentru trasarea 
graniţelor statului albanez etc, nu 
putem să nu menţionăm, chiar şi 
indirect, că, dincolo de toate, el 
s-a bazat pe această cunoaştere 
profundă a realităţilor româneşti 
când a plecat de la Bucureşti în 
1912, pentru a declara indepen-
denţa Albaniei.

Cum a contribuit 
V.A. Urechia la sprijinirea 
românilor din Balcani

O altă fi gură importantă pen-
tru mişcarea naţională albaneză, 
deşi nu este menţionată nicăieri 
în materialele pe care cercetătorii 
albanezi au ales să le publice sau 
asupra cărora s-au aplecat, este 
şi Dimitrie C. Butculescu (1845-
1916). În diferite cercetări care 
îl privesc nu este foarte întâlnită 
legătura cu Galaţiul; mai mult se 
vorbeşte despre pasiunile lui, dar 
foarte puţin despre faptul că el a 
fost vicepreşedinte al Societăţii 
albaneze „Drita” până la moartea 
lui Nicola Nacio, în 1914.

În corespondenţa lui Nacio cu 
alţi patrioţi albanezi, cât şi în car-
tea lui „Viitorul românismului în 
Balcani”, acesta îl apreciază, mai 
ales, pe V. A. Urechia, dar nu lip-
sesc nici aprecierile referitoare 
la Regele Carol I, B.P. Haşdeu şi 
Butculescu, amiciţia cu acesta din 
urmă ţinând până la moarte.

Mult s-a vorbit şi se ştie despre 
contribuţia lui Urechia la sprijini-

rea cauzei românilor din Balcani 
(aromânilor), înfi inţarea Socie-
tăţii Culturale Macedo-Române 
şi publicarea primului album 
macedo-român.

Dar ceea ce nu se ştie (cel pu-
ţin de către cei care au trăit în 
Albania) este că V.A. Urechia a 
fost preşedintele primei Societăţi 
albaneze (aromâne) din România, 
„Drita”.

Aşa cum reiese din corespon-
denţa cu cel ce avea să fi e mai 
târziu preşedintele acestei socie-
tăţi, aromânul N. Nacio, Urechia 
se conturează şi mai clar ca un 
mentor al acestuia, dar şi al mul-
tor alte personalităţi naţionaliste 
albaneze, precum Dervish Hima, 
Murat bei Toptani etc.

Odată cu instalarea regimu-
rilor dictatoriale în aceste ţări, 
începe şi transformarea relaţiei, 
nu mai era cea a naşului cu fi nii, 
ci precum cea a două surori de 
Comintern.

Regimul comunist a presupus 
reinventarea istoriei naţionale, 
albanizarea elementului aromân 
fi ind doar un detaliu în această 
metamorfoză a întregii societăţi. 
. Elsa Stavro

Regatul României şi sprijinul 
pentru independenţa Albaniei

Carte de vizită

Elsa Stavro s-a născut în u

Tirana, Albania, pe 25 aprilie 

1976. Pentru ea, literatura şi 

istoria sunt interconectate 

în mod natural, fi ind o parte 

importantă a formării sale 

academice. Cu două volume 

de versuri publicate în 

Albania (1996 şi 2012), este 

inclusă în Antologia Poeziei 

Contemporane Albaneze 

în Suedia. Elsa Stavro este 

autoarea unor articole 

ştiinţifi ce apărute în publicaţii 

universitare din România, 

Ucraina şi Republica 

Moldova. Licenţiată în 

psihologie, cu un master 

în Administraţie Publică şi 

Integrare Europeană, ea are 

o specializare în Relaţiile 

Rusia-UE de la Universitatea 

din Tartu, Estonia. A obţinut, 

în septembrie 2022, titlul 

de doctor în istorie la Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“.  

 Nicola Nacio u

 Un exemplar al publicaţiei „Albanezul“  u

a Societăţii „Drita“

Drapelul naţional al Albanieiu

Ismail Kemal bei Vlorau
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ORIZONTAL: u  1) Oameni cărora le prinde bine aerul de înălţime. 2) Practică 
o meserie de plăcere – Nu are niciun amestec. 3) Plin de praf la o paradă! 
– Munca la negru practicată în grup (pl.) 4) Studiu de carte... plin de viaţă. 
5) Megastar fără valoare în arta scenică! – O suprafaţă arată degeaba. 
6) Apărută pentru scurtă vreme – Rană pe spate! 7) Întinsă de plăcere. 
8) Cei ce benefi ciază de protecţie socială – Cuib de ibis! 9) Se spune de 
obicei la biserică – Omul de la munte cu turma sa (pl.). 10) Unul care nu 
poate fi  reprodus.

VERTICAL: u  1) Dau de lucru la zidari. 2) Termen de garanţie în nume propriu 
– Se taie ca bradul de Crăciun. 3) Bucată muzicală interpretată la trompetă 
– Afl aţi în mare forfotă.4) Cel ce umblă cu fi tiluri. 5) La întoarcerea din obor! 
– A face faţă cu strălucire. 6) Dată pe faţă din greşeală – Prefi x... cuprinzător. 
7)  Chinuitoare de felul său la nivel de stat. 8) Vâsle la nivel de regiune – 
Abonat în faţă! 9) Dă contur la gură – Se ţin de sărbători. 10) Afl at în situaţia 
de nefolosit de rău ce este.

rebus
Simetrie

Rondel 

de pescărie

Plevuşcă, fâţe, poate mormoloci

În plasă cad, la o adică

Doar când pescarul se implică

Şi n-are chef la cap ca să îl toci...

Că doar aşa, ni se explică,

Nu poţi cu nada sigur să te joci

Plevuşcă, fâţe, poate mormoloci

În plasă cad, la o adică...

Deşi mai sunt destui, destui escroci

Ce-n baltă dau, nu ştiu de frică

Metode noi, nu... „lingurică”

În plasă cad tot peştii mici, boboci...

Plevuşcă, fâţe, poate mormoloci!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, AH, EA, IM, LO, SR, TI, UM, UR; u

AȘA, AŢĂ, DAR, EST, IŢĂ, MĂR, NUN, TEN, TUN; u

GALĂ, NAVĂ, TATĂ, URÂT; u

ARENĂ, ERASĂ, MORAR, PAHAR, TÂMPE; u

IEȘITE, MATURĂ, STAŢII; u

ANATEMĂ, ISPRAVĂ, TRATARE; u

GELATINĂ, IMITATOR; u

LEGĂMINTE; u

ERETOMANIE, LEGALITĂŢI. uÎn
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8

6 1 8 2

7 4 2 9 3

6 4 3

1 4 3 7 5

9 1 2

1 8 6 7 3

5 9 4 8

6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 10 5 4 5 11

3 2 4 12 4 5 7

13 5 3 13 14 5 4

15 4 12 4 5 13 12

4 7 3 16 5 13 12

6 7 17 4 5 6 12

18 12 4 7 3 5 7

2 19 6 5 17 8 12

13 14 3 19 7 3 7

4 3 12 9 2 3 12

13 3 5 15 4 12 6

3 7 12 13 4 2 3

3 7 2 15 4 12 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, EA, ET, IR; u

ALE, ALT, AŢI, ERE, NIT, OPT, ORĂ, TEI, TRA, IEN; u

AICI, LEST, RARĂ, SÂNI, TĂUN, TERN, ŢARĂ; u

ARĂTA, ESTET, IMUNĂ, LACTO, TENOR; u

ARACET, ETERNĂ, PILITĂ, PUTERE, ŢINEŢI, UNELTE; u

NĂLŢATĂ, RELICVE; u

ITERATIV; u

IMITATORI, ŢIPĂTOARE. u

ACUZAT, APĂRUT, ASASIN, CERDAC, FITILE, HOTARE, ÎNTREGI,  u

JINDUI, LIMANE, MISTUI, NATURĂ, ONEȘTI, PITICĂ, PLÂNSĂ, 

PRISMĂ, RAMURI, RUSTIC, SCULER, SCURTĂ, STATUT, STILET, 

TELALI, TERASĂ, VIȘINE.

Demers... pe picoare 

ORIZONTAL: u

U, T, A, EMIRATE, INECAT, T, 
ALTAICE, GRAM, EB, AR, EPIGRAF, 
N, PC, CAV, ORA, AC, LEPRE, STAL, 
NOTAR, ORESTE, LA, ORT, AITA, C, 
IERNI, APA.  

Fiorul poeziei

ORIZONTAL:    u

AMSATEIERT, AVINOVATAE, 
MARSA, NERV, I, OARA, RAE, 
ROI, TURN, C, PI, SEDA, CH, INEL, 
ITARI, TALAMB, CEP, S, EPUIZATA, 
EUNISLUTAC.

SUDOKU

9  u 3 4 7 5 2 8 6 1
6 5 1 3 4 8 7 2 9
8 7 2 1 9 6 3 4 5
2 6 8 5 3 9 1 7 4
7 4 3 8 2 1 9 5 6
1 9 5 6 7 4 2 3 8
3 8 7 4 1 5 6 9 2
5 2 6 9 8 3 4 1 7
4 1 9 2 6 7 5 8 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 1 5 9 6 4 2 3 7
4 6 7 8 2 3 9 1 5
2 3 9 1 7 5 4 6 8
9 5 4 7 1 6 3 8 2
1 2 6 5 3 8 7 4 9
7 8 3 2 4 9 1 5 6
5 7 8 3 9 1 6 2 4
6 9 1 4 8 2 5 7 3
3 4 2 6 5 7 8 9 1

Lovit

Mărginire

Întrebare

Preţ de cost
Sinistrat

Se poartă la spital

Pentru puţin!

Orientare de 
stânga!

A zice

Cânt de ţară

Trimișii 
Domnului

Mediu vital!

Schimbată 
la patron

Clarifi cat

Opac

Cui mare

Apă învolburată

Uimiţi

Apăruţi

Boabă în apă

Creangă

Saci încurcaţi!

A lega

Plăcere
Stan Neagu

Necopţi

…

Legendă
Iubitul 

copiilor

Fraţi de stânga!

Bărbierit

Liliana Negrea

Îndestulare

Distanţat

Individ

Tare!

Grup de lăutari

Întocmai

Fete mari!

Privește

Opis!
Date în 
clocot!

Banii în 
avans

Bărbat în 
casă

Probat Suferă în tăcere 
(fem.)
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Primăvara sufl etului prefi gurând o nouă înfl orire. 2) După cum 

se poartă… ţin de foame – Masă mare la dispoziţia unei regine. 3) Repartizate 

în muncă… conform unor norme – Apreciat în viitor pentru ceea ce este azi. 

4) S-a întors de la cineva… din VEST! – Imagine dezastruoasă vizavi de o viaţă 

de câine. 5) Ieşit dintr-o acţiune… un om de succes – Fă-i vânt pe valuri şi dusă 

e. 6) Îmbrăcăminte pentru oameni… de suprafaţă – Nu pricepe nimic din tot ce i 

se spune pe şest. 7) Şeful… un mare cioban, frate – Mediu vital pentru o veveriţă! 

8) Sufl ă-i şi o să vezi ce note ia – Unul care pune mult sufl et când dă de greu. 

9) Lovitură încasată în plin fi cat – A-şi da arama pe faţă. 10) Superior pe o scară 

de convieţuire socială – Stabilită-n regim de… urgenţă.

VERTICAL:  u 1) Spălarea păcatelor în zi de sărbătoare. 2) Scoasă din minţi, când 

imaginaţia îţi lucrează – Atribuit făptuitorului de drept. 3) Somnifer pentru copii la 

modul general! – Decuplată de la lumină după un atac luminos furibund. 4) Repus 

în drepturi! – Doimea de succes în lumea satului – Vrej la rădăcină! 5) Bogăţia 

truditorului atins de boala frumosului – Face cale bună cu trenul… la serviciu. 6) 

Răspunzători de toate trăirile noastre – Ieşit din spital… cu poliţia! 7) Face casă 

bună cu dragostea – Alternativă la o schimbare… sau cum se mai spune pe la 

noi. 8) Salvarea pe calea apelor după un potop istoric (3 cuv.). 9) Strânge-n el tot 

ce-i pui – Are rolul lui bine defi nit într-o scenă anume. 10) Rezultatul frământărilor 

din Ardeal – Afl ată sub conducere… de la Decebal citire.
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MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Uleiul esenţial pe care chimionul 

îl conţine favorizează eliminarea 

gazelor formate și acumulate 

în intestine şi stimulează 

secreţiile gastrice. Totodată, 

aceste seminţe au o acţiune de 

calmare a durerilor gastrice şi de 

fl uidizare a secreţiilor bronşice.

Fructele acestei plante conţin 
între trei şi şapte la sută ulei vo-
latil, lipide, substanţe minerale, 
proteine, glucide, taninuri şi să-
ruri minerale, potrivit „Ghidului 
plantelor medicinale şi aromati-
ce“, coordonat de farmacologul 
dr. Ovidiu Bojor, citat de adeva-
rul.ro. Uleiul esenţial din chi-
mion are o acţiune carminativă, 
adică ajută la eliminarea gazelor 
din intestin şi stimulează secreţi-
ile gastrointestinale.

Totodată, chimenul are o acţi-
une de calmare a colicilor intes-
tinale şi de fl uidizare a secreţiilor 
bronşice, fi ind şi un antimicrobi-
an deosebit de efi cient. Pe lângă 
faptul că este un calmant în coli-
cile intestinale, ceaiul de chimi-
on este indicat şi în lipsa poftei 
de mâncare, precum şi în digestii 
defi citare.

Indicat şi ca aperitiv 
sau supă

Chimionul poate fi  utilizat 
sub formă de infuzie, care poate 
fi  obţinută dintr-o linguriţă de 
fructe uscate la o cană cu apă. Se 
beau două-trei căni din acest ceai 
pe zi. În cazul celor pentru care 
alcoolul nu este contraindicat, se 
poate prepara un lichior de fructe 
de chimion din 15 grame de fruc-

te la 100 de grame de zahăr sau 
de miere. Amestecul se încălzește 
la foc domol, timp de 10-15 mi-
nute. După răcire, se adaugă 500 
de mililitri de alcool de cereale, 
cu o concentraţie de 60 de grade, 
100 de mililitri de apă sau 500 de 
mililitri de ţuică de prune (a că-
rei aromă va rămâne puternică și 
în băutura fi nală - n.r.) de 40 de 
grade. Se lasă la macerat timp de 

şapte zile, agitând amestecul din 
când în când. Se fi ltrează şi se bea 
câte un păhărel ca aperitiv - 50 de 
mililitri - înainte de mesele prin-
cipale. Supa este indicată celor su-
ferinzi de afecţiuni gastrointesti-
nale şi celor care vor să prevină 
apariţia acestor boli. Important 
este faptul că, spre deosebire de 
alte tratamente naturiste, chimi-
onul nu are contraindicaţii.  . 

 SUB FORMĂ DE INFUZIE SAU DE APERITIV , REMEDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Astmul este o boală extrem de 
serioasă, care, atunci când este lă-
sată netratată, poate pune viaţa 
în pericol. 

Remediile tradiţionale pot 
îmbunătăţi calitatea vieţii şi pot 
reduce frecvenţa şi severitatea 
atacurilor astmatice, însă nu pot 
înlocui tratamentul medical. În 
ultimii ani, frecvenţa cazurilor 
de astm a crescut, din cauza ac-
centuării poluării atmosferice, 
precum şi a cantităţii majore 
de substanţe chimice complexe, 
conţinute de alimente şi băuturi. 
Astmul se declanşează, de obicei, 

în copilărie, dar şi adulţii pot su-
feri de această boală a sistemului 
respirator. Majoritatea astmatici-

lor se afl ă sub îngrijire medicală, 
mărind dozele prescrise în tim-
pul unui atac. Consultă imediat 

medicul, dacă ai un atac pentru 
prima oară!

Antispasmodicele pe bază de 
plante şi cele care dilatează bron-
hiile sunt foarte efi ciente în tra-
tarea astmului, cu toate că cele 
mai fortifi ante plante, precum 
efedra şi lobelia, sunt destinate 
unei utilizări profesioniste.

În cazurile uşoare, inhalaţiile 
cu aburi de fl ori de muşeţel pot 
înlătura un atac. De asemenea, 
lasă la macerat, peste noapte, 
două linguriţe de rădăcină de iar-
bă-mare, într-o cană cu apă rece. 
Apoi încălzeşte până în punctul 
în care fi erbe. Strecoară şi îndul-
ceşte cu o linguriţă de miere, îna-
inte de a bea.  ,

afecţiune
Remedii naturiste benefi ce în cazul astmului

BENEFICIILE 

TRESTIEI 

MIROSITOARE 

PLANTĂ. Numită şi “trestia 

mirositoare”, obligeana este folosită 

pentru tratarea bolilor de stomac. 

De asemenea, calmează spasmele 

intestinale, combate constipaţia, 

redă pofta de mâncare şi alungă 

dependenţa de tutun. Obligeana 

este renumită pentru efectele 

sale dezinfectante, antispastice, 

carminative, astringente, sedative, 

analgezice, depurative, antitoxice şi 

antitabagice. În scop fi toterapeutic 

se utilizează rădăcina sau rizomii. 

Se recoltează toamna, în perioada 

octombrie-noiembrie, sau primăvara. 

Rizomii se spală, se despică şi se 

lasă să se usuce până devin casanţi.

Stimulează stomacul leneş

. Indigestia, digestia difi cilă, 

hiposecreţia gastrică, ulcerul gastric 

şi duodenal - toate pot fi  tratate cu 

macerat de obligeană. Aceste boli 

se vindecă în câteva săptămâni, 

prin consumul a 100 de mililitri de 

macerat la rece, cu 20-30 de minute 

înainte de fi ecare masă. Același 

macerat la rece, luat câte un pahar 

dimineaţa, pe stomacul gol, şi seara, 

înainte de cină, are acţiune asupra 

constipaţiei, cu efect ce depăşeşte 

acţiunile laxativelor clasice. În 

cazurile de ulcer şi gastrită cu un 

puternic substrat emoţional, este 

mult mai recomandată administrarea 

sub formă de pulbere.  . Remus 

Basalic 

CARTOFUL CRUD, 

LEAC PENTRU 

OCHII ROŞII

SUGESTIE. Cartoful crud 

este un remediu perfect împotriva 

ochilor roșii, deoarece combate 

roşeaţa şi mâncărimea. Pentru 

tratarea durerii oculare şi a infl amaţiei 

trebuie folosit sucul de cartofi , care 

este o sursă importantă de apă şi 

antioxidanţi. Se spală şi apoi se dă 

prin răzătoare un cartof. Se stoarce 

sucul, după care se cufundă două 

dischete demachiante în el. Se 

stoarce excesul. Se aplică pe ochi şi 

se lasă să acţioneze 10-15 minute. 

Repetă tratamentul o dată sau de 

două ori pe zi. . Remus Basalic

 Chimionul poate  u

fi  folosit nu doar 

ca şi condiment, 

ci și ca remediu 

pentru diverse 

probleme de 

sănătate

Chimionul, 
benefic 
pentru 
stimularea 
digestiei
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AN RECORD ÎN TOATĂ EUROPA . RAPORT 

Câţi bani au cheltuit 
românii pe vacanţe 
în străinătate, în 2022

Şi turiștii străini care ne-au 
vizitat au lăsat în ţară peste 3 
miliarde de euro pentru cazare 
și servicii.

Datele centralizate de Banca 
Naţională pentru anul trecut, 
fără luna decembrie, arată că ro-
mânii plecaţi în vacanţe în stră-
inătate au cheltuit 6,5 miliarde 
de euro pe hoteluri, servicii și 
atracţii turistice, cu 1,2 miliarde 
mai mult decât în 2019. Unii au 
avut şi 2-3 vacanţe în alte ţări, de-a 
lungul anului. Anul 2022 a fost 

unul record în toată Europa pen-
tru turism, deşi tarifele, pentru 
cazare îndeosebi, au crescut mult. 
După pandemie, oamenii au vrut 
să călătorească.

Ciprian Enea, consultant în 
turism: „Am mers în Londra și în 
Danemarca, la Legoland. Biletele 
m-au costat 45-50 de euro pentru 
fi ecare segment de zbor, dar în 
momentul în care am căutat caza-
rea, am văzut că preţurile au sărit 
cu 80-120%, așadar camera care la 
Londra era 100 de lire, costa peste 

220 de lire. La Paris am păţit la 
fel, am și renunţat să mergem, 
am preferat să ne reorientăm 
spre zone gen Andorra, pentru că 
pe anumite orașe încă din iunie 
preţurile explodaseră.”

În luna decembrie, numai de 
pe o singură platformă online 
care oferă servicii bancare, româ-
nii au cheltuit peste 77 de mili-
oane de euro pentru vacanţe. Cei 
mai mulţi s-au plimbat în ţări pre-
cum Malta, Regatul Unit, Olanda, 
Irlanda sau Germania. Cele mai 

mari bugete alocate au fost înre-
gistrate la cei cu vârsta de 45-54 
de ani, cu 285 de euro în medie 
de persoană.

Luiza Domnișoru, reprezen-
tant aplicaţie fi nanciară: „De 
exemplu, cea mai mare chel-
tuială a fost înregistrată în de-
cembrie pentru serviciile de 
turism din categoria atracţii 
turistice, bilete pentru acces 
la muzeu, parcuri de distrac-
ţii sau achiziţii de suveniruri.” 
Suma cheltuită de români în va-

canţe este într-o continuă creşte-
re din 2016, spun economiștii, cu 
aproximativ un miliard de euro 
în fi ecare an.

După încheierea restricţiilor, 
turiștii au revenit și în Româ-
nia. Fie că au vizitat staţiunile 
montane, litoralul românesc sau 
chiar Bucureştiul, în 2022 străi-
nii au cheltuit în ţara noastră 3,6 
miliarde de euro, în timp ce în 
2021 s-au cheltuit pe cazări și 
servicii doar 2,4 miliarde de 
euro.  , sursa: Pro TV

MaltaMalta  uu

IrlandaIrlanda  uu

DanemarcaDanemarca  uu IrlandaIrlanda  uu OlandaOlanda  uu

Regatul Unit uGermaniaGermania  uu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Românii au recuperat anul trecut vacanţele în 

străinătate amânate în pandemie. Banii pe care 

i-au cheltuit în diverse plimbări în alte ţări au atins 

o sumă record: 6,5 miliarde de euro, conform 

unui raport al Băncii Naţionale.
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IDENTITATEA LUI 

BOURNE
PRO TV. ora 00,00, acţiune, 

mister, thriller, SUA, 2002

Cu: Matt Damonu

Titlu original: The Bourne u

Identity Povestea debutează cu 
salvarea din mare a unui amnezic 
(Damon), de către echipajul unui vas 
de pescuit italian. Aproape mort, 
el are asupra sa numai gloanţele 
din spate şi numărul unui cont din 
Elveţia, tipărit pe şold. Deşi lipsit 
aproape complet de identitate 
şi de trecut, bărbatul dovedeşte 
totuşi calităţi de luptător, vorbeşte 
mai multe limbi şi este expert în 
autoapărare, abilităţi care sunt 
mărturii ale unui trecut periculos.

PAR IMPAR
TVR 1. ora 21,00, comedie, 

crimă, Italia, 1978

Cu: Terence Hill, Bud Spencer u

Titlu original: Pari e dispari  u

Un agent secret spune multe 
minciuni atunci când este în 
misiune... Pentru a reuşi să-i prindă 
pe infractorii vizaţi, Johnny fură 
camionul lui Charlie şi apoi îl 
„convinge“ pe acesta că sunt fraţi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Par impar

Italia, Comedie, Crimă
23:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:10 Câştigă România! (R)

01:10  Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
01:55 Par impar (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:50 Izolaţi în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Identitatea lui Bourne

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

02:15 Nevastă de împrumut (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 Golden Boy – 

Dragoste rebela

Turcia, Dramă, Romantic
23:30 America Express – Drumul 

Aurului (R)

02:45 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Nu te supăra, frate! (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Amenintare nevazuta

Comedie, Dramă, Horror
22:45 Delta Force II: Filiera 

columbiana (R)

SUA, Acţiune
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:50 Misterele peţitoarei

Crimă, Mister, Romantic
09:20 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF
11:45 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
13:55 Alvin şi veveriţele: Marea 

aventură

Animaţie, Aventuri, Comedie
15:30 Pe platourile de fi lmare

16:00 Plini de graţie

Comedie, Familie
17:50 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

20:00 Babylon Berlin

Crimă, Dramă, Istoric
20:50 Babylon Berlin

Crimă, Dramă, Istoric
21:45 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

Acţiune, Aventuri, Thriller
23:55 Iuda şi Mesia negru

Biografic, Dramă, Istoric
02:00 Resident Evil: Bun venit în 

Raccoon City

Acţiune, Horror, Mister, SF

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Gala Umorului

22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Polmission - Paşapoartele 

secrete

00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Mic dejun cu un campion

03:45 Teleşcoala (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea   

de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Casă, super-casă

SUA, Reality TV

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele    

presedintelui

20:00 Rocky III

SUA, Dramă
22:00 Spitalul        

Bellevue

SUA, Dramă
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Iubire elena

04:00 Focus (R)

05:30 Flash monden

06:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Apel la consilier (R)

05:00 Teo Show (R)

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Magnum, detectiv 

particular

13:30 Căpitanul Marleau

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

18:55 Durere şi vindecare

20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:00 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
23:00 O iubire hibernală

Dramă, Romantic
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Povara adevărului

07:55 Povara adevărului

08:55 Povara adevărului

09:50 Memorie perfectă

10:45 Memorie perfectă

11:40 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:25 Memorie perfectă

16:20 Memorie perfectă

17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
22:55 Pacientul Zero

Acţiune, Dramă, Horror
00:45 UFO 

Dramă, Mister, SF
02:20 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Securitatea aeroportului

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Megacentre   

operaţionale

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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RĂZBUNARE: 

O POVESTE 

DE DRAGOSTE
PRO TV. ora 22,45, thriller, 

SUA, 2017

Cu: Nicolas Cage, Anna u

Hutchinson

Titlu original: Vengeance: u

A Love Story 

John Droomor este un detectiv care 
îşi îneacă amarul în alcool, pentru 
a uita de probleme. Brusc, devine 
interesat de cazul unei mame 
singure, atacate în mod brutal 
de patru bărbaţi, în faţa fiicei 
sale de 12 ani. În timp ce femeia 
atacată, Teena, se recuperează 
în spital, Droomor încearcă să 
îi găsească pe făptaşi. Însă un 
judecător incompetent şi un avocat 
sunt decişi să îi pună beţe în roate. 
Droomor ia atitudine şi începe o 
investigaţie pe cont propriu. 

MISIUNE: 

IMPOSIBILĂ. 

NAŢIUNEA 

SECRETĂ
HBO. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, thriller, SUA, 2015

Cu: Tom Cruise, Rebecca  u

Ferguson, Jeremy Renner

Titlu original: Mission:  u

Impossible - Rogue Nation 

Odată cu dezmembrarea unităţii 
IMF şi cu Ethan (Tom Cruise) 
rămas fără sprijin oficial, echipa 
se confruntă acum cu o reţea de 
agenţi extrem de bine pregătiţi, 
numită Sindicatul. Aceşti agenţi 
operativi sunt decişi să creeze o 
nouă ordine mondială, printr-o 
serie de atacuri teroriste din ce în 
ce mai agresive. Ethan îşi adună 
echipa şi îşi uneşte forţele cu Ilsa 
Faust (Rebecca Ferguson), un agent 
britanic renegat, care e posibil 
să fie membră a Naţiunii Secrete 
sau poate nu... Aşa începe cea mai 
imposibilă misiune de până acum 
a lui Ethan Hunt.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret de mari 

romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Festivalul national de 

folclor Ioan Macrea (R)

18:55 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Joy

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

23:10 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:10  Teleenciclopedia (R)

01:55 Joy (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea lui Lucky

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

11:45 Batem palma? (R)

12:45 Mirajul dansului

SUA, Dramă
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:45 Răzbunare: O poveste de 

dragoste

SUA, Thriller
00:45 Legea străzii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

02:30 Mirajul dansului (R)

SUA, Dramă

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Câinele, adevăratul meu 

prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 Călătoria 2: Insula 

misterioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

22:00 Bunicul dezlănţuit

SUA, Comedie
00:00 America Express – 

Drumul Aurului (R)

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Câinele, adevăratul meu 

prieten (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:30 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine        

rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Fugara (R)

SUA, Dramă
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul       

Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:30 Eroii din Envell

Acţiune, Animaţie, Aventuri
09:10 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
11:15  Hannes

Comedie, Dramă
12:45 Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
14:15 France

Comedie, Dramă
16:25 Tigru şi dragon

Dramă
18:25 Vecinii noştri piraţii

Olanda, Familie
20:00 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

Acţiune, Aventuri, Thriller
22:10 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
00:15 Parfumul: Povestea unei 

crime

Crimă, Dramă, Romantic, 
Thriller

02:40 Codul asasinului

Acţiune, Crimă, Thriller
04:30 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Întoarcerea eroului

Franta, Belgia, Comedie
22:00 Comisarul Ricciardi

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Drag de Romania mea!

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

03:00 Comisarul Ricciardi (R)

Crimă, Dramă, Mister

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Iubire sub stele (R)

Canada, Comedie, 
Romantic

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 O potrivire perfecta

Comedie, Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 O potrivire perfecta (R)

Comedie, Romantic
05:00 Vlad (R)

07:00 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei

15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Supernanny

21:30 Anul dragonului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:30 Totu-i fain (R)

02:30 Secretele presedintelui (R)

04:00 Focus (R)

05:00 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri 

07:30 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:00 Şapte surori

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

00:30 Masca de argint

Romania, Aventuri
02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:10 Cabana iubirii

Canada, Romantic
14:10 Pe gustul meu

Comedie, Dramă, Romantic
16:10 Lege şi dragoste

Romantic
18:10 Mistere la fotografi e

Crimă, Mister, Romantic
20:10 Anna Karenina

Marea Britanie, Dramă
22:50 Cealaltă moştenitoare 

Boleyn

Marea Britanie, Dramă, 
Istoric, Romantic

01:20 Cabana iubirii

Canada, Romantic
03:20 Camera de gardă

07:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

08:15 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
10:25 Crăciun pierdut şi regăsit

SUA, Dramă
12:20 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
14:50 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
16:50 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
18:55 Ultima bătălie

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
22:50 Glorie

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

01:20 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

02:50 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Coreea de Nord

11:00 Coreea de Nord

12:00 Coreea de Nord

13:00 Istoria: Momente 

interesante

14:00 Istoria: Momente 

interesante

15:00 Enigme vechi

16:00 Enigme vechi

17:00 Enigme vechi

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Climatul schimbării

21:00 Climatul schimbării

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Arsenalul spionilor

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

R07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

R i A t i

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea lui Lucky

pro tv
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MORBIUS
HBO. ora 22,05, acţiune, 

aventuri, dramă, horror, SUA, 2022

Cu: Michael Keaton, Jared u

Leto, Matt Smith, Jared Harris

Titlu original: Morbius u

Având o boală rară a sângelui şi 
hotărât să-i salveze pe ceilalţi care 
au aceeaşi soartă, Dr. Morbius 
încearcă un pariu disperat. După 
ce mai întâi pare să aibă un succes 
uimitor, o parte întunecată din el 
se dezlănţuie. Va fi învins răul de 
bine sau Morbius va ceda noilor lui 
porniri misterioase? 

EQUALIZER 2
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

crimă, thriller, SUA, 2018

Cu: Denzel Washington,  u

Pedro Pascal, Bill Pullman, 

Melissa Leo, Sakina Jaffrey

Titlu original: The Equalizer 2  u

Dacă ai o problemă şi nu ai la cine 
să apelezi, te va ajuta Robert McCall 
- el este The Equalizer. McCall îi 
salvează pe cei agresaţi, exploataţi 
şi oprimaţi, pedepsindu-i pe cei 
vinovaţi, fără drept de apel. Dar 
atunci când persoane din trecutul 
întunecat al lui McCall îi atacă pe 
cei apropiaţi lui, el va avea nevoie 
de toate abilităţile dobândite 
pentru a învinge.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Par impar

Italia, Comedie, Crimă
16:30 Izolaţi în România

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul National de 

Folclor Ioan Macrea

23:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
00:10 Garantat 100% (R)

01:05 Dosar România (R)

02:00 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western
02:50 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western
03:50 Mici... cu lipici

04:45 Doza de IT (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ace Ventura: detectivu’ lu’ 

peşte

SUA, Comedie
11:45 Batem palma? (R)

12:45 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

15:00 Gaşca nebună

SUA, Comedie
17:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Dreptate la înălţime

SUA, Crimă, Thriller
00:15 Motivat să ucidă (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
02:15 Mereu la prima întâlnire (R)

SUA, Comedie
04:00 Ace Ventura: detectivu’ lu’ 

peşte (R)

SUA, Comedie
05:15 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Hello chef (re-run)

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Călătoria 2: Insula 

misterioasă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

19:00 Observator

20:00 America Express – Drumul 

Aurului

23:30 Supravieţuitoarea

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Bunicul dezlănţuit (R)

SUA, Comedie

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sângele apă nu se face

India, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:30 Start Show (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie

07:20 Campionul de la Auschwitz

Biografic, Dramă, Istoric
08:50 Kung Fu Panda 2

Animaţie, Aventuri, Comedie
10:20 Juno

Canada, Comedie, Dramă
11:55 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
13:50 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:30 Un Crăciun de 8 biţi

Comedie, Familie, Fantastic
18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Father Stu

SUA, Dramă
22:05 Morbius

Acţiune, Aventuri, Dramă
23:50 Venom: Să fi e carnagiu

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
01:25 Uite-i pe tineri

Irlanda, SUA, Dramă
03:00 The Last of Us

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Fraţii Jderi

Romania, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Ştefan cel Mare - 

Vaslui 1475

Romania, Dramă, Istoric
22:00 Uşa

Ungaria, Dramă
23:55 Cum vă merge ? (R)

00:25 Fraţii Jderi (R)

Romania, Aventuri, Istoric
02:55 Ora de ştiri (R)

03:40 E vremea ta! (R)

03:50 Pescar hoinar (R)

04:15 Natură şi aventură (R)

04:40 Cap compas (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 O potrivire perfecta (R)

Comedie, Romantic
12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Inimi vanilate

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Inimi vanilate (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Podcast

11:00 Secretele presedintelui

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Supernanny (R)

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Rocky III (R)

SUA, Dramă
04:00 Podcast (R)

05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

00:30 Nume de cod: Şoimul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

08:00 Camera de gardă

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Lege şi dragoste

14:00 Cabana iubirii

16:00 Castelul de gheaţă

Romantic
18:00 Prima zăpadă, prima iubire

Dramă, Romantic
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:10  Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
22:10 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
23:10 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
00:10 Magnum, detectiv 

particular

01:10  Magnum, detectiv 

particular

02:10 Camera de gardă

03:10 Camera de gardă

07:00 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 
TV

07:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

08:50 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă
10:45 Crăciunul în Conway

Dramă, Romantic
12:45 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
14:55 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
16:55 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
18:55 Risc maxim

SUA, Acţiune
21:00 Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Câmp de luptă - Pământul

SUA, SF
02:35 UFO 

Dramă, Mister, SF
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Enigme vechi

16:00 Enigme vechi

17:00 Enigme vechi

18:00 Insula fără legi

19:00 Vikingii

20:00 Alaska

21:00 Oraşe pierdute, 

cu Albert Lin

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Războiul rece

01:00 Războiul rece

02:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

03:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

04:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

05:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

07:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ace Ventura: detectivu’ lu’

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

BRIGADA 

SINUCIGAŞILOR: 

MISIUNE 

UCIGAŞĂ
HBO. ora 22,00, acţiune, 

aventuri, SF, mister, SUA, 2021

Cu: Margot Robbie, u

Joel Kinnaman, Idris Elba, 

Alice Braga, Pete Davidson, 

Jai Courtney

Titlu original: The Suicide u

Squad Adunaţi o colecţie 
de ticăloşi, incluzându-i pe 
Bloodsport, Peacemaker, Captain 
Boomerang, Ratcatcher II, Savant, 
King Shark, Blackguard, Javelin şi 
pe psihopata preferată a tuturor, 
HarleyQuinn. Apoi, înarmaţi-i 
până în dinţi şi aruncaţi-i, 
literalmente, pe o insulă 
îndepărtată, infestată de inamici, 
Corto Maltese. Străbătând o 
junglă plină de militanţi şi de forţe 
de gherilă, echipa se af lă într-o 
misiune de căutare şi distrugere 
aparent fără şanse de izbândă.

IUBITUL 

MAMEI MELE
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, romantic, dragoste, 

SUA, 2007

Cu: Michelle Pfeiffer,  u

Paul Rudd

Titlu original: I Could Never  u

Be Your Woman O femeie de 
carieră (Michelle Pfeiffer) fără 
prea mult noroc în dragoste îşi 
găseşte perechea într-un bărbat 
mult mai tânăr decât ea (Paul 
Rudd). Pe măsură ce relaţia ei 
tinde să devină ceva mai mult 
decât o simplă atracţie fizică, 
fiica ei adolescentă (Saoirse 
Ronan) începe să se întrebe dacă 
senzaţia ciudată pe care o simte 
în compania unui coleg chipeş ar 
putea fi lucrul pe care adulţii îl 
numesc “dragoste”.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Nocturne

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Filiera Franceză

SUA, Acţiune
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Eurovision 2023

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Supravieţuitoarea (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:15 Sângele apă nu se face

Comedie, Dramă, Romantic
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Sanctuarul

SUA, Acţiune
23:15 Amenintare nevazuta (R)

Comedie, Dramă, Horror
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

08:40 Tânărul Sheldon

09:00 Un Crăciun de 8 biţi

Comedie, Familie, Fantastic
10:35 Extratereştrii din 

mansardă

Aventuri, Familie, Fantastic
12:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
13:55 Femeia Fantastică 1984

Acţiune, Aventuri, Fantastic
16:20 Father Stu

SUA, Dramă
18:20 Venom: Să fi e carnagiu

Acţiune, Aventuri, SF
20:00 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

21:15  Peacemaker

Acţiune, Aventuri, Comedie
22:00 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

Acţiune, Aventuri, Fantastic
00:10 The Walk: Sfi dează limitele

Aventuri, Biografic, Dramă
02:15 Toubab

03:50 Equalizer

Acţiune, Crimă, Thriller

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Pentru ocean

00:00 In direct cu viaţa (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste    

în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Supernanny

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Iubitul mamei mele

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Anul dragonului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:00 Spune-mi cine esti (R)

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
06:30 Primii castiga - quiz 

show (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Magnum, detectiv 

particular

13:30 Căpitanul Marleau

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

18:55 Durere şi vindecare

20:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

00:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:10  Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
03:10 Lege şi dragoste

Romantic
05:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 Povara adevărului

08:05 Povara adevărului

09:00 Povara adevărului

09:55 Memorie perfectă

10:55 Memorie perfectă

11:50 Cititorii de oase

12:50 Cititorii de oase

13:45 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:30 Memorie perfectă

16:25 Memorie perfectă

17:20 Cititorii de oase

18:15 Cititorii de oase

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
22:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
23:15 Risc maxim

Acţiune
01:20 Ultima bătălie

03:00 Harrow - Viaţă de legist

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Securitatea aeroportului

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Epave de război

23:00 Primul Război Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

S

M07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

07:15 Sângele apă nu se face

Comedie Dramă Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

30 IANUARIE 2023

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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NUME DE COD 

GERONIMO
HBO. ora 23,55, acţiune, crimă, 

dramă, thriller, SUA, 2012

Cu: Cam Gigandet, Anson u

Mount, Freddy Rodríguez, 

Xzibit

Titlu original: Seal Team u

Six: The Raid on Osama Bin 

Laden Filmul tratează capturarea 
controversatului terorist Osama 
Bin Laden de către Navy SEAL 
Team 6, o echipă de soldaţi 
americani care reuşesc să ducă la 
bun sfârşit misiunea. Însă până la 
cele câteva minute de asalt asupra 
reşedinţei liderului terorist, doi 
spioni urmăresc îndeaproape toate 
mişcările din reşedinţa în care se 
af lă cel căutat. 

ZONA 

DE CALAMITATE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, SF, SUA, 2006

Cu: Costas Mandylor, Michael  u

Ironside

Titlu original: Disaster Zone:  u

Volcano in New York O serie de 
experimente subterane riscante scot 
la suprafaţă magma af lată într-un 
„rezervor“ necunoscut, af lat exact 
sub cartierul Manhattan din New 
York.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari romance

17:00 Nocturne

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Toxic

Franta, Canada, SF
22:50 Discover Romania

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Eurovision 2023

00:00 Câştigă România! (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Zona de calamitate

SUA, Acţiune, SF
23:00 Teroare la inaltime (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:15  Fosta mea iubire

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

08:30 Calcă apăsat: 

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
10:10 Chiar si soarecii 

au un loc in rai

Animaţie, Aventuri, Comedie
11:35 Jumanji: Aventură în junglă

Acţiune, Aventuri, Comedie
13:35 Toubab

15:10 Contra

Comedie
16:50 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Fantastic, SF

20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
22:00 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:55 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:35 Răzbunare şi adrenalină

Acţiune, Crimă, Dramă

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii 

(R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

Ac;iune, Dramă
23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, 
Crimă, Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Fluturele negru

Germania, SUA, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Iubitul mamei mele (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Focus (R)

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - 

quiz show (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Magnum, detectiv 

particular

13:30 Căpitanul Marleau

15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

20:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
03:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic

07:00 Povara adevărului

07:55 Povara adevărului

08:55 Povara adevărului

09:50 Memorie perfectă

10:45 Memorie perfectă

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 Memorie perfectă

16:20 Memorie perfectă

17:10  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:10 Cititorii de oase

20:05 Cititorii de oase

21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
01:45 Câmp de luptă - Pământul

SUA, SF
03:30 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Securitatea aeroportului

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Organismul la microscop

20:30 Organismul la microscop

21:00 Mentenanţă de top

22:00 Transport greu

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MIERCURI

EXPERIMENT 

PERICULOS
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, acţiune, aventuri, horror, 

thriller, SUA, 2002

Cu: Josh Holloway, John u

Rhys-Davies

Titlu original: Sabretooth u

Folosind ADN-ul unei fosile de 
tigru, un om de ştiinţă încearcă 
să readucă la viaţă unul dintre 
cei mai de temut prădători - un 
tigru preistoric. Ambiţia omului 
de ştiinţă se transformă într-un 
coşmar atunci când creatura scapă 
de sub control şi începe să atace 
oameni.

UN SURÂS 

ÎN PLINĂ VARĂ
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, România, 1963

Cu Florina Luican, Sebastian  u

Papaiani Făniţă, un tânăr 
dornic să câştige bani în urma 
unor iniţiative personale, va eşua 
în toate aceste întreprinderi, 
lăsându-se în cele din urmă 
convins să intre în C.A.P.-
ul din sat. Ecranizare după 
nuvela „Pădurea“, de Dumitru 
Radu Popescu. „Făniţă, eroul 
întâmplărilor din film, nu este 
decât Păcală al zilelor noastre sau, 
mai bine zis, un Dănilă Prepeleac.“ 
(Dinu Săraru, 1965).

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari romance

17:00 Nocturne

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Toxic

Franta, Canada, SF
22:50 Discover Romania

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Eurovision 2023

00:00 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ultima noapte

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – Dragoste 

rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Creed II

SUA, Dramă, Sport
03:00 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Câinele negru

SUA, Thriller
22:00 Experiment periculos

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, Thriller

00:00 Zona de calamitate (R)

SUA, Acţiune, SF
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
08:55 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
10:30 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

12:00 Silverstar

Aventuri
13:30 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
15:05 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
17:15  Julia

SUA, Biografic, Dramă
18:00 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 Father Stu

SUA, Dramă
22:05 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, 
SF, Thriller

23:10 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
00:45 Salt-N-Pepa

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Capcanele 

trecutului

SUA, Canada, Crimă
22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

Dramă, Acţiune
23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Un surâs în plină vară

Romania, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Fluturele negru (R)

Germania, SUA, Thriller
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - quiz show

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:30 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Surse criminale

Franta, Crimă
23:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
00:10 Clubul mamelor rele

Dramă
01:10  Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
03:10 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Povara adevărului

07:55 Povara adevărului

08:55 Povara adevărului

09:50 Memorie perfectă

10:50 Memorie perfectă

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:35 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 Memorie perfectă

16:20 Memorie perfectă

17:15  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:55 NCIS: Los Angeles

22:50 NCIS: Los Angeles

23:50 NCIS: Los Angeles

00:45 NCIS: Los Angeles

01:40 NCIS: Los Angeles

02:25 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

03:15 Memorie perfectă

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Explorer

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

1 FEBRUARIE 2023

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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TRENUL 

DE NOAPTE 

SPRE LISABONA
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, mister, romantic, thriller, 

dragoste, Germania, Elveţia, 

Portugalia, 2013

Cu: Jack Huston, Jeremy u

Irons, Bruno Ganz, 

Christopher Lee

Titlu original: Night Train u

to Lisbon După o întâlnire 
întâmplătoare cu o femeie, un 
profesor elveţian de limbi clasice 
renunţă la slujba sa şi pleacă spre 
Lisabona, în speranţa de a găsi un 
anumit personaj: un medic şi poet 
care a luptat împotriva dictatorului 
portughez Antonio de Oliveira 
Salazar. 

THE MARKSMAN: 

ÎN BĂTAIA PUŞTII
HBO. ora 18,15, acţiune, dramă, 

thriller, SUA, 2021

Cu: Katheryn Winnick,  u

Liam Neeson

Titlu original: The  u

Marksman La graniţa Statelor 
Unite cu Mexicul, în Arizona, Jim 
Hanson (Liam Neeson), fermier şi 
veteran al războiului din Vietnam, 
trece prin vremuri grele. Soţia 
tocmai i-a murit de cancer, iar 
banca e pe cale să-i pună sub 
sechestru proprietatea. Viaţa i se dă 
brusc peste cap când doi emigranţi 
ilegali, o mamă şi fiul ei, încearcă 
cu disperare să fugă din calea unui 
cartel mexican şi vor să treacă 
graniţa pe pământurile lui.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Exclusiv în România

17:55 Nocturne

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Poarta între căi

23:00 Soţia perfectă, ep. 14

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

01:55 Istorii incredibile, s1, ep.10

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 2 pistoale

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Lecţii de viaţă (R)

01:45 Apropo Tv

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express – Drumul 

Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Trenul de noapte spre 

Lisabona

Germania, Elvetia, 
Portugalia, Mister, 
Romantic, Thriller

23:15 Experiment periculos (R)

Acţiune, Aventuri, Horror
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:45 O nuntă pe zi

Comedie, Fantastic
10:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:35 Father Stu

SUA, Dramă
12:40 Maixabel

Spania, Dramă
14:35 Familia Monstrulescu 2

Animaţie, Comedie, Familie
16:15 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
18:15 The Marksman: În bătaia 

puştii

Acţiune, Dramă, Thriller
20:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
21:40 Mariupol: Povestea 

oamenilor

23:15 11 lovituri

00:00 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister
01:30 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
03:30 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune, 
Biografic, Crimă, Dramă, 

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
10:00 Socotra, paradis sub 

ameninţare

Documentar, 2009
11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Nomazii din Kârgâzstan

Documentar, 2009
15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Călăreţul Zorilor

SUA, Film de aventuri
22:00 Familia Borgia, ep. 14

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga -      

quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Un surâs în plină vară (R)

Romania, Comedie
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - quiz show

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Magnum, detectiv 

particular

13:30 Căpitanul Marleau

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Marion: Ospăţul îngerilor

Franta, Crimă
22:00 Marion: Ospăţul îngerilor

Franta, Crimă
23:00 Jack şi Jill

SUA, Comedie
01:05 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
03:05 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic
05:05 Pompierii din Chicago

07:00 Povara adevărului

07:55 Povara adevărului

08:55 Povara adevărului

09:50 Memorie perfectă

10:50 Memorie perfectă

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 Memorie perfectă

16:20 Memorie perfectă

17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
23:05 Harrow - Viaţă de legist

00:15 Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller
03:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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DUPĂ ACCIDENTUL CU PLUGUL DE ZĂPADĂ  , SUA

 Actorul este cunoscut publicului din numeroase fi lme de succes u

Recuperarea 
actorului 
Jeremy 
Renner 
va dura 
ani buni

regizor
„Outlander” va avea un al optulea sezon

Eroii serialului „Outlander”, 
care se pregătesc să revină pentru 
un al şaptelea sezon anul acesta, 
vor avea dreptul la un al optulea 
şi ultimul sezon, a dezvăluit pe 
Twitter canalul Starz, care difu-
zează serialul din 2014. „Outlan-
der” este disponibil şi pe Netfl ix, 
din 2016.

Ultimul sezon va avea zece 
episoade, iar al şaptelea este de 
aşteptat să aibă 16, ca şi primul 
sezon. Actorii Caitriona Balfe şi 
Sam Heughan îşi vor lua, aşadar, 
rămas-bun de la Claire şi Jamie, 
pe care i-au interpretat din 2014, 
de-a lungul veacurilor, erelor şi 
continentelor, scrie news.ro. Dar 
Starz a anunţat şi un prequel al 

serialului, care se va numi „Ou-
tlander: Blood of my blood”, şi 
va prezenta aventurile părinţilor 
chipeşului scoţian Jamie Fraser. 
Acest nou serial va consta în zece 
episoade. La fel ca seria „Outlan-
der”, va avea la bază romanele 
Dianei Gabaldon.

„Outlander” povesteşte iubiri-
le şi aventurile lui Claire Randall, 
o asistentă medicală britanică 
din anii de după cel de-Al Doilea 
Război Mondial, care descope-
ră că poate călători în timp şi se 
regăseşte în Scoţia din secolul al 
XVIII-lea. Deşi este deja căsătorită 
cu Frank Randall, un profesor, ea 
se îndrăgosteşte şi de Jamie Fraser, 
şeful unui clan scoţian. . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Actorul Jeremy Renner a fost 
externat recent din spital, după 
aproape două săptămâni în care 
a fost supus mai multor inter-
venţii chirurgicale. Recuperarea 
sa va dura, însă, ani buni, starea 
lui fi ind „mult mai gravă decât 
îşi închipuie oricine”, după ce 
a fost zdrobit de un plug de ză-
padă, susţin prietenii actorului. 
„Jeremy este conştient de faptul 
că aproape a murit acolo”, a de-
clarat o sursă pentru publicaţia 
RadarOnline, citată de digi24.ro.

Renner a fost transportat de 
urgenţă la spital, în ajunul Anu-
lui Nou, după ce a fost zdrobit de 
un plug de zăpadă în faţa casei 
sale din Reno, Nevada. Starul 
„Avengers” încerca să ajute un 
membru al familiei blocat, a că-
rui maşină se stricase în apropi-
ere. Renner a ieşit din plugul cu 

care venise să ajute, însă plugul a 
continuat să se mişte şi l-a prins 
pe Renner sub el. Reprezentan-
ţii starului din „Avengers” au 
declarat după accident că acesta 
a suferit un traumatism toracic, 
leziuni la picioare şi că se afl a în 
stare critică, dar stabilă, după 
mai multe intervenţii chirurgi-
cale. Surse apropiate actorului 
susţin acum că rănile lui Renner 
sunt grave şi că a „pierdut atât 
de mult sânge” încât „aproape a 
murit”, în timp ce aştepta sosirea 
paramedicilor.

Un vecin, care se întâmplă 
să fi e medic, i-a putut pune un 
garou pe picior lui Renner, până 
când acesta a fost transportat la 
spital. Potrivit prietenilor săi, Je-
remy este conştient de amploarea 
rănilor sale şi de faptul că are un 
drum lung până la recuperarea 
completă, posibil până la doi ani. 
„Partea dreaptă a pieptului i-a 
fost zdrobită efectiv, iar toracele 

superior, distrus. De asemenea, 
a avut o rană gravă la cap, care 
sângera, dar şi la picior”, a spus o 
sursă, pentru RadarOnline.

„Jeremy avea dureri foarte 
mari şi difi cultăţi de respiraţie”. 
„Ştia că este într-o stare gravă şi 
că s-ar putea să nu supravieţuias-
că.” Leziunile pe care Jeremy le-a 
suferit la piept au fost atât de gra-
ve încât „medicii i l-au reconstru-
it prin intervenţie chirurgicală”, 
a continuat sursa. „Până acum, a 
suferit două operaţii şi probabil 
că va avea nevoie de mai multe, 
în săptămânile următoare, la 
picior. Chirurgii au ales să facă 
intervenţiile la distanţă, pentru 
a lăsa timp ca procesul natural 
de vindecare a corpului să se de-
clanşeze”. Săptămâna trecută, 
sora sa a declarat pentru People 
că el lucrează din greu pentru a se 
reface, cu terapie la spital. „Cine 
îl cunoaşte pe Jeremy ştie că este 
un luptător”, a spus ea. .

 SAM 

WORTHINGTON, 

AMINTIRI DESPRE 

JAMES BOND

EŞEC. Sam Worthington, 

celebru pentru rolurile din 

„Avatar” şi „Terminator: 

Salvation”, a dat probă pentru 

personajul James Bond, dar a 

ratat castingul după o prestaţie 

„îngrozitoare”: „Parcă eram Dick 

Van Dyke în Mary Poppins”, a 

spus actorul. Australianul de 46 

de ani, născut în Marea Britanie, 

a declarat pentru Fitzy & Wippa 

de la Nova FM, potrivit fi lmnow.

ro, că a mers la casting pentru 

rolul agentului 007 în 2006, dar 

a pierdut în faţa lui Daniel Craig. 

El a explicat că testul a implicat 

purtarea unui costum şi interpre-

tarea unei scene din „Din Rusia 

cu dragoste” (1963), în care 

Sean Connery l-a interpretat 

pe celebrul agent. „Trebuia să 

intru în cameră, fata era în pat. O 

cucereşti... Dar nu am putut ieşi 

din pielea agentului, pur şi simplu 

nu am putut-o fermeca. Costumul 

nu i se potrivea omului”, a spus 

Worthington. În ciuda faptului că 

s-a născut în Marea Britanie, iar 

părinţii săi erau britanici, actorul 

a spus că accentul englezesc pe 

care l-a încercat a fost „de tot 

râsul”. Numele următorului James 

Bond este încă aşteptat. Pe lista 

producătorilor s-ar afl a Rege-

Jean Page, Tom Hardy, James 

Norton, Henry Cavil şi Aaron 

Taylor-Johnson.  . R.B. 
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Primii pe care 

îi sacrifi ci sunt 

prietenii

ANDREEA BĂLAN
concurentă "America Express“ 

săptămâna 

27 ianuarie - 2 februarie 2023

Concurenţii de la „America 
Express“ au fost nevoiţi să 
atribuie câte un defect celorlalte 
echipe, iar primele care au făcut 
acest lucru au fost Andreea 
Bălan şi Andreea Antonescu.

Cele două Andre au dat 
startul provocării de a atribui 
câte un defect fi ecărei echipe, 
defect care poate fi  „vindecat“ 
cu ajutorul unor băuturi 
despre care se spune că sunt 
miraculoase.

Conştiente că acest lucru 
poate stârni nemulţumiri, cele 
două artiste s-au gândit câteva 
minute ce atribut să acorde 
fi ecărei echipe. În timp ce ele 
şi-au „asumat“ slăbiciunea, 
Andreea Antonescu şi Andreea 
Bălan au optat pentru 
„pesimism“ în cazul fraţilor 
Gavril. „Într-o competiţie de acest 
gen, fiecare o va lua ca un atac 
la persoană şi i-am spus Andreei 
să stăm să ne gândim puţin (...) 
Slăbiciune, la noi. Pune impotenţă 
sexuală, să vezi ce ţi-o iei tu în 
România (...) Furia, la Scărlătescu“, 
a spus Andreea Antonescu.

Andreea Bălan a spus că era 
de aşteptat ca acest lucru să 
dea startul unor neînţelegeri, 
ceea ce s-a şi întâmplat. „Primii 
pe care îi sacrifici sunt prietenii 
şi ne-am gândit că aceştia nu se 
supără. Noi eram cu slăbiciunea, 
lăsam aşa“, a fost reacţia 
Andreei Bălan. După ce au 

atribuit defectele, cele două au 
fost nevoite să studieze planta 
despre care se spune că vindecă 
problema respectivă. „La ură 
sau la furie, era o altă plantă şi, 
practic, noi trebuia să studiem 
planta din care a fost făcut ceaiul, 
pentru a vindeca slăbiciunea 
respectivă“, a mai spus Andreea 
Antonescu.

Schimb de replici 
între Andreea Bălan 
şi Jean Gavril

După Andreea Bălan şi 
Andreea Antonescu, au ajuns 
şi fraţii Gavril, iar întâlnirea 
dintre cele două echipe s-a lăsat 
cu „scântei“.

„Oare de ce ne-au pus la 
pesimism? Aşa ne-au văzut ele. 
Noi suntem chiar opusul. Suntem 
optimişti, bucuroşi. Nu am venit 
aici să ne certăm cu lumea“, a spus 
Jean Gavril.

Ulterior, între cei doi a 
existat un schimb de replici, 
Andreea Bălan spunând că nu 
ştia ce defect să le atribuie, 
astfel încât să nu existe 
neînţelegeri. „Andreea, de ce ne-
ai pus la pesimism?“, a fost reacţia 
lui Jean Gavril. „Nu ştiu, voiai 
să îţi pun impotenţă sexuală? Nu 
ştiam ce să pun“, a spus Andreea 
Bălan. „Păi, poate mergea mai 
bine aia, poate te-ai lovit tu de 
ea“, a continuat Jean Gavril. 
. Beatrice Dumitriu

Concurenţii de la „America 
Express“ au fost nevoiţi să 
atribuie câte un defect celorlalte
echipe iar primele care au făcut

atribuit defectele, cele două au 
fost nevoite să studieze planta 
despre care se spune că vindecă
problema respectivă La ură

DefecteDefecte
atribuiteatribuite
de Andrede Andre
echipelorechipelor
de lade la
„America Express“„America Express“

04IT&C
China şi SUA
concurează pentru Marte, 
în noua cursă spaţială

03gastronomie
Supă cremă de 
ciuperci, hrănitoare 
și ușor de preparat
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